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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

Den berättelse om statens allmänna läroverk för gossar, 
som härmed öfverlemnas, är utarbetad efter samma hufvud-
grunder, som de föregående, och det är därför tillräckligt 
att här nämna, att i denna berättelse hvarken varit at t 
upptaga till behandling sådana ämnen, som endast efter 
vissa mellantider behöfva återkomma (se berättelsen för 
läseåret 1884—85), ej heller att af årligen behandlade äm-

Läroverkens antal och deras fördelning i grupper hafva 
under den tid, denna berättelse omfattar, varit desamma 
som under det föregående läseåret, med undantag däraf, 
att Tstads läroverk på nedan angifna grunder blifvit i denna 
berättelse fördt från de femklassiga till de högre läroverken. 

Antalet läroverk utgjorde således för läseåret 1888—89 
med nämnda öfverföring och för öfrigt enligt stat: 
Hösrre allmänna läroverk 36 
Femklassiga » » 22 
Treklassiga » . » — 19 
Tvåklassiga pedagogier 9 
Enklassiga » 9 

Summa 95. 
Sedan stadsfullmäktige i Ystad åtagit sig att bestrida 

alla för ändamålet nödvändiga utgifter, medgafs genom 
Kungl. bref af den 6 Juli 1888 för en tid af fem år, räk-
nadt från början af höstterminen 1888, under vissa villkor 
läroverkets successiva utvidgning till högre läroverk. På 
grund bäraf voro under läseåret 1888—89 två extra lärare 
på stadens bekostnad anställde och undervisningen utsträckt 
till och med nedre sjette klassen. 

Allm. läroverken 1888—89. 

nen intaga sådana fier-års-öfversigter, som likaledes endast 
efter vissa mellantider behöfva återkomma (se berättelsen 
för läseåret 1885—86), till följd hvaraf nu icke meddelas 
andra fler-års-öfversigter än några årligen återkommande, 
bland hvilka må nämnas öfversigten öfver vitaliteten från 
undervisningens synpunkt hos den med detta läseår ut
gående skolgenerationen. 

Likasom under det föregående läseåret hade Falkö
pings, Varbergs, Filipstads och Skellefteå läi-overk äfven 
under läseåret 1888—89 ett större antal lärare och mera 
utsträckt undervisning än de treklassiga läroverken i all
mänhet. Detsamma var under sistnämnda läseår förhållandet 
äfven vid Söderköpings läroverk. Sedan stadsfullmäktige i 
Falköping åtagit sig att för läseåret 1888—89 bestrida lag
ligt arvode till aflönande af en extra lärare samt i öfrigt 
de omkostnader, som i anledning af de högre klassernas till
komst kunde pröfvas erforderliga, gafs genom Kungl. bref 
af den 6 Juli 1888 tillstånd till medlens användande för 
undervisningens utsträckning till det omfång, som vid rikets 
allmänna läroverk är föreskrifvet för femte klassen å latin-
linien; samma utsträckning hade egt rum från och med läse
året 1880—81. Efter det stadsfullmäktige i Varberg för 
läseåret 1888—89 anslagit medel till aflönande af en extra 
lärare, gafs genom Kungl. bref af den 17 Augusti 1888 
tillstånd till medlens användande för undervisningens ut
sträckning till det omfång, som är föreskrifvet för femte 
klassen vid rikets allmänna läroverk; under läseåret 1887—88 
hade samma förhållande egt rum och under läseåret 1886—87 

1 

A. Undervisningen i allmänhet. 

Kap. 1. Läroverk. 



2 

var undervisningen på dylikt sätt utsträckt till det omfång, 
som är föreskrifvet för fjärde klassen. Vid Filipstads läro
verk var enligt medgifvande i Kungl. brefvet af den 18 Maj 
1877 (se berättelsen för läsearet 1877—78, sid. 3) äfven 
under detta läseår en extra lärare anställd på stadens be
kostnad samt undervisningen utsträckt till det omfång, som 
är föreskrifvet för fjärde klassen vid de allmänna läro
verken. Rörande Skellefteå läroverk medgafs genom Kungl. 
bref af den 8 Juni 1888 för de tre kommande läseåreu an
ställandet af två extra lärare, aflönade af staden och en
skilde, samt undervisningens utsträckning till det omfång, 
som' vid rikets allmänna läroverk är föreskrifvet för femte 
klassen; samma förhållande hade egt rum från och med 
läsearet 1883—84. Sedan i Söderköping afkomsten af en 
donation anslagits till aflönande af en extra lärare, hvar-
jetnte stadsfullmäktige åtagit sig att ur stadskassan till
skjuta det fyllnadsbelopp, som till aflöningen kunde er
fordras, medgafs genom Kungl. bref af den 17 Augusti 1888 
för nästföljande läseår undervisningens utsträckning till det 
omfång, som är föreskrifvet för fjärde klassen. — Vid 
ytterligare ett treklassigt läroverk, nemligen Engelholms, 
var äfven under detta läseår undervisningen utsträckt, 
ehuru utan tillökning i lärarnes antal, och omfattade fjärde 

Läsearet börjades inom den i läroverksstadgan före-
skrifna tiden, Augusti månad, vid samtliga läroverken — 
med undantag däraf att i Umeå på grund af den eldsvåda, 
som under sommaren 1888 hemsökte staden och äfven lade 
läroverkshuset i aska, höstterminens början genom tillstånd 
i Kungl. bref af den 10 Augusti 1888 uppsköts till den 2 
Oktober •— och det afslutades inom den föreskrifna tiden, 
Juni månad, vid dem alla. 

Om man frånser nämnda undantag samt det här nedan 
berörda förhållandet vid Laholms enklassiga pedagogi, gäller 
om de båda terminernas början och slut följande. Tiden 
för höstterminens början vexlade mellan den 22 och 31 Au
gusti och för dess slut mellan den 13 och 22 December. 
Tiden för vårterminens början vexlade mellan den 14 och 
24 Januari och för dess slut mellan den 1 och 14 Juni. 
På grund af den här ofvan omtalade eldsvådan i Umeå 
kunde som nämndt höstterminens början därstädes ega rum 
först den 2 Oktober, men vårterminen afslutades dock på 
grund af Kungl. Majrts den 7 December 1888 gifna till
stånd redan den 22 Juni, ehuru läsearet då ej erhållit sin 
vederbörliga längd af 36 veckor. På grund af en i staden 
Laholm utbruten feberepidemi afslutades höstterminen där
städes redan den 21 Oktober och genom Kungl. bref af 
den 1 Februari 1889 gafs tillstånd att afsluta vårterminen 
den 22 Juni , ehuru läsearet då ej uppnått sin vederbör
liga längd. 

latinklassen; ett i viss mån dylikt förhållande hade där
städes egt rum under en längre årsföljd (åtminstone från 
och med läsearet 1876—77), hvarunder likväl dels under
visningens utsträckning vexlat, så at t den somliga år om
fattat både R. 4, L. 4, R. 5 och L. 5, men andra år endast 
3, 2 eller 1 af dessa afdelningar, dels äfven lärarnes antal 
vexlat, i det a t t en af staden aflönad extra lärare var an
ställd vid läroverket under läseåren 1 8 — 1 8 . 

Äfven vid två pedagogier, nemligen Södertelje två-
klassiga och Simrishamns enklassiga, har under läsearet 
1888—89, likasom under det föregående, på hvartdera stället 
en extra lärare varit anställd, hvarigenom undervisningen 
kuntiat utsträckas längre än för sådana läroverk i allmän
het. I Södertelje, där extra läraren från och med läsearet 
1877—78 till och med läsearet 1886—87 varit aflönad af 
staden och enskilde, var han under detta läseår, likasom 
under det föregående, aflönad af staden ensam. I Simrishamn, 
hvarest en extralärare varit aflönad af enskilde från och 
med läsearet 1877—78 till och med läsearet 1881—82, ingen 
sådan anställd under läsearet 1882—83, men en extra lärare 
frän och med läsearet 1883—84 till och med läsearet 1886—87 
varit aflönad af staden, var han under detta läseår, lika
som under det föregående, aflönad af stadens sparbank. 

Uppgifter om de dagar, på hvilka den egentliga under
visningen börjat och slutat, hafva lemnats för alla allmänna 
läroverk, med undantag af ett högre (Umeå), ett femklas-
sigt (Mariestad) och ett treklassigt (Åmål), samt från alla 
pedagogierna, med undantag af en tvåklassig och fyra en
klassiga. Bland de leinnade uppgifterna finnas likväl åtskil
liga, hvilka i ett eller annat afseende äro ofullständiga. 

Om man för de läroverk, där fullständigare upplys
ningar lemnats, sammanställer uppgiften om dagen för höst
terminens början med uppgiften om dagen för den egent
liga undervisningens början under samma termin, finner. 
man, att mellan dessa två dagar, då en mellanliggande 
Söndag alltid frånräknats, förflutit: vid de högre läroverken 
i medeltal 3-4 dagar, vexlande mellan 1 (vid Nyköpings och 
Karlskrona läroverk) till och med 6. dagar (vid Helsing
borgs läroverk och Göteborgs realläroverk); vid de femklas-
siga läroverken i medeltal 1'8 dagar, nemligen 0 vid 2 (En
köpings och Eskilstuna läroverk) samt i öfrigt vexlande 
mellan 1 till och med 4 dagar (det sednare vid Norrtelje 
läroverk); vid de treklassiga läroverken i medeltal 0'9 dag, 
nemligen 0 vid 8 samt för öfrigt vexlande mellan 1 till och 
med 3 dagar (det sednare vid Strömstads läroverk); vid 
pedagogierna i medeltal 0-6 dag, nemligen 0 vid 7, 1 vid 4 
och 2 vid 2. Dylika mellandagar vid början af vårter
minen hafva utgjort 0 vid 12 högre, 12 femklassiga och 14 
treklassiga läroverk och vid 12 pedagogier samt för öfrigt 

Kap. 2. Terminernas början och slut samt läseårets längd; tider på dagen för undervisning och 
öfningar; särskilda fridagar. 

ALLMÄNNA L Ä R O V E R K E N 1888—89. KAP. 1—2. 



A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1888—89. KAP. 2. 3 

vexlat mellan l/s—3 (det sednare vid Skara, Vexjö och Hernö-
sands läroverk). — Beträffande de mellandagar, hvilka vid 
terminernas slut pläga förekomma mellan dagen för den 
egentliga undervisningens afslutande och sjelfva examens
dagen, hafva dessa under höstterminen vexlat mellan 1—3 
(det sednare antalet vid Stockholms Norra latinläroverk samt 
Vesterviks och Östermalms läroverk), dock så at t ingen så
dan mellandag förekommit vid 1 högre läroverk (Skara), 
1 treklassigt (Filipstads) samt 1 pedagogi. Under vårtermi-
uen har antalet dylika mellandagar vexlat mellan / — 3 
(det sednare antalet vid Linköpings, Venersborgs, Halm
stads, Uddevalla och Örnsköldsviks läroverk), dock så att 
ingen sådan mellandag förekommit vid 1 treklassigt läro
verk (Filipstads) och 1 pedagogi. 

Med afseende på den dagliga undervisningstidens för
delning hafva under detta läseår inga äfvikelser egt rum 
från § 18 i gällande läroverksstadga, sådan denna § lyder 
enligt Kungl. kungörelsen af den 23 December 1880, med 
undantag däraf, att, på grund af de den 25 Juni 1888 
städerna Umeå och Sundsvall öfvergångna eldsvådorna, vissa 
rubbningar i undei visningsplanen blifvit genom Kungl. 
bref af den 5 Oktober och 17 Augusti 1888 för läseåret 
1888—89 medgifna de i nämnda städer belägna läroverken. 

Uppgifter om särskilda fridagar hafva lemnats från alla 
allmänna läroverk samt från alla pedagogierna, med undan
tag af tre enklassiga. Från en pedagogi hafva uppgifterna 
varit otydliga. De läroverk, hvilkas uppgifter varit dug
liga till bearbetniug, uppgå således till 91. Bland de upp-
gifna fridagarne finner man på åtskilliga ställen 1 eller 
V4 dag för särskilda ändamål, hvilka kunna räknas till un
dervisningens område, såsom täflingsskjutning, militärisk ut-
marsch, naturvetenskaplig exkursion, läkarebesigtning, gym
nastikuppvisning. Alla dylika dagar, på hvilka således ej full 
ledighet egde rum, äro i följande bearbetning frånräknade. 
Likaså äro äfven frånräknade vissa ledigheter, som gifvits 
en eller annan dag på grund af någon tillfällig anledning, 
såsom eldsvådor m. m. Naturligtvis äro ej häller inräknade de 
redan förut omtalade mellandagarne vid terminernas början 
och slut. De återstående fridagarne uppgå i medeltal för de 
91 läroverken till 4,2. Fördelade på läroverksgrupper uppgå 
fridagarnes antal i medeltal för högre läroverk till 4,4, för 
femklassiga till 4,4, för treklassiga till 3-s, för tvåklassiga 
pedagogier till 3,8 samt för enklassiga pedagogier till 4-2. 
Om man för öfrigt jemför de särskilda läroverken sins
emellan, visa sig högst betydliga olikheter. Så har antalet 
fridagar utgjort 8 vid ett femklassigt läroverk (Kristine
hamns) och ett treklassigt (Sala); 77, eller 7 vid två högre 
(Falu och Hernösands) samt vid en tvåklassig pedagogi 
(Köpings); 6V» eller 6 vid sex högre, tre femklassiga och 
ett treklassigt läroverk samt vid en tvåklassig och en en-
klassig pedagogi; 5 ' / , eller 5 vid sex högre, fem femklas
siga och ett treklassigt läroverk samt två enklassiga pe

dagogier; 47 , eller 4 vid tio högre, sex femklassiga och sex 
treklassiga läroverk samt vid två tvåklassiga och en enklas-
sig pedagogi; 37 s eller 3 vid nio högre, sex femklassiga och sex 
treklassiga läroverk samt vid två tvåklassiga pedagogier; 
27 s eller 2 vid tre högre och fyra treklassiga läroverk samt 
vid en tvåklassig och två enklassiga pedagogier; 17 , y id 
ett femklassigt läroverk samt 1 fridag vid en tvåklassig 
pedagogi. Dessutom har vid en tvåklassig pedagogi (Nora) 
omnämnts, att »ingen hel fridag under läseåret gifvits». 

Af de i läroverksstadgan, § 19 mom. 2, nämnda an
ledningar till fridagar (»För hela läroverket gemensam le
dighet från undervisningen under en eller flere timmar eller 
hel dag må, dock endast af eforus eller rektor, kunna med-
gifvas, när hård väderlek, marknad, allmän högtidlighet 
eller annan giltig anledning förekommer.») har den första — 
hård väderlek — omtalats vid 9 läroverk samt vid 1 läro
verk omfattat en dag och vid 8 en half dag. — Mark-
nadslof omtalas vid 56 allmänna läroverk och pedagogier, 
d. v. s. vid mer än hälften af dem, hvilkas uppgifter 
kunnat bearbetas. Dylikt lof synes, på få undantag när, 
förekomma i alla de städer, där marknader hållas, hvarvid 
bör ihågkommas, att marknader kunna förekomma, ehuru 
ej upptagna i almanackan; vid åtskilliga läroverk har mark-
nadslofvet af häfd fortfarit, ehuru marknad ej längre finnes. 
Hvarje särskildt marknadslof, hvarunder här äfven inne
fattas lof på större torgdag, har i de flesta fall omfattat 1 
dag, stundom 7»» v^ åtskilliga läroverk 17,» 2 eller 3 på 
hvarandra följande dagar. — Till fridagar på grund af all
män högtidlighet kunna räknas de ledigheter, hvilka vid 34 
läroverk gifvits den 1 December eller den 21 Januari, i an
ledning af H. M. Konungens namnsdag och sextioårs-jubileum, 
eller båda dessa dagar (i allmänhet 1, vid några läroverk 72 

dag), vid Karlskrona läroverk nära 2 dagar med anledning 
af H. M. Konungens besök i staden och i läroverket, vid 
Göteborgs högre latin- och real-läroverk den 6 och 7 No
vember (Gustaf-Adolfs-dagen) samt vid Lindesbergs enklas
siga pedagogi 1 dag med anledning af traftäfling i staden. 

öfriga anledningar, på grund af hvilka ledighet be
viljats, äro af mångahanda slag, men kunna delas i följande 
7 grupper: 

1) Majlof, den 1 Maj (vid några läroverk annan dag i 
Maj månad eller den 30 April). Sådan ledighet omtalas 
vid 62 läroverk och har vid 55 läroverk omfattat en hel 
dag, vid 1 två halfva dagar samt vid 6 mindre än en dag. 

2) Fastlagslof, antingen på Fettisdagen eller (inom 
Skåne, Halland, Blekinge, på Gottland samt vid ett par 
andra läroverk) på Fastlags-måndagen eller vid en del läro
verk på annan dag under fastan. Sådan ledighet omtalas 
vid 44 läroverk och har vid 2 omfattat en hel dag och del 
af den följande, vid 37 en hel dag, vid 1 delar af två kon-
sekutiva dagar samt vid 4 del af en dag. 

3) Lof på Mårten-Luthers-dagen eller vid några läro
verk på någon af närmast föregående eller efterföljande 
dagar. Sådan ledighet omtalas vid 31 läroverk och har vid 
1 (Helsingborgs) omfattat två hela dagar och en del af en 
föregående, vid 1 två hela dagar, vid 3 en hel dag och del 



af den föregående eller efterföljande, vid 21 en hel dag 
samt vid 5 del af en dag. 

4) Lof för skridskoåkning, skidlöpning, kälkåkning eller 
bollkastning samt lekar i det fria. Sådan ledighet omtalas 
vid 31 läroverk och har, då för hvarje särskildt läroverk 
de olika tillfällena sammanslås, vid 1 läroverk (Norrtelje) 
omfattat tre spridda dagar, vid 1 (Enköping) tvä spridda 
dagar och delar af två spridda dagar, vid 1 två spridda 
dagar och del af en tredje, vid 1 delar af tre spridda 
dagar, vid 1 två spridda dagar, vid 1 en hel dag och del 
af en annan, vid 2 en hel dag, vid 7 delar af två spridda 
dagar samt vid 16 del af en dag. Skridskoåkning ingår 
såsom angifven anledning vid 26 läroverk, skidlöpning vid 
7, kälkåkning vid 5, bollkastning vid 2 och lekar i det 
fria vid 1. Vid ett par läroverk har skridskolofvet om
fattat endast de fem lägre klasserna. 

5) Lof för skollokalernas skurning och för insättning 
af innanfönster. Sådan ledighet omtalas vid 27 läroverk 
och har vid 1 omfattat två konsekutiva dagar under hvar-
dera terminen, vid 1 två konsekutiva dagar under höstter
minen och en dag under vårterminen, vid 1 tre spridda 
dagar, vid 3 två spridda dagar, vid 4 två konsekutiva dagar, 
vid 2 en hel dag och delar af den föregående och efter
följande, vid 12 en hel dag samt vid 3 del af en dag. 

Såsom i föregående berättelser anmärkts, uppgår vid 
et t å båda linierna fullständigt läroverk normala antalet 
årsafdelningar till 15 och vid ett femklassigt till 7. 

Vid Stockholms Högre latinläroverk å Norr- och Söder
malm, där R. 4 och R. 5 finnas, utgör det normala antalet 
afdelningar 11, vid Stockholms Högre realläroverk samt vid 
Göteborgs Högre latinläroverk och Göteborgs Högre real
läroverk 9, samt vid Stockholms Nya elementarskola, som 
har en i flera afseenden från statens öfriga läroverk afvi-
kande organisation, 10'). Vid Vesterviks och Sundsvalls på 
reallinien fullständiga läroverk, där äfven L. 4 och L. 5 
finnas, utgör normala antalet afdelningar 11. 

På grund af Kungl. brefven af den 1 Juni 1877 (se 
berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 2) om indragning af 
vissa klasser vid åtskilliga läroverk saknades E: C:i, E. 
6:2, E. 7:i och E. 7:2 vid Vexjö, Halmstads och Hernö-
sands läroverk samt E. 7:1 och E. 7:2 vid Hudiksvalls, 

) Härvid hafva Nya elementarskolans 5:e och 6:e klasser räknats inne
fatta hvardera endast en realafdelnihg och en latinafdelning. Emedan likväl 5:e 
klassen, som förut beräknats erfordra l ' / 2 år för genomgåendet, från och med 
läseåret 1887—88 undergått den förändring (jfr här nedan Kap. 9), att tiden 
för genomgåendet beräknas till 2 år, likasom förhållandet redan fornt varit för 
G:e klassen, och klasserna 1—4 äro fasta och ett-åriga, så motsvaras den 5:e 
klassen af kl. 5 och 6:1 samt den 6:e af klasserna 6:2 och 7:1 vid de andra 
läroverken. Om man i enlighet härmed (såsom i sjelfva verket äfven skett å 
Tab. 4) fördelar lärjnngarne i läroverkets 5:e och 6:e klasser på tillsammans 
4 ett-åriga klasser samt åtskiljer realister och latinare, så nppgår hela antalet 
afdelningar till 14. 

6) Diverse anledningar, såsom Oktober- och April
flyttningen, lärarnes vaktgöring vid den skriftliga afgångs-
examen, bevistande af passionspredikningar, slädparti, »gam
mal plägsed», o. d. Sådana ledigheter omtalas vid 18 läro
verk och hafva vid 1 läroverk omfattat två spridda dagar 
(för Oktober- och April-flyttningen), vid 1 en dag (Oktober
flyttningen), vid 1 del af en dag (för kl:na 2—5) med anled
ning af lärarnes ofvannämnda vaktgöring, vid 1 en dag och 
vid 1 delar af två spridda dagar för bevistande af passions
predikningar, vid 1 del af en dag för bevistande af tings
predikan, vid 1 del af en dag för slädparti, vid 1 en hel 
dag och vid 1 del af en dag med anledning af pågående 
läraremöte, vid 1 del af en dag med anledning af de i trakten 
pågående fälttjenstöfningarna, vid 1 del af en dag, då lä
rarne voro sysselsatte med granskning af läroverkets räken
skaper, vid 1 del af en dag med anledning af de s. k. ter
minsbetygens utdelande, vid 1 en dag med anledning af 
befarad influensa-epidemi, vid 1 del af en dag i anledning 
af sprutmönstring, vid 1 en dag för »sedvanlig bärplock
ning», vid 1 del af en dag »för rekreation» samt vid åtskilliga 
läroverk delar af spridda dagar, en hel dag eller del af en dag 
på grund af »gammal plägsed», »enligt gammalt bruk» o. d. 

7) Ej uppgifven anledning. Sådan ledighet omtalas 
vid 2 läroverk och omfattar en hel dag vid hvartdera. 

Strengnäs, Nyköpings, Vesterås, Kristianstads, Östersunds 
och Luleå läroverk. 

Samtliga femklassiga läroverk omfattade båda linierna, 
med undantag af Jakobs läroverk i Stockholm och Oskars
hamns, hvilka äro realläroverk med 5 klasser. 

Genom fullständig brist på lärjungar saknades under 
höstterminen 1888 följande klasser vid de högre allmänna 
läroverken: E . 5 och E. 6:2 vid Strengnäs, E. 6:2 vid Öster
sunds, E . 6:1 och E . 6:2 vid Luleå samt E. 7:2 vid Visby 
läroverk. Därjemte är med afseende på latinliniens båda 
beståndsdelar (icke-greker och greker) inom klasserna 6 och 
7 att nämna, att inga icke-greker fuunos i 6:2 vid Hudiksvalls 
läroverk samt inga greker i 6:1 vid Luleå läroverk och i 7:2 
vid Nya elementarskolan (jfr Tab. 4 och noten å denna sida). 
Genom fullständig brist på lärjungar saknades vidare samma 
termin L. 4 vid Söderhamns och Mariestads, E . 5 vid Eskils
tuna och L. 5 vid Lidköpings femklassiga läroverk, l:a 
klassen vid Eonneby treklassiga läroverk samt, då man äfven 
fäster afseende vid de högre klasserna i treklassiga läro
verk med utsträckt undervisning (jfr sid. 1), L. 4 och L. 5 vid 
Varbergs samt L. 4 vid Filipstads läroverk. — Under vår
terminen 1889 voro förhållandena i detta hänseende oför
ändrade, med undantag endast däraf a t t l:a klassen icke 
saknades vid Eonneby läroverk. 

Kap. 3. Normala antalet afdelningar; parallelafdelningar; hela antalet afdelningar. 

Tab. 1. 
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Med afseende på parallelafdelningarnas antal vid åt
skilliga läroverk under läseåret 1888—89 må meddelas 
följande. I de särskilda Kungl. bref af den 8 Juni 1888, 
livarigenom anställande af extra lärare under det kom
mande läseåret medgafs vid vissa allmänna läroverk, be
stämdes med detsamma det antal afdelningar, hvari lär-
jungarne inom de 5 lägsta klasserna vid samtliga dessa 
läroverk, utom Stockholms Nya elementarskola, samt vid 
två af dem (Stockholms Högre realläroverk och högre läro
verket i Lund) äfven inom nedre sjette klassen skulle för 
samma läseår vid undervisningen i läseämnena fördelas. 
Genom Kungl. cirkulär af samma dag till eforalstyrelserna 
förordnades, att det högsta antal lärjungar, som inom dessa 
läroverk (22 högre och 4 femklassiga, se här nedan) och klas
ser finge i hvarje särskild afdelning emottagas, skulle, där 
icke annorlunda särskildt föreskrefves, bestämmas enligt 
vissa grunder, hvilka fullkomligt öfverensstämma med dem, 
som bestämdes genom Kungl. cirkulären af den 10 Juni 
1881 och den 23 Juni 1882 (se berättelsen för läseåret 
1881—82, sid. 3, jemförd med berättelsen för läseåret 1882— 
83, sid. 3). — Slutligen meddelades äfven i 1888 års cirkulär 
vissa föreskrifter rörande rättighet för yngling, som anmält 
sig till intagning i någon hithörande klass vid berörda läro
verk, men i följd af bristande utrymme icke kunnat där 
emottagas, att vinna inträde i motsvarande klass vid annat 
allmänt läroverk. Dessa föreskrifter öfverensstämma full
komligt med motsvarande i 1881 års cirkulär. 

Genom sednare särskilda Kungl. bref förordnades, dels 
att vid ett af de förut omnämnda högre läroverken antalet 
afdelningar i hvar och en af de fyra lägsta klasserna skulle 
minskas från 2 till 1, dels att vid ytterligare ett femklas-
sigt läroverk en extra lärare skulle anställas och andra klas
sen i sammanhang därmed delas i två afdelningar. 

Om man sammanställer alla de läroverk, för hvilka det 
nämnda cirkulärets föreskrifter förklarats gälla, och man för 
hvarje läroverk utsätter siffror, som angifva de bestämda 
antalen afdelningar inom klasserna 1—5 eller vid Stock
holms Realläroverk och Lunds läroverk inom klasserna 
1—6:1, så erhåller man följande förteckning, i hvilkeu äfven 
finnes intaget det sist omförmälda femklassiga läroverket. 

A. Högre allmänna läroverk. 

Stockholm: 
Norra latinläroverket: 2, 3, 3, 3, 3 ; 
Södra » 2, 2, 2, 2, 2; 
Eealläroverket: 1, 1, 1, 1, 1, 3 ; 

Uppsala: 2, 2, 2, 2, 2; 
Gefle: 1, 2, 2, 2, 2; 
Linköping: 2, 2, 2, 2, 2; 
Norrköping: 1, 2, 2, 2, 2 ; 
Vestervik: 1, 1, 1, 1, 1; 
Vexjö: 1, 2, 2, 2, 2; 
Jönköping: 1, 2, 2, 3, 3; 
Lund: 2, 2, 2, 3, 3, 3 ; 
Malmö: 2, 3, 3, 3, 2; 
Karlskrona: 1, 2, 2, 2, 2; 

Kristianstad: 1, 1, 2, 2, 2; 
Helsingborg: 1, 2, 2, 2, 2; 
Göteborg: 

Latinläroverket: 1, 1, 2, 2, 2 ; 
Eealläroverket: 2, 2, 3, 3, 3 ; 

Halmstad: 1, 1, 1, 2, 1; 
Karlstad: 1, 2, 1, 2, 2; 
Östersund: 1, 1, 2, 1, 1; 
Umeå: 1, 1, 1, 1, 1; 
Sundsvall: 1, 1, 1, 1, 1. 

B. Femklassiga allmänna läroverk. 

Stockholm: 
Jakob: 2, 2, 2, 1, 1; 
Östermalm: 2, 3, 3, 3, 2; 

Eskilstuna: 1, 2, 1, 1, 1; 
Karlshamn: 1, 2, 2, 1, 1; 
Göteborg: 2, 2, 2, 2, 1. 

Tab. 1 utvisar, till hvilken grad parallelafdelningar 
förekommit vid de särskilda läroverken under höstterminen 
1888. Beträffande de grundsatser, som följts vid utarbetan
det af denna tabell — likasom af de motsvarande i före
gående berättelser — torde följande anmärkningar böra 
förutskickas under hänvisande därjemte till de å sjelfva 
tabellen meddelade. Om vid två särskilda läroverk de båda 
kolumnerna för 4:e klassen — d. v. s. både för R. 4 och 
L. 4 — äro lemnade tomma, kunna likväl de för denna 
klass på grund af lärj ungarnes antal erforderliga antalen 
af läraretimroar vara helt olika. Naturligt är att kolum
nerna måste lemnas tomma, när klassens lärjungeantal ej 
är större, än at t de kunna undervisas tillsammans i alla 
de för realister och latinare i denna klass gemensamma 
ämnena. Men äfven när lärjungeantalet är så stort, att 
realister och latinare vid undervisningen i alla ämnen bilda 
hvarsin afdelning, måste de två kolumnerna lemnas tomma, 
emedan man hvarken om 4:e realklassen eller om 4:e latin
klassen kan säga, att den är delad i parallelafdelningar. 
Häraf följer t. ex. att talet 1 i kolumnen för L. 4 kan 
vid ett läroverk beteckna, att förutom en undervisningsaf-
delning, som är sammansatt af både realister och latinare, 
finnes inom 4:e klassen ytterligare en endast af latinare 
bestående afdelning, och vid ett annat, att där finnas inom 
4:e klassen en vid undervisningen i alla ämnen skild real-
afdelning och två skilda latinafdelningar. En dylik skilj
aktighet i förhållandena kan naturligtvis äfven förefinuas, 
då man har talet 1 i kolumnen för R. 4 eller i båda kolum
nerna. Hvad nu blifvit sagdt om 4:e klassen, gäller till 
alla delar äfven om den 5:e. — Vidare må med afseende 
på latinklasserna 6 och 7 nämnas, att för en dit hörande 
årsklass kan — äfven vid helt ringa lärjungeautal — hela 
antalet läraretimmar blifva icke obetydligt större än för 
hvarje särskild lärjunge. Sålunda kan i en nedre eller i 
en öfre 6:e latinklass med både icke-greker och greker, 
äfven när lärjungeantalet är så litet, at t där omöjligen 
kan blifva tal om parallelafdelningar, antalet gemensamma 
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timmar i läseämnena enligt gällande »Undervisuingsplan» 
likväl ej vara större än 25 för läsevecka; men därtill 
komma för icke-grekerna 4 timmar i engelska och 1 timme 
i matematik samt för grekerna 7 timmar i grekiska, till 
följd hvaraf hela antalet timmar utgör 37, hvaraf 12 skilda. 
Likaså kan i en nedre eller i en Öfre sjunde latinklass, 
äfven under dylik förutsättning, antalet gemensamma tim
mar likväl ej vara större än 24; men därtill komma för 
icke-grekerna 1 timme i franska, 2 i engelska och 1 i ma
tematik samt för grekerna 6 timmar i grekiska och möj
ligen dessutom 4 timmar för den frivilliga undervisningen 
i engelska och hebreiska, till följd hvaraf hela antalet tim
mar kan uppgå till 38, hvaraf 14 skilda. De timmar, 
under hvilka sålunda af nu framhållna orsaker lärjungar 
inom en och samma årsklass af L. 6 eller L. 7 varit vid 
undervisningen skilda, kunna naturligtvis icke föranleda 
uppförandet af någon parallelafdelning i dithörande kolum
ner. — Slutligen må med afseende på Stockholms Nya 
elementarskola (jfr här ofvan sid. 4, noten) nämnas, att det 
visserligen vid upprättandet af tabellen öfver lärjungarnes 
antal (Tab. 4) låtit sig göra a t t fördela lärjungarne i dess 
5:e klass i två årsafdelningar, svarande mot kl. 5 och 6:i 
vid de andra läroverken, samt lärjungarne i dess 6:e klass 
likaledes i två årsafdelningar, svarande mot kl. 6:2 och 7:1 
vid de andra läroverken, men at t en motsvarande fördelning 
af läraretimmarne i läroverkets 5:e och 6:e klasser ej kun
nat verkställas (jfr Anm. 2 å Tab. 1). 

Af Tab. 1 finner man, at t parallelafdelningar före
kommit vid 24 högre och 6 femklassiga läroverk. Enligt 
nämnda tabell samt efter de dels här ofvan och dels å 
tabellen angifna beräkningsgrunder uppgick öfverskjutande 
antalet parallelafdelningar') vid de högre läroverken till 

Till ofvanstående summa af 815'/ , afdelningar kan ock 
antalet afdelningar vid pedagogierna läggas. Vid de två-
klassiga pedagogierna kan man enligt Tab. 4 beräkna hela 
antalet klasser till 19, då man nemligen af där angifven 

' ) Vid denna .beräkning har afseende ej fästats vid de klasser, som vid 
vissa läroverk saknats. 

121 3/4 (motsvarande således 8 sådana läroverk med 15 års
afdelningar) och vid de femklassiga till 16s/4 (motsvarande 
något mer än 2 sådana läroverk med 7 årsafdelningar). 
Jemför man dessa siffror med motsvarande för det föregående 
året, så visar det sig, att öfverskjutande antalet parallel
afdelningar vid de högre läroverken minskats med ll3/<> 
hvaremot de vid de femklassiga ökats med 2. Inom de 
tre lägsta klasserna var öfverskjutande antalet parallelaf
delningar, likasom under de fem närmast föregående åren, 
mindre än i de fyra öfriga.klasserna tillsammans; det upp
gick nemligen i klasserna 1—3 till 651/,, hvaraf 13 i första 
klassen, 26 i andra och 26VS i tredje, under det att i klas
serna 4—7 motsvarande antal utgjorde 73. På reallinien 
funnos parallelafdelningar vid 7 högre och 2 femklassiga 
läroverk; öfverskjutande antalet utgjorde 81/.; i R. 4, 43/4 i 
R. 5, 3 i R. 6:i, 23/4 i R. 6:2, 2 i R. 7:i och 1 i R. 7:2. 
På latinlinien funnos dylika afdelningar vid 14 högre läro
verk, men icke vid något femklassigt; öfverskjutande an
talet utgjorde 83/4 i L. 4, 11'/4 i L. 5, 111 / , i L. 6:i, 9'/2 

i L. 6:2, 6'/4 i L. 7:i och 4 i L. 7:2. 

Om man efter Tab. 1 och 4 vill sammanräkna hela antalet 
afdelningar, bör man för undvikande af dubbelräkningar 
förut frånräkna de å Tab. 4 för Stockholms Nya elemen
tarskola i kolumnerna för 6:1 och 7:1 uppförda afdelning-
arna, emedan (se föreg. spalt) den å Tab. 4 gjorda fördel
ningen ej kunnat tillämpas vid utarbetandet af Tab. 1, som 
till följd däraf visar för detta läroverk flera parallelafdel
ningar, än eljest skulle blifvit fallet. Man erhåller sålunda 
följande öfversigt. 

orsak räknar 3 klasser vid Söderteljé pedagogi. Vid de 
enklassiga åter kan man enligt sagde tabell beräkna hela 
antalet klasser till 10, då man nemligen af där angifven 
orsak räknar 2 klasser vid Simrishamns pedagogi. Hela 
antalet afdelningar vid båda slagen af pedagogier uppgår 
sålunda till 29. — Tager man åter hänsyn till samtliga 

Antal afdelningar under höstterminen 1888. 

Anm. Af de enligt stat treklassiga läroverken hafva 6 undervisat på 4 eller 5 klasser, nemligen Söderköpings med R. 4 och L. 4, Falköpings med L. 4 och 
ii. 5, Engelholms med L. 4, Varbergs med R. 4 och R. 5, Filipstads med R. 4 samt Skellefteå med R. 4, L. 4, R. 5-och L. 5. 
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afdelningar eller lexlag, som vid pedagogierna jemlikt Tab. 
4 förekommit, så utgör antalet vid de tvåklassiga 30 och 
vid de enklassiga 23, eller tillsammans 53. 

Lägger man dessa tal till de ofvan för de allmänna 

Med afseende på antalet undervisningstimmar för de 
särskilda läseämnena är för detta läseår endast följande 
att anmärka. 

I föregående berättelser har omnämnts, att, såsom en 
fortsättning af förhållanden, hvilka länge egt rum vid Stock
holms Gymnasium (se berättelsen för läseåret 187G—77, 
sid. 10 och 13 samt Tab. 5), den afvikelse från den allmänna 
undervisningsplanen alltjemnt förekommit vid Stockholms 
båda högre latinläroverk, att timantalet inom 6:e klassen 
varit minskadt från 32 till 30. Detta förhållande stad-
fästades att tills vidare gälla genom Kungl. bref af den 5 
Augusti 1887. Minskningen har, likasom förut, vid båda 
läroverken åstadkommits därigenom, att för grekerna 1 
timme borttagits från grekiska språket och 1 timme från 
det franska samt för icke-grekerna 1 timme från engelska 
språket och 1 från det franska. 

Genom Kungl. bref af den 6 Juli 1888 medgåfvos för 
ytterligare tre följande läseår i sjette och sjunde klasser
na vid Stockholms realläroverk samma förändrade anord
ningar i afseende på undervisningstiderna i naturalhistoria, 
filosofisk propedevtik och kemi, som redan för tre föregå
ende läseår medgifvits genom Kungl. brefvet af den 3 
September 1885 och hvarom närmare redogörelse är lemnad 
i berättelsen för läseåret 1885—86, sid. 6. Detta medgif-
vande hav likväl (se läroverkets årsredogörelse, sid. 3) ej 
kunnat under läseåret med afseende på undervisningen i 
naturalhistoria användas mer än i två af de tio parallel-
afdelningar, som klasserna 6 och 7 omfattade. 

Den anordning af lärotimmarnes fördelning i 4:e och 
5:e realklasserna vid Stockholms läroverk (med undantag 
af Nya elementarskolan), för hvilken redogöres i berättelsen 
för läseåret 1878—79 (sid. 4 och följ.), har äfven under 
detta läseår varit gällande, hvarvid dock är att märka, a t t 
Norra och Södra latinläroverkens årsredogörelser ej upp
lysa, huruvida den åt geometrisk teckning anslagna tiden 
utgjort en hel timme i veckan. 

Vid läroverken i Umeå och Sundsvall voro, på grund 
af de redan här ofvan nämnda eldsolyckor, hvilka den 25 
Juni 1888 öfvergingo dessa städer, jemlikt Kungl. brefven 
af den 5 Oktober och den 17 Augusti 1888, under läseåret 
vissa förändringar vidtagna i undervisningsplanen, i det a t t 
antalet undervisningstimmar i veckan i de flesta läseämnen 
inskränktes. För närmare kännedom härom må hänvisas 
till de ofvan nämnda Kungl. brefven och de båda lärover
kens årsredogörelser. 

läroverken anförda, hafva alltså samtliga klasser och af
delningar vid de allmänna läroverken och pedagogierna ut
gjort efter den förra beräkningen 844 l/, och efter den sed-
nare 8681/,. 

Den fördelning af lärotimmarne i 3:e klassen vid Mar
strands treklassiga läroverk, för hvilkén redogöres i berät
telsen för läseåret 1879—80 (sid. 6), har äfven under detta 
läseår egt rum. Likaledes har på grund af Kungl. brefvet 
af den 20 Juli 1883 vid Strömstads treklassiga läroverk 
äfven under detta läseår tillämpats den fördelning af läro
timmarne i 3:e klassen, som omnämnes i berättelsen för 
läseåret 1880—81 (sid. 4). 

Med afseende på de för läroverken gällande lärokur
serna i läseämnena har under läseåret ingen förändring 
inträdt. 

Angående undervisningen i välskrifning och öfningar 
har under detta läseår ingen förändring inträdt, hvarken 
med afseende på de för undervisningen anslagna antalen 
timmar eller med afseende på andra allmänna föreskrifter 
om undervisningens anordning, med undantag af de in
skränkningar, hvilka af ofvan omnämnd orsak med Kungl. 
Maj:ts medgifvande egt rum vid läroverken i Umeå och 
Sundsvall. Vid det sednare läroverket voro undervisningen 
i instrumentalmusik samt gymnastik- och vapen-öfningarna 
under läseåret alldeles inställda. — Med afseende på de ut
sträckta militäröfningarna (jfr berättelsen för läseåret 1876— 
77, sid. 37) är a t t anmärka, a t t den anordning af dessa öf
ningar vid Norra och Södra latinläroverken i Stockholm samt 
Realläroverket därsammastädes, som för dessa läroverk genom 
Kungl. bref af den 13 Juli 1883 medgafs tills vidare (se 
berättelsen för läseåret 1883—84, sid. 4 och 5), äfven under 
detta läseår iakttogs, samt att dessa öfningar på grund af 
redan förut angifven orsak med Kungl. Maj:ts tillstånd 
voro vid läroverket i Umeå under höstterminen och vid 
läroverket i Sundsvall under hela läseåret inställda. 

I hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad som un
der flera föregående år egt rum, medgafs genom Kungl. 
bref af den 4 Maj 1888, at t vid Tekniska skolan i Stock
holm finge af vissa skolans besparade medel erforderligt 
belopp användas för bekostande under läroåret 1888—89 
af anordningar för utbildande af teckningslärare. — Under 
läroåret 1888—89 begagnades undervisningen af 7 manliga 
och 19 kvinnliga teckningslärare-kandidater. Bland dessa 
hade 17 (5 manliga och 12 kvinnliga) redan under förra 
läroåret varit teckningslärare-kandidater. Fullständiga af-
gångsbetyg såsom teckningslärare tillerkändes 6 kandidater, 
hvaraf 2 manliga och 4 kvinnliga. 

Kap. 4. Antal undervisningstimmar i veckan i de särskilda läseämnena; lärokurser i läseämnena 
inom särskilda klasser; undervisning i välskrifning och öfningar; inspektioner. 
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Undervisning i slöjd meddelades äfven under detta läse
år — likasom under det föregående — åt lärjungar vid 
Norra latinlävoverket i Stockholm, Hudiksvalls, Norrkö
pings1), Skara2), Nyköpings, Vexjö, Lunds och Karlskrona 
högre läroverk, Göteborgs högre realläroverk, Enköpings, 
Lidköpings3), Borås och Kristinehamns femklassiga samt 
Marstrands och Strömstads treklassiga läroverk; vid Mar
strands läroverk dock endast under höstterminen på grund 
däraf a t t endast ett fåtal lärjungar anmält sig som beta
lande. Däremot linnes i årsredogörelsen för Venersborgs 
läroverk under detta läseår intet niimndt angående under
visning i slöjd för dess lärjungar. Sådan undervisning 
meddelades för öfrigt under samma läseår vid högre läro
verken i Gefle och Strengnäs samt vid treklassiga läroverket 
i Sala. — Vid läroverket i Gefle anordnades under läseåret 
slöjdundervisning för lärjungarne vid läroverket inom läro
verkets egen lokal; för slöjden behöfliga redskap m. m. till-
handahöllos af slöjdläraren och lärjungarne erlade en ter-
minlig afgift af 5 kr. för ungefär 35 timmars undervis
ning4). — För anordnande af undervisning i slöjd åt lär
jungar vid Strengnäs läroverk anvisade på framställning af 
läroverkets rektor Hushållningssällskapets i länet slöjd
nämnd ett belopp af 75 kr. a t t för ändamålet utgå under 
år 1889, hvarjemte stadens skolråd »mot skälig hyra» upplät 
folkskolans slöjdsal med där befintliga hyfvelbänkar och 
verktyg. Inga särskilda afgifter hafva för undervisningen 
erlagts af lärjungarne, hvaremot de fått ersätta slöjdläraren 
för slöjdvirket, hvilken ersättning uppgått till högst 50 öre 
för hvarje lärjunge. — På anhållan af läroverkets rektor 
medgafs genom Kungl. bref af den 7 December 1888, att 
vid läroverket i Sala under hvartdera af åren 1889 och 1890 
et t belopp af 100 kr. finge tagas ur läroverkets biblioteks-
och materiel-kassa till slöjdlärarens aflöning samt under år 
1889 ur samma kassa 150 kr. till inköp af verktyg och modell
samling. Lärjungarne hafva i afgift erlagt 1 kr. i terminen. 
— För öfrigt må med afseende på detta ämne hänvisas till 
de nämnda läroverkens årsredogörelser. 

Undervisning i stenografi, hvilken, såsom i de två förra 

') Redan under läseåret 1886—87 hade, enligt särskildt meddelande från 
rektor, lärjungar från läroverket deltagit i undervisningen i slöjd vid en privat 
slöjdskola i staden mot en terminlig afgift af 6 kr. för höstterminen, då kursen 
började sent, och 12 kr. för vårterminen. Antydning om denna slöjdundervis
ning finnes i läroverkets årsredogörelse för samma år under mom. 34. Under 
läseåret 1887—88 anordnades af Norrköpings skolråd för lärjungar vid allmänna 
läroverket en slöjdkurs, för hvilken kurs afgiften under höstterminen var 6 kr. 
och under vårterminen 9 kronor. 

2) Enligt särskild skrifvelse från rektor hafva under flera — minst 10 år 
fråu läseåret 1888—89 räknadt — enskilda lärjungar från läroverket deltagit i 
undervisningen i stadens slöjdskola mot en mindre afgift under de första åren. 

3) Enligt särskild skrifvelse från rektor har alltifrån vårterminen 1877 vid 
en i staden befintlig slöjdskola 20 å 25 lärjnngar från allmänna läroverket af-
giftsfritt erhållit undervisning i slöjd. Slöjdskolan är inrättad på initiativ af 
stadsfullmäktige, som, förutom årligt kontant anslag, upplåtit åt densamma en 
ändamålsenlig och rymlig lokal. Dessutom åtnjuter slöjdskolan ett årligt under
stöd af länets landsting. Uppgifter om undervisning i slöjd hafva dock först från 
och med läseåret 1881—82 meddelats i läroverkets årsredogörelse och uppgif
terna hafva lemuats under mom. 20. 

') Redan under läseåret 1886—87 hade, enligt särskildt från rektor med
delad uppgift, tillfälle beredts skolans lärjungar att deltaga i en slöjdkurs i folk
skolans lokal, hvarvid folkskolans verktyg användts. 

berättelserna meddelats, under de båda föregående läseåren 
förekom vid Karlskrona läroverk, finnes för läseåret 1888— 
89 ej omnämnd i något läroverks årsredogörelse. 

Med afseende på den af Chefen för Ecklesiastik-depar-
mentets byrå för ärenden angående den högre undervisningen 
utöfvade inspektionen af läroverken (jfr berättelsen för läse
året 1882—83, sid. 5) är att nämna, att Kanslirådet Gustrin 
under, höstterminen 1888 inspekterade de högre läroverken i 
Örebro och Ystad samt under vårterminen 1889 högre läro
verken i Gefle, Norrköping och Venersborg, Östermalms fem
klassiga läroverk i Stockholm och femklassiga läroverken i 
Borås och Lidköping, treklassiga läroverken i Falköping 
och Varberg, tvåklassiga pedagogien i Kungsbacka och 
enklassiga pedagogien i Falkenberg. 

I öfverensstämmelse med hvad som under åtskilliga 
föregående år egt rum, erhöll Slottsintendenten och Profes-
soren Jacobsson uppdrag af Kungl. Maj:t att under år 1889 
»enligt den plan, som af Chefen för Ecklesiastik-departe-
mentet bestämmes, inspektera lägre tekniska yrkesskolor, som 
åtnjuta statsunderstöd, äfvensom besöka allmänna läroverk, 
folkskolelärare-seminarier och tekniska elementarskolor, i 
ändamål att vid dessa läroanstalter taga kännedom om un
dervisningen i teckning samt meddela råd och anvisningar 
rörande anskaffande af lämplig materiel och undervisnin
gens ändamålsenliga anordning i berörda läroämne». På 
grund häraf blefvo under höstterminen 1888, förutom se
minarier och tekniska skolor, inspekterade högre läroverken 
i Skara, Nyköping, "Vexjö, Lund, Malmö, Helsingborg, Ystad 
och Halmstad samt femklassiga läroverken i Enköping, Ek
sjö, Lidköping, Sköfde, Eskilstuna och Landskrona; under 
vårterminen 1889 inspekterades högre läroverken i Hudiks
vall, Norrköping, Vestervik, Karlskrona, Kristianstad, Göte
borg (både latin- och real-läroverket), Kalmar, Hernösand 
och Sundsvall samt femklassiga läroverken i Söderhamn, 
Borås, Karlshamn, Göteborg och Oskarshamn. 

Angående den genom direktionen öfver Gymnastiska 
Centralinstitutet utöfvade inspektionen af gymnastiköfning-
arna (jfr berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 10) må 
anföras, a t t den äfven under detta läseår verkställdes af 
föreståndaren för institutet, Professor Törngren, som under 
höstterminen 1888 inspekterade högre läroverken i Lund, 
Malmö, Kristianstad och Helsingborg, femklassiga läroverket 
i Landskrona och treklassiga läroverken i Sölvesborg och 
Engelholin samt under vårterminen 1889 högre läroverken i 
Norrköping, Vexjö, Karlskrona och Ystad och femklassiga 
läroverket i Karlshamn. — Med afseende på den genom 
Landtförsvars-departementet utöfvade årliga inspektionen af 
militäröfningarna (jfr berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 
10) är här endast a t t nämna, at t samtliga högre allmänna 
läroverk — med undantag af dem i Umeå och Sundsvall 
(jfr här ofvan) — och folkskolelärare-seminarier (äfvensom 
tekniska elementarskolan i Norrköping) inspekterades under 
höstterminen 1888. 



B. Lärare. 

Kap. 5. De tjenstgörande lärarnes antal och fördelning; tjenstledigheter. 

Tab. 2. 

Af Tab. 2 framgå antalen lärare af hvarje särskildt 
slag, hvilka under höstterminen 1888 tjenstgjort vid de 
särskilda läroverken. Därur erhålles följande samman
drag, uppstäldt efter samma grunder, som i berättelsen för 
läseåret 1877—78 (sid. 13) omnämnas. Således har skill

nad ej gjorts mellan ordinarier och vikarier eller tillför
ordnade, och bland öfniugslärarne äro biträdande eller extra 
sådana endast då inräknade, när på grund af läroverkets 
storlek särskilda medel varit anslagna för deras af-
lönande. 

Om detta sammandrag jemföres med det motsvarande 
för höstterminen 1887 (se förra berättelsen, sid. 9), finner 
man, att slutsumman minskats från 1,214 till 1,202, således 
med 12. Bland de särskilda skilj aktigheterna mellan de båda 
höstterminernas sammandragstabeller är först att anmärka, 
att antalet lektorer af tillfällig anledning (se Tab. 2, anm. 
vid Halmstad) under läseåret varit ökadt från 202 till 203. 
Däremot har antalet extra lärare minskats från 137 till 127, 
således med 10, i det a t t antalet vid de högre läroverken 
minskats med 11 (ehuru dit från de femklassiga öfverförts 
Ystads läroverk, som under läseåret hade 2 extra lärare) 
och vid de treklassiga med 1, men vid de femklassiga läro
verken ökats med 2. Antalet gymnastiklärare har minskats 
med 2, beroende dels på det å Tab. 2 vid Sundsvalls läro
verk anmärkta förhållandet, dels på minskning i de biträ
dandes antal. Antalet af de under rubrik »Öfrige» upp-

Alhn. läroverken 1888—89. 

tagne lärarne har minskats med 1, beroende därpå att den 
bibliotekarien vid Linköpings stifts- och läroverks-bibliotek 
åliggande skyldighet att undervisa vid läroverket upphört 
jemlikt Kungl. bref af den 18 Februari 1888. Slutligen 
må med afseende på minskningen af lärarepersoualen vid 
de femklassiga läroverken och motsvarande ökning vid de 
högre erinras därom, att Ystads läroverk på det i Kap. 1 
angifna skäl blifvit i denna berättelse fördt till de högre 
läroverken. 

Ofvanstående sammandrag afser, likasom Tab. 2, närmast 
höstterminen 1888, men gäller utan förändring äfven för 
vårterminen 1889. 

Bland de 127 extra lärarne voro 10 icke aflönade af 
statsmedel, nämligen 2 vid ett högre läroverk (Ystads) samt 
alla extra lärarne vid de treklassiga läroverken och vid 
pedagogierna. 

2 
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I slutsumman 1,202 förekomma 29 dubbelräkningar, 
emedan dels särskilda lärarebefattningar vid samma läro
verk, dels lärarebefattningar vid skilda läroverk (detta sednare 
dock blott i Stockholm) bestridts af samma person. När
mare upplysningar om dessa förhållanden, som alla afse 
lärarebefattningar i öfningsämnen eller i välskrifning, lem-
nas af Tab. 2. 

De lärarebefattningar, hvilka under höstterminen 1888 
bestridts af kvinnor, äro i Tab. 2 särskildt betecknade. 
Med åtskiljande af ordinarier och vikarier eller tillförord
nade erhålles följande öfversigt. 

I slutsumman ingår en dubbelräkning, emedan vid ett 

treklassigt läroverk lärarebefattningarna i teckning och musik 
sköttes af samma person (i båda fallen såsom ordinarie). 

öfver de under läseåret 1888—89 åtnjutna tjenstledig-
heter lemnas en summarisk öfversigt i nedanstående tabell, 
vid hvars utarbetande samma grundsatser följts som för 
motsvarande i föregående berättelser från och med berät
telsen för läs.eåret 1877—78. Således hafva icke inräknats 
för det första de fall, då en lärare varit ledig från sin egen 
befattning för att uppehålla annan lärarebefattning vid 
samma läroverk (t. ex. då en adjunkt tjenstgjort såsom 
vikarierande lektor), för det andra de fall, då en lektor vid 
ett läroverk varit tillförordnad rektor vid ett annat, och 
för det tredje de fall, då en lärare haft tjenstledighet från 
ett läroverk för att uppehålla lärarebefattning vid ett annat 
(t. ex. af den anledningen, att han vunnit befordran till 
det förra och haft rät t at t där tillträda sin nya befattning, 
men fortfarit att till läseårets slut tjenstgöra vid det sed
nare). Däremot hafva (såsom förut) inräknats både full
ständiga tjenstledigheter och partiela, d. v. s. sådana då 
befrielse egt rum endast från en del af tjensteåliggandena, 
t. ex. från en del af undervisningstimmarne eller — för 
rektorer — från undervisningsskyldighet med bibehållande 
af rektorsgöromålen. 

Bland tjenstledigheterna förekomma 13 partiela och 
164 fullständiga. 

Partiela tjenstledigheter hafva åtnjutits af 2 rektorer 
(båda vid femklassiga läroverk), 6 adjunkter eller kolleger 
(4 vid högre och 2 vid femklassiga läroverk), 3 tecknings
lärare (2 vid högre och 1 vid femklassigt läroverk) samt 
1 musik- och 1 gymnastik-lärare (den förre vid femklassigt, 
den sednare vid högre läroverk). För 3 adjunkter, 2 kol
leger, 1 teckningslärare vid högre och 1 vid femklassigt 
läroverk samt för 1 gymnastiklärare omfattade tjänstledig
heten hela läseåret; för 1 rektor, 1 adjunkt och 1 teck
ningslärare vid högre läroverk en hel termin; för 1 rektor 
och 1 musiklärare kortare tider än en termin. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat hela 
läseåret, ingå i ofvanstående tabell följande antal. Vid de 
högre läroverken: 1 rektor, 18 lektorer, 26 adjunkter, 4 
tecknings-, 2 musik- och 6 gymnastik-lärare. Vid de fem
klassiga läroverken: 7 kolleger, 1 tecknings-, 2 musik- och 

3 gymnastik-lärare. Vid de treklassiga läroverken: 1 rektor, 
2 kolleger och 3 gymnastiklärare. Vid de tvåklassiga pe-
dagogierna: 2 rektorer. Vid de enklassiga pedagogierna: 1 
pedagog. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat en hel 
termin eller hela den ena terminen och en del af den andra, 
ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läroverken: 
1 rektor, 9 lektorer, 6 adjunkter, 1 tecknings- och 5 gym
nastik-lärare. Vid de femklassiga läroverken: 5 rektorer. 
Vid de treklassiga läroverken: 1 kollega. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat kortare 
tider än en hel termin, ingå i tabellen följande antal. Vid 
de högre läroverken: 4 rektorer, 5 lektorer, 12 adjunkter, 
I tecknings-, 5 musik- och 9 gymnastik-lärare. Vid de 
femklassiga läroverken: 1 rektor, 4 kolleger, 2 musik- och 
I I gymnastik-lärare. Vid de treklassiga läroverken: 1 kol
lega och 2 gymnastiklärare. 

Såsom orsak till tjenstledigheten är i nära tre femte-

A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1888—89. KAP. 5. 
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delar af antalen fall sjukdom eller försvagad hellsa angifven. 
Om dessa fall fördelas efter läroverksgrupper och lärare
kategorier samt man därjemte inom ( ) angifver deras för
delning efter de tre ofvan använda tidsgrupperna (hela 
läseåret, en hel termin eller hela den ena terminen och 
en del af den andra, kortare tider än en hel termin), så 
erhåller man följande resultat. Vid de högre läroverken: 
rektorer 3 (1, 0, 2), lektorer 14 (9, 1, 4), adjunkter 35 (21, 
4, 10), teckningslärare 5 (4, 1, 0), musiklärare 3 (2, 0, 1), 
gymnastiklärare 7 (3, 3, 1). Vid de femklassiga läroverken: 
rektorer 5 (0, 3, 2), kolleger 10 (7, 0, 3), teckningslärare 

2 (2, 0, 0), musiklärare 3 (2, 0, 1), gymnastiklärare 2 (2, 
0, 0). Vid de treklassiga läroverken: kolleger 2 (2, 0, 0), 
gymnastiklärare 3 (3, 0, 0). Vid de tvåklassiga pedago-
gierna: rektorer 2 (2, 0, 0). Vid de enklassiga pedagogierna: 
pedagoger 1 (1, 0, 0). Bland öfriga anledningar äro uppgifna: 
annan tjenstgöring i statens tjenst (i 13 fall), ledamotskap i 
riksdag eller landsting (i 9 fall), vetenskapliga arbeten eller 
resor (i 8 fall), enskilda angelägenheter (i 15 fall) m. m. I 
några fall äro anledningarna ej uppgifna. För gymnastik-
lärarne har i en stor del af fallen angifvits såsom orsak 
militär tjenstgöring. 

Kap. 6. Lärares afgång, befordran och uppflyttning i högre lönegrad. 

Tab. 3. 

Antalet af de fall, då en ordinarie lärare afgått 
från sin befattning under tiden från och med den 1 
Maj 1888 till och med den 30 April 1889, finnes an-

gifvet i följande tabelluriska öfversigt, vid hvars utarbe
tande iakttagits de i föregående berättelse följda grund
satser (jfr berättelsen för läseåret 1887—88, sid. 11 o. 12). 

Antal ordinarie lärare, som afgått från sina befattningar från och med den 1 Maj 1888 till och med 

den 30 April 1889. 

Anm. 1. I hela detta kapitel äro för vinnande af bekvämlighet och reda kolleger äfven räknade såsom adjunkter. 
» 2. I den motsvarande tabellen i förra berättelsen blef en genom döden afgången teckningslärarinna vid treklassigt läroverk dtelemnad till följd af 

otydlig uppgift i läroverkets årsredogörelse. 

Af dem, som afgått »Till annan ordinarie befattning 
vid hithörande läroverk», hafva: 
1 rektor vid högre läroverk efter upphördt rektorsförord

nande återgått till sin lektorsbefattning vid annat 
läroverk, 

1 d:o vid femklassigt läroverk forordnats att bestrida 
rektorsbefattningen vid annat femklassigt läro
verk, 

1 lektor på grund af erhållet nådigt förordnande tillträdt 
rektorsbefattningen vid sitt läroverk, 

2 d:o utnämnts till lektorer vid andra läroverk, 
1 adjunkt (vid högre läroverk) förordnats att bestrida rek

torsbefattningen vid ett femklassigt läroverk, 

1 adjunkt förordnats att bestrida rektorsbefattningen vid 
sitt egetjfemklassiga läroverk, 

1 d:o utnämnts till lektor vid sitt läroverk, 
2 d:o utnämnts till lektorer vid andra läroverk, 
1 d:o utnämnts till adjunkt vid annat läroverk, 
1 musiklärare vid högre läroverk utnämnts till enahanda 

befattning vid annat högre läroverk. 

Summa 12. 

Genom döden hafva 19 afgått, nemligen 2 rektorer vid 
högre och 1 vid femklassigt läroverk, 4 lektorer, 9 adjunkter, 
2 musiklärare vid högre läroverk och 1 gymnastiklärare vid 
treklassigt läroverk. 
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Af dem, som innefattas i kolumnerna under rubrik 
»Öfrige», hafva: 
12 afgätt efter erhållet afsked med pension, nemligen 2 

rektorer vid femklassiga och 1 vid treklassigt läroverk, 
2 lektorer och 7 adjunkter, 

3 adjunkter utnämnts till kyrkoherdar, 
3 afgått utan pension och utan uppgift om befordran, nem

ligen 1 adjunkt (vid treklassigt läroverk) samt 2 gymna
stiklärare (båda vid femklassiga läroverk). 

Summa 18. 

Antalet befordringar till ordinarie befattningar under 
tiden från och med den 1 Maj 1888 till och med den 30 
April 1889 finnes angifvet i nedanstående tabellariska öfver-
sigt, vid hvars utarbetande följts samma grundsatser som 
vid utarbetandet af föregående afgångstabell, ehuru befor-
dringstabellen af anledning, som i berättelsen för läsearet 

1883—84 (sid. 9) omnämnts, omfattar endast de högre och 
femklassiga läroverken. 

I förra berättelsen omnämndes (sid. 12), hurusom genom 
Kungl. cirkulär af den 15 April 1887 förordnades bland 
annat, a t t vid inträffande ledighet en lektorsbefattning vid 
allmänna läroverket i Vesterås tills vidare ej finge åter
besättas. Genom Kungl. bref af den 18 November 1887 
medgafs dock att den genom innehafvarens befordran till 
kyrkoherde lediga lektorsbefattningen i kristendom och 
hebreiska vid läroverket finge med ordinarie innehafvare 
återbesättas. 

Med afseende på gällande bestämmelser angående till
sättandet af teckningslärarebefattningar må under hänvis
ning till berättelsen för läsearet 1883—84 (sid. 9) här blott 
anmärkas, att de i efterföljande befordringstabell upptagna 
fallen bero på Kungl. Maj:ts särskilda medgifvanden om till
sättningen af dessa platser. 

Antal befordringar från och med den 1 Maj 1888 till och med den 30 April 1889. 

Af dem, som befordrats »Från annan ordinarie befatt
ning- vid hithörande läroverk», hafva: 
1 rektor vid högre läroverket i Linköping, förut lektor vid 

läroverket, förordnats från och med den 1 Juli 
1888 till den 1 Juli 1893, 

1 d:o vid Östermalms femklassiga läroverk, förut rektor 
i Eskilstuna, förordnats från 1889 års början tills 
vidare, 

1 d:o vid femklassiga läroverket i Eskilstuna, förut kol
lega vid läroverket, förordnats från 1889 års början 
tills vidare, 

1 d:o vid femklassiga läroverket i Landskrona, förut 
adjunkt vid högre läroverk, förordnats från 1889 
års början tills vidare, 

1 lektor befordrats från rektorsbefattning vid ett f. d. fem-
klassigt läroverk (likväl redan före denna tidrymd 
tillförordnad rektor vid det nya läroverket), 

2 d:o befordrats från lektorsbefattningar vid andra läro
verk, 

2 d:o befordrats från adjunktsbefattningar vid andra 
läroverk, 

1 d:o befordrats från adjunktsbefattning vid sitt läroverk, 
1 adjunktbefordratsfrån adjunktsbefattning vid annat läroverk, 

1 musiklärare vid ett högre läroverk befordrats från ena
handa befattning vid ett annat högre läroverk. 

Summa 12. 
Denna summa öfverensstämmer med motsvarande sum

ma ur afgångstabellen, men dock förekomma ett par skilj
aktigheter, i det att dels bland de från sina befattningar 
afgångne lärarne finnes en, som ej ingår i tabellen öfver 
befordringarna, nemligen 1 rektor vid ett högre läroverk, 
hvilken efter upphördt rektorsförordnande återgick till sin 
lektorsbefattning vid ett annat läroverk, dels bland de be
fordrade finnes en, som ej ingår i tabellen öfver afgångne, 
nemligen en lektor, hvars sednast med fullmakt innehafda 
läraretjenst utgjorts af rektorsbefattning vid ett femklassigt 
läroverk, hvilket under läseåren 18-Jf—18|^ successift ut
vidgades till högre. 

Hvarken i afgångs- eller befordrings-tabellen är inräk
nad en, som befordrats till lektor, men på egen begäran 
erhöll afsked, innan han tillträdt sin befattning. 

Om man med hänsyn till de 32 lärare, som äro in
räknade i kolumnerna med öfverskrift »Öfrige», bearbetar 
uppgifterna om deras ålder och aflagda kunskapsprof, så 
erhåller man följande resultat. 

Med hänsyn till åldern — beräknad efter födelseår 
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och det år, då utnämningen vann laga kraft, men utan 
afseende på dag och månad — voro: 
1 rektor i kol. 3 : 35 år ; 
af de 8 lektorerna i kol. 5 en 29 år, två 32, en 34, en 37, 

en 38, en 39 och en 40: i medeltal 35-i år ; 
af de 12 adjunkterna i kol. 7 en 30 år, två 33, en 34, en 35, 

en 36, en 40, tre 41 och två 43: i medeltal 37'5 år; 
af de tre teckningslärarne i kol. 9 en 29 år, en 33 och en 

35: i medeltal 32 3 år ; 
af de 5 musiklärarne i kol. 11 en 26 år, en 28, en 34, en 

39 och en 42: i medeltal 33-8 år ; 
af de 3 gymnastiklärarne i kol. 13 en 30 år, en 31 och en 

40: i medeltal 33-7 år. 
Den hithörande rektorn — förordnad vid Vadstena feni-

klassiga läroverk från och med den 1 Februari 1889 tills 
vidare — hade aflagt filosofie kandidat-examen i Lund efter 
1870 års examensstadga och teologie kandidat-examen i 
Uppsala, var prestvigd samt hade genomgått profår i Lund 
efter 1875 års förordning. 

Af de 8 lektorerna voro 7 filosofie doktorer och 1 filo
sofie licentiat. Af filosofie doktorerna hade 1 (vid Lunds 
universitet) aflagt examen efter 1853 års examensstadga 
och var tillika prestvigd; de 6 öfriga (4 i Uppsala och 2 
i Lund) efter 1870 års examensstadga. Fem af doktorerna 
voro docenter (3 i Uppsala och 2 i Lund). — Profår hade 
alla fullständigt genomgått enligt 1875 års förordning: 1 vid 
Stockholms JSTorra latinläroverk, 4 i Uppsala och 3 i Lund. 

De 12 adjunkterna äro med afseende på akademiska 
kunskapsprof sålunda fördelade. Filosofie doktor enligt 1853 
års examensstadga var 1 (i Uppsala); filosofie licentiat var 1 
(i Uppsala); filosofie kandidater enligt 1853 års examens
stadga voro 2 (i Lund); filosofie kandidater enligt 1870 års 
examensstadga voro 6 (3 i Uppsala och 3 i Lund); 2 hade 
ej aflagt akademisk examen. — Profår hade 7 fullständigt 
genomgått, hvaraf 1 (i Strengnäs) enligt 1865 års förord
ning och 6 enligt 1875 års förordning, nemligen 1 i Stock
holm (vid Södra latinläroverket), 3 i Uppsala och 2 i Lund 
De öfriga 5 hade icke genomgått profår. 

Af de 3 teckningslärarne hade 2 aflagt teckningslärare-
examen vid Stockholms Tekniska skolas konstindustriela 
afdelning och hade 1 genomgått den under sommaren 1879 
anordnade särskilda undervisningskursen för teckningslärare 
(se berättelsen för läseåret 1878—79, sid. 9). 

Alla 5 musiklärarne hade aflagt orgauistexamen; 3 hade 
aflagt musiklärare-examen och två af dessa jemväl kyrko
sångare-examen, 1 hade aflagt musikdirektörs-examen. Alla 
examina voro aflagda vid Kungl. Musikaliska Akademiens 
konservatorium med undantag däraf, att en hade aflagt 
organistexamen i Uppsala. 

De 3 gymnastiklärarne voro alla militärer (2 löjtnanter 
och 1 underlöjtnant) och hade alla aflagt examina inom 
militära, pedagogiska och medicinska afdelningarna vid 
Gymnastiska Centralinstitutet. 

Förnyade rektorsförordnanden hafva under perioden från 
och med den 1 Juli 1888 till och med den 30 Juni 1889 
vidtagit för rektorer vid följande 5 högre läroverk: 

Stockholm: Norra latinläroverket: från och med den 1 Juli 
1888 till den 1 Juli 1893, 

Skara: från och med den 1 Juli 1888 till den 1 Juli 1893, 
Vesterås: d:o d:o, 
Malmö: från och med den 1 Maj 1889 tills vidare, 
Karlstad: från och med den 1 Juli 1888 till den 1 Juli 1893. 

Af Tab. 3 synes, huru många lärare, fördelade efter 
ålder, inträdt i högre lönegrad från och med den 1 Juli 
1888 till och med den 30 Juni 1889. För den i tabellen 
upptagne rektorn vid ett högre läroverk hade inträdet i 
högre lönegrad infallit den 1 Juli 1888; för de öfriga lä
rarne hade inträdet i högre lönegrad egt rum från och med 
den 1 Januari 1889 med undantag för en, till lektorsbe
fattning utnämnd, hvilken på grund af särskildt Kungl. 
bref börjat uppbära lön efter andra lönegraden från och 
med tillträdet af sin befattning. Åldern är utan vidare hän
syn till månad och dag beräknad såsom skillnad mellan 
födelseåret och det år, på hvilket inträdesdagen infallit. 
Bland de i högre lönegrad uppflyttade lektorerna är äfven 
inräknad 1 rektor vid högre läroverk, som under perioden 
blifvit i egenskap af lektor uppflyttad i fjärde lönegraden, 
och bland de i högre lönegrad uppflyttade adjunkterna 1 
rektor vid treklassigt läroverk, som blifvit i egenskap af 
adjunkt uppflyttad i samma lönegrad. 

Af följande tabell finner man de uppflyttades antal 
och deras medelålder (resp. ålder) vid inträdet i den högre 
lönegraden. 
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Kap. 7. Ordinarie lärarebefattningar. 

Antalen ordinarie lärarebefattningar vårterminen 1889 
enligt den för läroverken gällande stat skilde sig i intet 

hänseende frän dem, som förefuunos vårterminen 1885 (jfr 
berättelsen för läseäret 1884—85, Kap. 7). 

Kap. 8. Lärarekandidater. 

Under läseåret 1888—89 voro profårskurser, i likhet 
med hvad som varit förhållandet från och med läseåret 
1881—82, anordnade i Stockholm vid Norra latinläroverket, 
Södra d:o och Realläroverket samt vid läroverken i Uppsala 
och Lund. 

Den praktiska profarskursen förestods vid samtliga läro
verken af deras rektorer. Beträffande den teoretiska kursen,, 
som i Stockholm är gemensam för alla dit hänvisade kan
didater, förestods densamma därstädes, likasom det föregå
ende läseåret, af föreståndaren för Lyceuin för flickor, i 
Uppsala af samma lektor vid läroverket, som under före
gående vårterminen från den 22 Mars, samt i Lund, efter 
den förre föreståndarens förflyttning till Uppsala universitet, 
af en annan akademisk lärare. 

Till påbörjande af profårskurseD med höstterminen 1888 
hade anmält sig 78, af hvilka 35 erhöllo hänvisning. Till 
påbörjande af profår med vårterminen 1889 hade anmält 
sig 441), af hvilka 20 erhöllo hänvisning. 

Nedanstående tabell visar, huru många lärarekandidater 
tjenstgjort vid de särskilda läroverken läseåret 1888—89. 

Af de 15 lärarekandidater, som genomgått profårets 
förra hälft vårterminen 1888 och således egde att fortsätta 
höstterminen samma år, uteblef ingen; men en af dem (vid 
Stockholms Realläroverk) måste dock på grund af sjukdom 
afbryta. För ännu en lärarekandidat, som började vårter
minen 1888, hade profårskurserna enligt medgifvande af 
Kungl. Maj:t inskränkts till en termin (jfr förra berättel-

') Då man ej medräknar en, som ej fullgjort kompetensvillkor för profårs 
genomgående, och en, som i strid med profårsförfattningen ej nppgifvit, i hvilka 
ämnen han önskade aflägga prof såsom lärarekandidat. 

sen, sid. 15). — Af de 35, hvilka erhållit hänvisning att 
börja profåret höstterminen 1888, uteblef efter anmäldt för
hinder 1, hänvisad till Stockholm. P å grund af den däri
genom uppkomna ledigheten meddelades hänvisning åt ytter
ligare 1 sökande. En, hänvisad till Uppsala, kunde på grund 
af sjukdom och examensstudier ej egna tillbörlig tid åt prof-
årstjenstgöringen under denna termin och är ej inräknad 
i höstterminens afdelning af föregående tabell; men han er
höll efter ny anmälan hänvisning för vårterminen 1889 (till 
Stockholm) och är i tabellen inräknad bland dem, som då 
började. Bland dem, hvilka höstterminen 1888 påbörjade 
sitt profår, äro i tabellen inräknade 2 (en vid Norra och en 
vid Södra latinläroverket), för hvilka enligt medgifvande af 
Kungl. Maj:t profårskurserna inskränktes till en termin. 

Af de 34 lärarekandidater, hvilka enligt föregående 
tabell påbörjade sitt profår höstterminen 1888, hade 2 (en 
vid Norra och en vid Södra latinläroverket) måst afbryta 
sin profårstjenstgöring, den förstnämnde för sjukdom, den 
andre på grund af enskilda angelägenheter, samt in-
funno sig ej heller under vårterminen. För två (en vid 
Norra och en vid Södra latinläroverket) hade enligt med
gifvande af Kungl. Maj:t profårstjenstgöringen inskränkts 
till en termin (jfr här ofvan). Af -de öfriga 30, hvilka 
genomgått profårets förra hälft under höstterminen 1888 
och således egde fortsätta vårterminen 1889, uteblef ingen. 
Dessutom fortsattes profårstjenstgöringen sagde vårtermin 
af 1 (vid Stockholms Realläroverk), som påbörjade den
samma vårterminen 1888, men under följande hösttermin 
på grund af sjukdom måste afbryta (jfr här ofvan). — 
Af de 20, som erhållit hänvisning att börja profåret vår
terminen 1889, uteblefvo efter anmäldt hinder 2, hänvisade 
till Stockholm. 

Samtlige lärarekandidater, hvilka endera terminen fort
satte sina profårskurser, hade genomgått deras förra hälft 
vid samma läroverk. 

Af de 34 lärarekandidater, som enligt föregående tabell 
började höstterminen 1888, voro 3 filosofie doktorer (bland 
hvilka en docent),- 7 filosofie licentiater, 23 filosofie kandi
dater och 1 teologie kandidat. Af de 18, hvilka började 
vårterminen 1889, voro 2 filosofie licentiater och 16 filosofie 
kandidater. 

Höstterminen 1888 afslutades både den praktiska och 
den teoretiska profarskursen af 16 lärarekandidater, af 
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hvilka 1 kvinna1); för 2 af dessa hade profårskurserna, såsom 
ofvan omnämnts, blifvit inskränkta till en termin. — Vår
terminen 1889 afslutades både den teoretiska och den 
praktiska profårskursen af 29 lärarekandidater. Dessutom 
afslutades den praktiska profårskursen af 2 (1 vid Stock
holms Södra latinläroverk och 1 vid Stockholms Realläro
verk); dessa äro i följande specialförteckning och tabeller 
förda tillsammans med dem, hvilka under vårterminen 1889 
afslutade både den praktiska och den teoretiska kursen. 

I hvilka ämnen de lärarekandidater, som under de två 
terminerna afslutat båda profårskurserna eller åtminstone 
den praktiska (2 under vårterminen 1889, se ofvan), genom
gått den praktiska kursen, utvisas af följande speciela för
teckning, vid hvars upprättande hafva följts samma grund
satser, som vid upprättandet af motsvarande förteckningar 
i de förra berättelserna. Inom () hafva därför de ämnen 
blifvit satta, i hvilka endast auskultering egt rum och så
ledes hvarken öfnings- eller prof-undervisning. Dock hafva i 
en del fall ämnen blifvit ur förteckningen alldeles uteslutna, 
i hvilka af mera tillfällig anledning auskultering egt rum 
under ett fåtal t immar; likaså har i denna förteckning af-
seende ej blifvit fäst vid den alla lärarekandidater åliggande 
skyldigheten att meddela uppgifter för skriftliga uppsatser 
på modersmålet samt att rät ta och genomgå dessa sednare. 

Höstterminen 1888. 
Stockholm: 

Norra latinläroverket: 
1: tyska, engelska, franska, latin; 
1: matematik, fysik, geografi, filosofisk propedevtik; 
1: latin, allmän naturlära, botanik och zoologi, historia 

och geografi, (modersmålet); 
1: modersmålet, tyska, engelska; 

Södra latinläroverket: 
1: modersmålet, tyska, latin, historia och geografi; 
1: modersmålet, tyska, matematik; 
1: tyska, engelska, matematik; 

Realläroverket: 
1: tyska, matematik, fysik, kemi, (allmän naturlära); 
1: modersmålet, tyska, matematik. 

Uppsala: 
1: kristendom, modersmålet, grekiska, hebreiska, (tyska), 

(latin); 
1: tyska, engelska, franska, (modersmålet); 
1: latin, grekiska, historia och geografi, (modersmålet), 

(tyska). 

Lund: 
1: modersmålet, historia och geografi, filosofisk prope

devtik; 
1: tyska, engelska, franska; 
1: kristendom, modersmålet, tyska; 
1: kristendom, latin, historia och geografi. 

' ) Detta är det 2:a fallet af sådant slag (jfr berättelsen för läseåret 
1876—77, sid. 62. samt för läseåret 1886—87, sid. 13 not 2). 

Vårterminen 1889. 
Stockholm: 

Norra latinläroverket: 

1: modersmålet, tyska, engelska; 
1: modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1: latin, grekiska, historia och geografi, (modersmålet), 

(tyska); 
1: modersmålet, tyska, engelska, matematik; 
1: tyska, engelska, franska; 

Södra latinläroverket: 

1: modersmålet, latin, filosofisk propedevtik; 
1: modersmålet, latin, grekiska; 
1": modersmålet, latin, allmän naturlära, historia och 

geografi; 
1: kristendom, modersmålet, grekiska, hebreiska; 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1: modersmålet, latin, historia och geografi, filosofisk 

propedevtik; 

Realläroverket: 

1: modersmålet, allmän naturlära, botanik och zoologi, 
kemi; 

2: matematik, allmän naturlära, fysik, kemi, filosofisk 
propedevtik; 

1: modersmålet, tyska, franska, (engelska); 
1: matematik, allmän naturlära, fysik, kemi; 
1: matematik, allmän naturlära, fysik, historia och 

geografi; 
1: modersmålet, matematik, allmän naturlära, botanik 

och zoologi; 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi. 

Uppsala: 

1: tyska, latin, grekiska; 
1: modersmålet, latin, historia och geografi, (tyska); 
1: modersmålet, latin, grekiska, filosofisk propedevtik, 

(tyska); 
1: matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

kemi; 
1: modersmålet, matematik, fysik; 
1: matematik, fysik, kemi. 

Lund: 

3 : kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1: tyska, engelska, franska; 
2 : matematik, allmän naturlära, botanik och zoologi, 

fysik. 

Beräknar man enligt denna förteckning, huru många 
gånger hvart och ett af skolans läroämnen - vid de särskilda 
läroverken förekommit bland de ämnen, i hvilka. den prak
tiska kursen genomgatts, så erhåller man — då de inom () 
satta ämnena ej medräknas — för de 47 lärarekandidater, 
som under läseåret 1888—89 afslutat sin profårstjenstgö-
ring eller åtminstone dess praktiska del (se ofvan), följande 
öfversigt. 
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Antal gånger, som de särskilda läroämnena förekommit bland de ämnen, hvari profåret genomgåtts. 

Anm. Af de under Norra latinläroverket å historia och geografi upptagna tre lärarekandidaterna hade en genomgått profår endast i geografi. 

för hvilka, såsom ofvan nämnts, profaret inskränkts till en 
termin. Likaså har i den sednare tabellariska öfVersigten 
ej upptagits en kandidat (vid Stockholms Eealläroverk), 
som började sitt profår vårterminen 1888 samt, af sjukdom 
nödgad att afbryta under följande hösttermin, fortsatte och 
afslutade profaret vårterminen 1889. 

Beträffande de lärarekandidater, som höstterminen Ii 
och vårterminen 1889 afslutade profaret eller dess praktiska 
kurs, äro uppgifterna om de antal timmar, hvartill deras 
auskultering samt öfnings- och prof-undervisning uppgått, 
bearbetade och sammanfattade i följande tabellariska öfver-
sigter. I den förra af dessa hafva dock ej upptagits två 
kandidater (en vid Norra och en vid Södra latinläroverket), 

Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
densamma med höstterminen 1888. 

A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1888—89. KAP. 8. 
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Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
densamma med vårterminen 1889. 

Det kan vid dessa tabeller anmärkas, att de till grund 
liggande primäruppgifterna ej torde vara i alla hänseenden 
fullt motsvariga. Särskildt torde de låga auskulteringstalen 
för Lunds läroverk till en del bero därpå, att de auskulte-
ringstimmar, hvilka lärarekandidaterna fullgjort utöfver det 
antal, som i den vid terminens början uppgjorda planen 

blifvit dem ålagdt, icke inräknats i de insända primärupp
gifterna. För närmare kännedom om anordningen af såväl 
den praktiska som den teoretiska kursen hänvisas till de af 
profårsföreståndarne till Ecklesiastik-departementet insända 
berättelserna, anmälda för Kungl. Maj:t den 25 Januari 
och den 28 Juni 1889. 

Attm. läroverken i888—80. 3 

ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1888-89. KAP. 8. 



C. Lärjungar. 
Kap. 9. Lärjungarnes antal och fördelning efter läroverk, klasser och linier; antal lärjungar å hel-
klassiska linien, hvilka deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska och hebreiska; jemförande 
öfversigter öfver lärjungeantalen höstterminerna 1880—1888 samt öfver vitaliteten från undervisningens 
synpunkt hos den med läseåret 1888—89 utgående skolgenerationen; jemförelse för åren 1879—1888 

mellan lärjungarnes antal och rikets folkmängd. 

Tab. 4 och 5. 

Lärjungarnes antal vid de särskilda allmänna läroverken 
och pedagogierna höstterminen 1888 finnas angifna i Tab. 4. 
Den motsvarande tabellen för vårterminen 1889 företer 
så obetydliga afvikelser, a t t det synes vara obehöfligt att 
offentliggöra densamma i dess helhet. Sammanställer man 
ur de båda tabellerna summorna för de särskilda slagen 
af läroverk, så erhåller man följande öfversigt, som närmast 
afser förhållandena den 15 September och den 1 Februari. 
I hithörande primäruppgifter skola nemligen jemlikt »Plan 
för allmänna läroverkens årsredogörelser» af den 23 Mars 
1885 såsom närvarande upptagas alla de lärjungar, som 
dessa dagar anses komma att för terminen begagna sig af 
undervisningen vid läroverket, äfven om de till följd af till
fälligt förhinder då icke skulle vara tillstädes. Ehuru vis
serligen en och annan, som sagde dagar beräknats skola 
inställa sig, torde uteblifvit samt en och annan, som räk
nats till de frånvarande, måhända däremot inställt sig, kan 
detta likväl sannolikt icke hindra de särskilda talen att 
utan synnerlig afvikelse sammanfalla med antalen lärjungar, 
som under större delen af terminen verkligen deltagit i 
undervisningen. Större äro antagligen de afvikelser, som 
uppkommit däraf, a t t icke få lärjungar afgått under på
gående termin; härför är närmare redogjordt i kapitlet om 
»Lärjungarnes omsättning». 

Om man enligt Tab. 4 och motsvarande tabell för vår
terminen jemför de närvarande lärjungarnes antal under de 
båda terminerna, så erhållas följande öfversigter. 

Lärjungarnes antal vårterminen 1889, jemfördt 
med antalet höstterminen 1888. 

Anm. Tillökning vårterminen är betecknad med + , minskning med — och 
oförändradt antal med 0. 

l:o. Efter läroverk. 

A. Högre allmänna läroverk. 

1) Enligt de nr årsredogörelserna, summariska förteckningarna öfver lär
jungarnes antal och katalogerna erhållna uppgifterna; men uppgifter härom sak
nas alldeles vid 7 högre, 6 femklassiga och 10 treklassiga läroverk och vid 4 
tv&klassiga och 5 enklassiga pedagogier under höstterminen (jfr Tab. 4) samt 
vid 5 högre, 6 femklassiga och 10 treklassiga läroverk och vid 6 tväklassiga 
och 5 enklassiga pedagogier under vårterminen. 
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C. Treklassiga allmänna läroverk. D. Tvåklassiga pedagogier. 

2:o. E f t e r k l a s s e r o c h l i n i e r . 

P å grund af Stockholms Nya elementarskolas från de 
öfriga läroverken afvikande organisation hafva i föregående 
berättelser med undantag af den sista, för at t åstadkomma 
en jemförelse för alla läroverken tillsammanstagna mellan 
de olika årsklassernas samtidiga styrka, dess lärjungar efter 
vissa angifna beräkningsgrunder blifvit fördelade i ett-års-
afdelningar, hvilka kunnat anses ungefärligen motsvara de 
öfriga läroverkens årsafdelningar. Men emedan från och 
med läseåret 1887—88 någon för l1/,, år beräknad afdel-
niDg ej finnes vid läroverket, utan dess 5:e klass blifvit 
2-årig (jfr förra berättelsen, sid. 19, noten), såsom förhål
landet redan förut var med den 6:e, samt klasserna 1—4 
äro fasta och ett-åriga, äro dylika beräkningar ej vidare af 
nöden, utan hafva i stället enligt särskilda uppgifter af 
rektor lärjungarne i 5:e klassen äfven detta läseår delats 
på två afdelningar, motsvarande kl. 5 och 6:1 vid de andra 
läroverken, samt lärjungarne i 6:e klassen på två afdel
ningar, motsvarande kl. 6:2 och 7:1, hvarjemte dess ett
åriga 7:e klass motsvarar kl. 7:2 vid de andra läroverken. 
tDfvan nämnda fördelning har egt rum redan vid upprät
tandet af Tab. 4. Med användande af där befintliga siffror 
kan man således anställa jemförelser dels mellan de olika 
årsklasserna, dels mellau de båda linier, hvari klasserna 4—7 
äro delade, samt mellan latinliniens båda beståndsdelar (icke
greker och greker) inom klssserna 6 och 7. Man erhåller 
sålunda följande tre tabeller öfver den samtidiga frekvensen 
inom de särskilda skolstadierna höstterminen 1888 vid samt
liga allmänna läroverken och pedagogierna. 
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Förhållandet mellan realister och latinare, äfvensom 
mellan icke-greker och greker under höstterminerna 1879— 
1888 framgår af följande tabell. 

Af denna tabell finner man, a t t latinarnes öfvervigt 
öfver realisterna i klasserna 4—7 äfven detta år, liksom 
de fyra föregående minskats, hvaremot grekernas antal i 
kl. 6—7 i jemförelse med icke-grekernas detta år visar 
någon ökning. 

Tab. 5 utvisar, hurudaut förhållandet varit under höst
terminen 1888 med hänseende till de s. k. grekernas under
visning inom 7:e klassen i de enligt läroverksstadgans § 10 
valfria ämnena engelska och hebreiska. 

Ur nyss nämnda tabell erhåller man följande öfversigt. 

Häraf framgår, a t t antalet af de greker, hvilka höst
terminen 1888 undervisats hvarken i engelska eller i he
breiska, utgjorde 39 af 221 inom 7:i samt 126 af 219 
inom 7:2. 

Af nedanstående tabell visar det sig, huru många af 
grekerna i sjunde klassen i procent af hela antalet under 
hvar och en af höstterminerna 1879—1888 begagnat sig af 
den frivilliga undervisningen i engelska eller i hebreiska 
eller i bägge språken, samt huru många som ej begagnat 
sig af denna undervisning. 

Vid genomläsandet af denna tabell finner man, at t 
inom hvarje skolgeneration antalet af dem, hvilka begagnat 
sig af ofvanuämnda frivilliga undervisning, alltid varit 
mindre i 7:2 än i 7:1, e t t förhållande som måste bero 
därpå, att lärjungarne i öfversta klassen hafva mindre tid 

at t i denna undervisning deltaga. Så finner man t. ex. att , 
då under höstterminen 1887 endast 20'i % af grekerna i 
7:1 ej deltogo i den frivilliga undervisningen i någotdera 
språket, antalet höstterminen 1888 i 7:2 stigit till 57'5 %. 

ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1888 — 89. KAP. 9. 
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Såsom en fortsättning af den öfversigt öfver förändrin
gen i skolgenerationernas storlek, som lemnats i föregående 
berättelser, meddelas nedanstående 3 tabeller, hvilka alla 
afse höstterminerna och äro upprättade efter samma grun
der, som de motsvarande i berättelsen för läseåret 1885— 

86 (sid. 27). I tabellerna, hvilka omfatta endast närvarande 
lärjungar, äro de tal, som ufse den skolgeneration (jfr straxt 
nedan), hvilken höstterminen 1880 befann sig i första klas
sen, utmärkta genom ett därunder u t s a t t . 

Såsom redan i föregående berättelser anmärkts, kan 
det vara af intresse att följa hvar och en af de särskilda 
skolgenerationerna (årsklasserna) under deras gång genom 
läroverket (här taget i kollektiv mening) och se de antals-
förändringar, som en sådan efter hand undergår. Dessa 
förändringar bero naturligtvis därpå, att lärjungar dels 
afgå från läroverket (antingen definitiffc eller såsom tills 
vidare frånvarande), dels blifva efter sina kamrater eller 
skynda förut, medan dessa förluster i allmänhet endast till 

en del ersättas genom mottagandet af andra lärjungar, som 
dels utifrån inkomma i läroverket (antingen såsom nyin-
skrifne eller såsom återvändande frånvarande), dels blifvit 
efter från en föregående generation eller skyndat framåt 
från en efterföljande. Då nu de föregående tre tabellerna, 
hvar och en inom sitt omfång, omfatta den normala tiden 
för en hel skolkurs, kan man därur erhålla en öfversigt 
öfver de antalsförändringar, som den skolgeneration under
gått, hvilken höstterminen 1880 befann sig i första klassen 
oeb höstterminen 1888 i öfre sjunde klassen, äfvensom 
särskildt öfver antalsförändringarna i de grupper (realister 
och latinare, icke-greker och greker), hvari denna skol
generation delat sig. I närmaste öfverensstämmelse med 
de tre tabeller, som äro intagna nedtill å sid. 19 och upp
till å sid. 20 samt angifva den samtidiga frekvensen inom 
de särskilda skolstadierna höstterminen 1888, hafva därför 
upprättats följande tre tabeller, hvilka kunna betecknas 
såsom från undervisningens synpunkt angifvande vitaliteten 
(jfr berättelsen för läseåret 1884—85, sid. 20) hos den skol
generation, som höstterminen 1880 befann sig i första klassen. 

A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1888—89. KAP. 9. 
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Dessa tabeller få naturligtvis ej så förstås, som om 
meningen vore, a t t af de h.-t:n 1880 i l:a klassen befint
liga 2,365 lärjungarne 729 (30.8 %) befunno sig i öfre 
sjunde h.-t:n 1888, eller a t t af de h.-t:n 1883 i 4:e klassen 
befintliga 975 realisterna och 1,212 latinarne resp. 154 och 
575 befunno sig i öfre sjunde h.-t:n 1888, eller att af de 
h.-t:n 1885 i L. 6:i befintliga 645 icke-grekerna och 297 
grekerna resp. 356 och 219 befunno sig i öfre sjunde h.-t:n 
1888, o. s. v. En sådan tolkning vore riktig endast under 
de förutsättningarna, att hvarken s. k. kvarsittare eller 
s. k. öfverhoppare förekomme, a t t i kl. 2—7 inga nya lär
jungar utifrån inkomme (hvarken såsom nyinskrifne eller 
såsom återvändande frånvarande) samt att inga nya lär
jungar mottoges vårterminerna. Men då motsatsen mot 
allt detta eger rum — och detta, såsom af dessa berättel

ser (kap. om »Lärjungarnes omsättning») framgår, i ganska 
stor omfattning — så utvisa tabellerna endast, a t t mot et t 
visst antal lärjungar i en lägre klass svara 1, 2, 3 o. s. v. 
år sednare vissa antal i klasser, som äro 1, 2, 3 o. s. v. 
steg högre. 

Man kan vid föregående tre tabeller anmärka bland 
annat, at t då både 2:a och 3:e klassen hafva större antal 
lärjungar än den 1: skulle det vara af nästan större 
intresse at t jemföra den öfre sjunde med dessa två, än 
med den l:a, samt at t det äfven skulle vara af intresse at t 
jemföra dels R. 7:2 och L. 7:2 resp. med den första real-
och latin-klassen (d. v. s. med E. 4 och L. 4), dels I-G. 
7:2 och G. 7:2 resp. med den första motsvarande afdel-
ningen inom L. 6:i. Resultaten af dessa och andra dylika 
jemförelser finnas meddelade i följande öfversigt. 

Om de närmast föregående tre tabellerna och of van-
stående sifferuppställningar jemföras med motsvarande i 
förra berättelsen (sid. 22), eller m. a. o. om man från under
visningens synpunkt jemför vitaliteten hos skolgenerationen 
af läseåren 1 8 — 1 8 med vitaliteten hos skolgenerationen 
af läseåren 1 8 — 1 8 , så finner man vitaliteten hos den 
sednare öfverhufvud taget samt på latinlinien och bland 
icke-grekerna vara något mindre, men på reallinien och 
bland grekerna något större. 
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Om för hvart och ett af åren 1879—1888 lärjungarnes 
antal i allmänna läroverken och pedagogierna jemföres med 
rikets folkmängd, så erhållas de resultat, som äro intagna 

i nedanstående tabellariska öfversigt, vid hvars utarbetande 
iakttagits samma grundsatser som vid motsvarande tabell 
i berättelsen för läseåret 1877—78 (sid. 20). 

Jemförelse mellan de närvarande lärjungarnes antal och rikets folkmängd. 

Af ofvanstående tabell och motsvarande i äldre berät
telser framgår att efter år 1876 en fortgående minskning 
under en följd af år egde rum bland den manliga befolk
ningen i åldern 10—18 år. Detta förhållande upphörde år 
1886, i det den manliga befolkningen i nyssnämnda ålder 
då uppgick till 401,840 mot 398,903 under föregående år. 

Äfven under åren 1887 och 1888 visar sig den manliga be
folkningen i åldern 10 —18 år i tillväxt och uppgick, såsom 
af tabellen synes, sistnämnda år till 412,800, under det där
emot antalet lärjungar på 10,000 af folkmängden i nyss
nämnda ålder fortfarande är i sjunkande och höstterminen 
1888 utgjorde 348 mot 352 höstterminen 1887. 

Kap. 10. Lärjungarnes kroppskonstitution och hellsotillstånd. 

Tab. 6. 

Någon bearbetning af årsredogörelsernas tabellariska 
uppgifter öfver lärjungarnes kroppskonstitution och all
männa hellsotillstånd samt å antalet sjuke och sjukdomar 
har ej heller för detta år, på de i berättelsen för läseåret 
1880—81 (sid. 22) angifna grunder, egt rum. 

Åf årsredogörelsernas tabellariska uppgifter om antalet 
lärjungar, som under hvardera terminen af läseåret 1888—89 
på grund af sjukdomsorsaker m. m. icke deltagit i gjm-
nastiköfningarna, hafva äfven denna gång endast de, som 
afse höstterminen, gjorts till föremål för bearbetning. Re
sultatet är meddeladt å Tab. 6, hvilken utarbetats efter 
samma grundsatser, som motsvarande tabell i berättelsen 
för läseåret 1877—78 (jfr sid. 29 och följ.). Af sagde tabell 
erhålles följande öfversigt. 

Om man sammanställer de motsvarande procenttalen 
under de sist förflutna tio åren, erhåller man följande 
öfversigt. 

I föregående berättelse omnämndes, att efter procent 
räknadt hela antalet af de för sjukdomsorsaker från gym-
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nastik befriade lärjungarne varit i visserligen långsamt, 
men nästan oafbrutet stigande under hela den tidrymd, 
som dessa berättelser omfatta, d. v. s. från 1876, då pro
centen var 7-3. Denna tillväxt upphörde, såsom af före
gående tabell synes, år 1888, i det att procenttalet då ut
gjorde 7"6 mot 8-4 det föregående året. Således har en 
icke obetydlig förbättring egt rum, så vida den icke är 
blott skenbar och möjligen beroende därpå, a t t föreskriften 

(se nedan) at t i primärtabellerna endast inräkna de lär
jungar, som åtnjutit fullständig befrielse från gymnastik-
öfningarna, noggrannare tillämpats detta år än förut. 

I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna med-
vei'kat under höstterminen 1888, utvisas af följande tabell, 
i hvilken för lättare jemförelse de särskilda raderna erhållit 
samma nummer, som motsvarande kolumner i Tab. G. 

Med afseende på de anmärkningar och slutsatser, hvartill 
ofvanstående tabell kan gifva anledning, må hänvisas till 
berättelsen för läseåret 1877—78, sid. 30. 

Om man vid Tab. 6 tager i betraktande tabellens första 
hufvudafdelning, d. v. s. »Efter läroverk», så finner man nu, 
likasom fallet varit de föregående läseåren, högst betydande 
skiljaktigheter. Så t. ex. äro såsom för sjukdomsorsaker 
befriade i kol. 13 uppförda vid Vesterviks läroverk endast 
1 af 173 (0-6 %) och vid Visby läroverk 5 af 177 (2-8 %), 
men vid Strengnäs läroverk 21 af 113 (18'6 %) samt vid 
Örebro och Kalmar läroverk resp. 62 af 423 och 50 af 339 
(14'7 %); vid de femklassiga läroverken i Vadstena och 
Arboga ingen af respektive 57 och 71, och vid Lidköpings 
1 af 71 (1'4 %), men vid Mariestads läroverk 12 af 75 
(16-0-%) och vid Oskarshamns 7 af 63 ( l l - i %). I före
gående berättelser (dock sednast i berättelsen för läseåret 
1883—84) har anmärkts, a t t detta slags skiljaktigheter san
nolikt till en dryg del berott därpå, att olika grundsatser 
(jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 126) blifvit följda 
dels vid meddelandet af befrielse, dels vid utarbetandet af 
hithörande primärtabeller, hvarvid olika läroverk kunna 
hafva helt olika förfarit med dem, som blifvit endast par-
t iel t (d. v. s. från vissa arter af rörelser eller öfningar) be

friade. Denna sednare orsak till skiljaktighet bör likväl 
denna gång, lika som de 4 föregående åren, ej vara af 
någon större betydenhet, då det i den nya »Plan för all
männa läroverkens årsredogörelser», som utfärdades den 23 
Mars 1885, uttryckligen föreskrefs, at t endast de lärjungar, 
som åtujutit fullständig befrielse från gymnastiköfuingarna, 
skulle i läroverkens hithörande primärtabeller inräknas. 

A Tab. 6 hafva, såsom af »andra orsaker» befriade, 
blifvit i kol. 14 upptagna 623 lärjungar. Af dessa falla 
605 på de högre läroverkens öfre 7:e klass, i hvilken klass 
lärjungarne icke äro skyldige at t deltaga i de egentliga 
gymnastiköfningarna. Dock bör med afseende på det sist
nämnda antalet anmärkas, att för nästan alla högre läro
verk hafva hithörande specialtal måst finnas genom en 
approximativ beräkning, rörande hvilken det för öfrigt är 
tillräckligt a t t hänvisa till berättelsen för läseåret 1877—78 
(sid. 30 och 31). Af de öfriga 18 hafva — såsom Tab. 6 
närmare utvisar — 11 befriats på grund af lång skolväg 
och 7 af ej uppgifven orsak. 

Beträffande det å Tab. 6 vid Sundsvalls läroverk an
tecknade förhållandet, at t gymnastiköfningarna voro under 
läseåret inställda, må hänvisas till Kap. 4 (sid. 7). 

A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1888—89. KAP. 10. 
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Kap. 11. Lärjungarnes omsättning. 

Tab. 7 och 8. 

Eedogörelsen för det ämne, som detta kapitel omfattar, 
afser här, likasom i föregående berättelser, kalenderår. Tabel
lerna äro uppställda enligt de grunder, som finnas när
mare angifna i berättelsen för läsearet 1884—85 (sid. 30 
och 31). Tab. 7 visar med fördelning efter läroverks
grupper, klasser och linier antalet vid vårterminens slut 
före flyttningen närvarande lärjungar i afdelning, hvarifrån 
flyttning kunde ske vid samma läroverk å samma linie, 
samt antalet under år 1888 vid vårterminens slut och höst
terminens början flyttade. Tab. 8 behandlar med samma 
fördelning efter läroverksgrupper, klasser och linier lärjung
arnes omsättning för vår- och höst-terminerna nämnda år 
jemte den på hvardera terminen följande mellanterminen. Be
träffande dessa tabeller, hvari Ystads läroverk för båda termi
nerna förts till de högre, är hufvudsakligen följande att anföra. 

Tab. 7 lemnar — såsom redan nämnts — en öfversigt 
öfver den stora flyttningen vid öfvergången från läsearet 
1887—88 till läsearet 1888—89. Stockholms Nya elementar
skola är likväl utesluten, dels emedan äfven halfva terminer 
förekomma i dess flyttningstabell till följd af den fria flytt
ningen i de öfre klasserna, dels emedan flyttningarna från 
de 2-åriga klasserna 5 och 6 ej kunna lämpligen sammanslås 
med flyttningarna från 1-års-afdelningar vid de andra läro
verken. Likaså äro pedagogierna uteslutna, emedan där 
förekommande klasser ej kunna med afseende på den för 
deras genomgående behöfliga tiden lämpligen sammanställas 
med klasserna vid de andra läroverken. — Man finner af 
Tab. 7 för det första, huru många af dem, för hvilka flytt
ning kunde komma i fråga, äfven erhöllo sådan; för det 
andra, huru många af de flyttade erhöllo flyttningstillstånd 
redan vid vårterminens slut och huru många först vid höst
terminens början; för det tredje, huru många vid de sagda 
tidpunkterna öfvergingo från en linie till en annan; samt 
för det fjärde, huru många terminer de utan öfvergång till 
annan linie flyttade tillhört den närmast lägre afdelningen. 

För att erhålla antalet af dem, för hvilka flyttning vid 
vårterminens slut kunde komma i fråga, blef i gällande 
»Plan för allmänna läroverkens årsredogörelser» hithörande 
tabellformulär försedt med en särskild kolumn för antalet 
närvarande lärjungar vid vårterminens slut före flyttningen, 
hvarigenom således från hvarje afdelning de lärjungar ute
slutits, som tillhörde afdelningen den 1 Februari, men af-
gingo före flyttningen. Yid bearbetningen af primärupp
gifterna hafva för samma ändamål ytterligare uteslutits lär-
jungarne i alla slutafdelningar. Således hafva vid de högre 
läroverken uteslutits E . 7:2 och L. 7:2 samt dessutom vid 
Stockholms Norra och Södra latinläroverk E. 5, vid Vester-
viks och Sundsvalls läroverk L. 5, vid Vexjö, Halmstads 
och Hernösands läroverk E . 5 samt vid Hudiksvalls, Streng-
näs, Nyköpings, Vesterås, Kristianstads, Östersunds och 
Luleå läroverk E. 6:2. Vid de femklassiga läroverken hafva 
uteslutits E. 5 och L. 5. Vid de treklassiga läroverk, som 

Allm. läroverken 1888—89. 

under läsearet 1888—89 läst endast på 3 klasser, har tredje 
klassen uteslutits; vid Falköpings läroverk L. 5, vid Engel-
holms L. 4, vid Varbergs och Skellefteå E . 5 och L. 5, vid 
Filipstads E . 4 och L. 4 samt vid Örnsköldsviks kl. 3, E . 4 
och L. 41). Efter alla dessa uteslutningar återstå i klas
serna 1—7:i enligt kolumn 2 af tabellen 12,237 lärjungar, 
af hvilka 9,821 (80-3 %) enligt kol. 19 erhöllo flyttning till 
kl. 2—7:2. Det föregående året (se förra berättelsen, sid. 25) 
var det motsvarande procenttalet 78'7. — Med afseende på 
flyttningsresultaten inom särskilda läroverksgrupper eller 
klasser må hänvisas till tabellen samt erinras därom, att 
talet i kolumn 2 för en viss klass naturligtvis bör jemföras 
med talet i kol. 19 för den eller de klasser, hvartill flyttning 
sker från den förra klassen. Slutligen må nämnas, att efter 
frånräkning af lärjungarne i alla slutafdelningar (se ofvan), 
utgjorde de närvarande lärjungarnes antal den 1 Februari 
12,413, af hvilka således 176 (12,413—12,237) afgingo före 
flyttningen. Det föregående året var det motsvarande af-
gångstalet 196. 

Af de 9,821 enligt Tab. 7 vid öfvergången till det nya 
läsearet flyttade lärjungarne erhöllo 7,629 (77'7 %) enligt 
kol. 10 flyttningstillstånd vid vårterminens slut samt 2,192 
(22-3 %) enligt kol. 18 sådant tillstånd vid höstterminens 
början. Det föregående året voro de motsvarande procent
talen 76-7 och 23-3. 

Af nämnda 9,821 flyttade öfvergingo 40 (0'4 %) från en 
linie till en annan, alla vid höstterminens början. Det före
gående året var det motsvaran-de antalet af de från en linie 
till en annan öfvergångne 46 (0-5 %). Af de nämnda 40 
lärjungarne Öfvergingo 16 till E. 4, 1 till L. 4, 7 till E. 5, 
2 till L. 5, 4 till E. 6:i, 2 till L. 6:1 B, 2 till L. 6:1 A, 1 till 
E. 6:2, 2 till L. 6:2 B, 1 till E . 7:1 och 2 till L. 7:i B. 
Vid Stockholms Nya elementarskola, som ej är inräknad i 
tabellen, öfvergiugo 5 från en linie till en annan, nemligen 
4 under vårterminen och 1 under höstterminen; alla dessa 
öfvergingo till E. 5. — Det ofvannämnda talet 40 anger an
talet från annan linie öfvergångne vid den stora flyttningen 
vid slutet af vårterminen och början af höstterminen 1888. 
För antalet af dem, hvilka å andra tider af samma kalen
derår öfvergått från en linie till en annan, redovisas här 
nedan (sid. 26). Utan tvifvel skulle dessa tal vinna någon till
ökning, om äfven de lärjungar kunnat inräknas, hvilka vid 
öfvergången till annat läroverk äfven öfvergått till annan linie. 

Huru lång tid de lärjungar, som enligt Tab. 7 vid 
öfvergången till det nya läsearet flyttades utan at t öfvergå 
till annan linie, hade tillhört den närmast lägre afdelningen, 
utvisas af följande tabell, hvari talen för flyttningen vid 
vårterminens slut (kol. 3—8) sammanslagits med motsvarande 
tal för flyttningen vid höstterminens början (kol. 11—16). 

') Under läsearet 1887—88 var undervisningen vid Örnsköldsviks treklas
siga läroverk utsträckt till 4:e klassen, men nnder läsearet 1888—89 nnder-

| visades endast på tre klasser. 

4 



26 A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1888 — 89. KAP. 11. 

Om man för hvardera linien med inräknande af de ge
mensamma klasserna sammanlägger de 8 årsklassernas me
deltal, så blir summan för reallinien 1.68 termin och för 
latinlinien 1.7l termin. De motsvarande talen i förra be
rättelsen voro 1'57 och 1.55, och utvisar således det nu er
hållna resultatet ökning för båda liniema, synnerligast för 
latinlinien. — Om man förvandlar de i sista summerings
raden förekommande antalen flyttade lärjungar till pro
centtal, så finner man, at t de, som tillhört närmast lägre 
klass 

Mellan de nu erhållna procenttalen och motsvarande tal för 
föregående år råder ganska stor öfverensstämmelse. 

På förut angifvet skäl ingå inga tal från Stockholms 
Nya elementarskola i Tab. 7 samt således icke heller i 
föregående tabell. Angående flyttningen inom Nya elemen
tarskolan under läseåret 1888—89 hänvisas därför till läro
verkets årsredogörelse för nämnda år. 

I gällande »Plan för allmänna läroverkens årsredogö-
relser» finnes till formuläret för flyttuingstabellen fogad en 
så lydande anmärkning: »Har någon under kalenderåret 
erhållit flyttning på andra tider, än de i tabellen upptagna, 
bör detta i texten angifvas med motsvarande specifikation, 
ehuru ej i tabellform.» Enligt årsredogörelsernas dels såsom 

tillägg till flyttningstabellerna, dels i och under omsättnings
tabellerna lemnade uppgifter hafva flyttningar på andra tider, 
an de i flyttningstabellen upptagna, egt rum enligt beslut 
vid slutet af höstterminen 1887 eller början af vårterminen 
1888. För dessa flyttningar finnes plats i sjelfva omsätt
ningstabellerna, så vida de flyttade äro kvar såsom närva
rande den 1 Febr. sistnämnda år, och de hafva enligt dessa 
tabeller förekommit vid 22 högre, 4 femklassiga och 4 tre-
klassiga läroverk samt uppgå till respektive 1 och 59 (jfr 
Tab. 8 A—G, kol. 3 och 4). Men den föreskrifna specifika
tionen rörande dessa flyttningar har på det anvisade stället 
lemnats endast vid 3 högre läroverk, hvarjemte den vid 3 
andra högre läroverk lemnats i anmärkningar vid omsätt
ningstabellerna. Enligt de sålunda från 6 läroverk lemnade 
uppgifterna erhåller man följande tillägg till Tab. 7. Utan 
öfvergång till annan linie flyttades vid början af 1888 års 
vårtermin 4, nemligen 1 till 2:a klassen, 1 till 3:e klassen 
och 1 till L. 4, alla tre efter att hafva tillbragt en termin i 
föregående klass, samt 1 till L. 6:2 B från L. 6:i B efter 
a t t hafva tillbragt tre terminer i den sistnämnda klassen. 
Till annan linie öfvergingo vid samma termins början 7, 
nemligen 1 till E. 4 från L. 4, 1 till E. 5 från L. 5, 1 till 
L. 6:i B från L. 6:1 A, 1 till L. 6:1 A från L. C:i B, 1 till 
L. &2 B från L. 6:2 A, 1 till L. 7:1 B från L. 7:i A samt 
1 till L. 7:2 B från L. 7:2 A. Specificerade äro således 
endast 11 fall af 60 (18 %). Några flyttningar under höst
terminen 1888 efter den 15 Sept. finnas ej omnämnda. — 
Såsom förut (sid. 25) anmärkts, uppgingo de flyttningar, 
som berodde på öfvergång mellan linierna, enligt Tab. 7 
till 40. Detta antal har nu vunnit en tillökning af 7; men 
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tillökningen skulle sannolikt blifvit betydligt större, om alla 
hithörande fall specificerats. 

Tab. 8 lemnar — såsom redan nämnts — en öfversigt 
öfver larjungarnes omsättning för vår- och höst-terminerna 
1888 jemte den på hvardera terminen följande mellanter-
minen; dock har Stockholms Nya elementarskola ej kunnat 
inräknas, dels emedan i dess omsättningstabeller endast en 
flyttningskolumn användts för hvardera terminen, dels eme
dan uppgifterna rörande omsättningen i de 2-åriga 5:e och 
6:e klasserna ej kunna lämpligen sammanslås med dylika 
rörande 1-års-afdelningar vid de andra läroverken. 

Såsom redan i föregående berättelser anmärkts, måste — 
såvida icke ett eller annat sällsynt undantagsförhållande 
(jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 129) inträffat — 
ett strängt samband ega rum mellan vissa undei två på 
hvarandra -följande terminer å omsättningstabellernas sum-
mationsrader stående tal. För hvarje särskildt läroverk 
och således äfven för hela läroverket (taget i kollektiv me
ning) måste nemligen antalet lärjungar, som en viss dag 
under en termin — vare sig såsom närvarande eller från
varande — tillhörde läroverket, vara lika med den del af 
detta antal, som en viss dag följande termin var kvar vid 
läroverket, tillsammans med den del af samma antal, som 
under mellantiden afgått. Genom att uppställa denna grund
sats i ekvationsform erhålles för hvarje öfvergang från en 
termin till den följande en s. k. kontrollekvation. Men de 
tal, hvilka behöfvas för denna, kunna icke erhållas uteslu
tande ur omsättningstabellerna, emedan i kol. 2—6 och 
11—15 af dessa ingå endast närvarande lärjungar. Antalen 
af frånvarande lärjungar erhållas däremot (ehuru ofullstän
digt) från förut lemnade summariska textabeller öfver an
talen lärjungar. Om man nu tillämpar kontrollekvationen 
på höstterminen 1887 och vårterminen 1888 samt betecknar 
de ifrågavarande talen i den föregående terminens kolumner 
med A15 o. s. v. (se Tab. 8 i förra berättelsen), dem i den 
efterföljande terminens kolumner med B2 o. s. v. (se Tab. 
8 i denna berättelse), antalet frånvarande den föregående 
terminen (se förra berättelsen, sid. 18) med Af och antalet 
frånvarande den efterföljande terminen (se sist anf. st.) 
med Bf, så erhåller ekvationen följande utseende: 

(E.) A15 + Af = B2 + B3 + B4 + Bf + A„ + A18 + B7. 

Om man åter tillämpar kontrollekvationen på vår- och höst
terminerna 1888 samt likaledes betecknar talen i den före
gående terminens kolumner med A6 o. s. v., dem i den efter
följande terminens kolumner med ~Blt o. s. v. (ehuru båda 
dessa terminers tal nu hemtas ur Tab. 8 i denna berättelse) 
och antalen frånvarande (se förra berättelsen, sid. 18, och 
denna berättelse, sid. 18) på samma sätt som nyss, så 
erhåller ekvationen följande utseende: 

(Et) Ä 7 + X , - B t l + B „ + B I 3 + Bf + A8 + A9 + B I 6 . 

Insättas talvärdena i ekvationen E,, så får venstra mem-
brum värdet 14,225 ( = 14,104 + 121) och högra membrum 

värdet 14,249 ( = 13,643 + 1 + 63 + 112 + 103 + 288 + 39). 
Insättas åter talvärdena i ekvationen i?2, så får venstra 
membrum värdet 14,110 ( = 13,998 + 112) och högra mem
brum värdet 14,127 ( = 1,720"+ 7,109 + 2,150 + 145 + 
275 + 2,530 + 198). Skillnaden mellan de båda membra 
uppgår således i den förra ekvationen till 24 och i den sed-
nare till 17. Dessa skillnader kunna till någon del bero 
därpå, att en eller annan lärjunge blifvit under hösttermi
nen inskrifven efter den 15 September eller under vårter
minen efter den 1 Februari; men de bero till aldra största 
delen på bristfälliga eller oriktiga uppgifter i läroverkens 
årsredogörelser. 

Inom hvardera terminsgruppen af Tab. 8 äro först 
(kol. 2—5 och 11—14) de den 1 Februari och den 15 Sep
tember närvarande lärjungarne1) fördelade efter kvarvaro i 
sin afdelning från föregående termin, flyttning till eller in-
skrifning i densamma. Om man vid gruppen för höstter
minen frånräknar pedagogierna, så uppgår antalet af dem, 
som vid öfvergången till det nya läseåret flyttades till klas
serna 2—7:2 och den 15 September voro kvar vid sina 
respektive läroverk, till 9,189 samt antalet af dem, som ej 
erhållit flyttning och den 15 September sutto kvar i sina 
klasser, efter frånräkning af alla slutafdelningar (jfr ofvan 
sid. 25 och för de treklassiga läroverken Tab. 4) till 1,435. 
Dessa två grupper utgöra tillsammans 10,624, af hvilka 
således 86-5 % erhållit flyttning. Vid den likartade under
sökning, som här ofvan (sid. 25) grundades på Tab. 7, be
fanns att af 12,237 vid vårterminens slut före flyttningen 
befintliga lärjungar 80'3 % erhållit flyttning. Således finner 
man, att bland de lärjungar, som mellan vårterminens slut 
och den 15 September afgingo ur icke-slutafdelningar, ett 
jeinförelsevis större antal utgjordes af dem, som icke er
hållit flyttning. 

Af kol. 3, 4, 12 och 13 i Tab. 8 finner man, att af de 
lärjungar, som den 1 Februari och den 15 September till
hörde läroverken utom Stockholms Nya elementarskola, hade 

1 flyttats enligt beslut vid slutet af höst-t:n 1887 
63 B » » » början. » vår-t:n 1888 

7,109 » » » » slutet » » B 
2,150 » B B B början B höst-t:n » 

Af hela summan, 9,323, hade således endast 0-7 % lyckats 
begagna sig af den i läroverksstadgan medgifna rättigheten 
till flyttning vid början af en vårtermin, 76-2 % flyttats en
ligt beslut vid vårterminens slut och 23" i % flyttats enligt 
beslut vid höstterminens början. I de ofvan nämnda antalen 
äro ej de lärjungar inräknade, hvilkas öfvergang till annan 
klass skett i sammanhang med öfvergang till annat läro
verk, samt naturligtvis ej heller de, hvilka eljest afgått 
med betyg på nöjaktigt genomgående af den lemnade 
klassen. 

') Det har äfven detta år trots många stridigheter i årsredogörelserna 
lyckats vinna full överensstämmelse mellan kol. 15 och Tab. 4 samt mellan 
kol. 6 och (den otryckta) tabellen öfver lärjungarnes antal vårterminen 1888. 
Den skenbara stridigheten mellan kol. 15 och Tab. 4 försvinner, om man från 
sistnämnda tabell frånräknar Stockholms Nya elementarskola. 
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Om man från de nyss nämnda antalen vid vårtermi
nens slut och höstterminens början flyttade frånräknar dem, 
som tillhörde pedagogierna, erhållas talen 7,052 och 2,137 
eller tillsammans 9,189, utvisande, huru många af de vid 
öfvergången till det nya läseåret flyttade lärjungarne (med 
undantag af dem, som tillhörde Nya elementarskolan och 
pedagogierna) den 15 September 1888 voro närvarande vid 
sina respektive läroverk. Vid jemförelse med hela antalet 
af de enligt Tab. 7 flyttade, 9,821, finner man, att antalet 
af dem, hvilka erhöllo flyttning, öfverskjuter antalet af de 
flyttade, hvilka voro närvarande den 15 September med 632, 
af hvilket öfverskott 577 falla på vårterminen och 55 på 
höstterminen. 

Antalet inskrifne under hela kalenderåret 1888 utgjorde 
vid samtliga allmänna läroverken och pedagogierna, en
ligt kol. 5 och 14 i Tab. 8 samt med tillägg för Stockholms 
Nya elementarskola ur dess årsredogörelse, 3,450, hvaraf 
296 (8'6 %) inskrefvos under vårterminen och 3,154 (91'4 %) 
under höstterminen. Om de under kalenderåret inskrifne 
fördelas efter klasser, så finner man, att i l:a klassen in
skrefvos 2,005, i 2:a 571, i 3:e 274, i 4:e 221 (90 realister 
och 131 latinare), i 5:e 96 (31 r. och 65 1.), i nedre 6:e 
202 (71 r. och 131 1.), i öfre 6:e 42 (10 r. och 32 1.), i nedre 
7:e 23 (10 r. och 13 1.) samt i öfre 7:e 16 (3 r. och 13 1.). 
I dessa antal innefattas naturligtvis dels lärjungar, som 
före inskrifningen icke tillhört något af här ifrågavarande 
läroverk, dels lärjungar, som endast öfvergått från ett läro
verk till ett annat. 

Antalet afgångne utgjorde vid samtliga allmänna läro
verken och pedagogierna enligt kol. 7—9 och 16—18 i Tab. 
8 samt med tillägg af Stockholms Nya elementarskola ur 
dess årsredogörelse: 
från början af vår-t:n 1888 t. o. m. den 31 Jan. ... 41 
fr. o. m. den 1 Febr. till vår-t:ns slut 292 
under näst följande mellantermin 2,558 
från början af höst-t:n t. o. m. den 14 Sept 199 
fr. o. m. den 15 Sept. till höst-t:ns slut 114 
under näst följande mellantermin 326 

Summa 3,530. 

Beträffande andra och femte grupperna här ofvan har 
redan i föregående berättelser anmärkts, at t de omfatta 
afgångne af två olika slag, beroende detta därpå, att i års-
redogörelserna till dessa grupper räknats dels lärjungar, som 
i förtid under pågående termin afbrutit sin skolgång, dels 
sådana, som först efter terminens afslutade arbeten afgått 
vid terminens slut, sedan flyttning eller afgångsexamen 
redan försiggått. Särskildt plägar en stor del af dem, hvilka 
afgått efter aflagd mogenhetsexamen, vara inräknad i andra 
eller femte gruppen af den tillfälliga anledningen, a t t 
nämnda examen vid åtskilliga läroverk inträffat före års-
examen. Då det emellertid är önskvärdt, at t i de båda 

nämnda grupperna endast intagas sådana lärjungar, som i 
förtid under terminens lopp afbrutit sin skolgång, hafva vid 
utarbetandet af Tab. 8, likasom i förra berättelsen, blifvit 
från kol. 8 och 17 till kol. 9 och 18 öfverförda såväl de 
lärjungar, hvilka afgått efter aflagd mogenhetsexamen, som 
de, hvilka i öfrigt efter aflagd afgångsexamen afgått från 
läroverkens slutafdelningar. Ehuru därigenom antalen lär
jungar inom grupperna 2 och 5 här ofvan betydligt min
skats, är dock antagligt att i dessa båda grupper ganska 
många ännu ingå, hvilka egentligen borde tillhöra grupperna 
3 och 6. Genom sammmanslagning af grupperna 3 och 4 
erhålles antalet 2,757, utgörande 78 % af samtlige afgångne. 
Man kan således med säkerhet påstå, at t åtminstone 78 X 
af hela antalet afgångne afgingo vid öfvergången till det 
nya läseåret. 

Om de afgångne fördelas efter klasser, så finner man, 
att ur l:a klassen afgingo 256, ur 2:a 335, ur ,3:e 470, ur 
4:e 450 (327 realister och 123 latinare), ur 5:e 681 (414 r. 
och 267 1.), ur nedre 6:e 297 (114 r. och 183 1.), ur öfre 
6:e 172 (58 r. och 114 1.), ur nedre 7:e 125 (29 r. och 96 1.) 
samt ur öfre 7:e 744 (134 r. och 610 1.). Härvid hafva de 
från Stockholms Nya elementarskolas 5:e och 6:e klasser 
afgångne lärjungarne blifvit fördelade på ett-års-afdelningar 
efter samma grunder, som finnas omnämnda å sid. 19 
samt äfven iakttagits i Tab. 4. — Bland de afgångne voro 
naturligtvis många, som endast öfvergingo till ett annat läro
verk. Särskildt bero de höga talen för klasserna 3 och 5 
till en del på detta förhållande. Af den första tabellen å 
sidan 21 framgår vid jemförelse mellan lärjungeantalen i 
kl. 3 och 5 höstterminen 1887 samt i kl. 4 och 6:1 höst
terminen 1888, att den verkliga minskningen för »hela läro
verket» utgjorde 220 vid öfvergången från 3:e till 4:e och 
490 vid öfvergången från 5:e till 6:e klassen. 

Här ofvan visades, att antalet inskrifne under kalender
året 1888 uppgick till 3,450 samt antalet afgångne från 
början af vårterminen 1888 till samma tid 1889 till 3,530. 
Det förra antalet understiger således det sednare med 80. 
Under hvart och ett af åren 1876—1880 samt under kalen
deråret 1886 har antalet inskrifne öfverskjutit antalet af
gångne, nemligen år 1876 med 664, 1877 med 509, 1878 
med 670, 1879 med 782, 1880 med 267 och 1886 med 53. 
Däremot understeg antalet inskrifne antalet afgångne under 
hvart och ett af åren 1881—1885 samt kalenderåret 1887, 
nemligen år 1881 med 23, 1882 med 289, 1883 med 175, 
1884 med 182, 1885 med 244 och 1887 med 211. 

Slutligen må erinras därom, att , emedan Tab. 7 och 8 
tillkommit genom hopläggning af uppgifterna från de sär
skilda läroverken, så är det tydligt, att med hänsyn till 
läroverket såsom ett enda helt talen i kol. 3—19 af Tab. 7 
och i kol. 12 och 13 af Tab. 8 sannolikt äro mycket för 
låga samt talen i kol. 14, 10 och 19 af Tab. 8 sannolikt 
ej obetydligt för höga. 
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Kap. 12. Mogenhets- och kompletterings-examina. 

Tab. 9—12. 
Med afseende pä dessa examina gällde under år 1888 

samma föreskrifter och allmänna anordningar, som under de 
två föregående åren (se berättelsen för läseåret 1886—87, 
sid. 26). De vid primäruppgifternas bearbetande följda grund
satserna äro äfven oförändrade, till följd hvaraf det är till
räckligt att här erinra därom, att termen »underkände» 
blifvit för korthetens skull både i tabeller och text använd 
i st. för uttrycken »icke berättigade till muntlig examen» 
och »icke förklarade mogne». Härigenom hafva visserligen 
bland de underkände inräknats några lärjungar, på hvilka 
den använda termen ej egentligen passar, men om alla 
dessa fall lemnas detaljerade uppgifter i anmärkningarna 
till Tab. 9 och 10. — De ämnen, som under båda terminerna 
kalenderåret 1888 voro bestämda för den skriftliga examen, 
äro intagna å Tab. 11 och 12. — Likasom i de föregår 
ende berättelserna, från och med läseåret 1881—82, hafva 
äfven denna gång uppgifterna för de båda terminerna i all
mänhet ej blifvit skilda, utan sammanarbetade till ett helt 
för kalenderåret. 

Vårterminen 1888 anställdes mogenhetsexamen vid alla 
de 35') ofientliga högre läroverken samt äfvenledes vid alla 
de 6 enskilda läroverk, som egde dimissionsrätt2). Den skrift
liga examen förrättades den 17, 18, 20 och 21 April. Den 
muntliga examen, som förrättades på dagarne fr. o. m. den 
15 Maj t. o. m. den 13 Juni, upptog 1 dag vid 6 offentliga 
och 3 enskilda läroverk, 2 dagar vid 17 offentliga och 2 en
skilda läroverk samt 3 dagar vid 12 offentliga och 1 enskildt 
läroverk. Tillsammans åtgingo således för den muntliga 
examen 86 examensdagar. Med frånräknande af de alldeles 
uteblifne examinerades under dessa 86 dagar 827 i mogen
hets- och 11 i kompletterings-examen. Antalet censorer 
utgjorde tillsammans 15. Med hänsyn till särskilda läro
verk uppgick deras antal till 2 vid 13 offentliga och 5 en
skilda läroverk, till 3 vid 17 offentliga och 1 enskildt, till 4 
vid 1 offentligt samt till 5 vid 4 offentliga läroverk. Här
vid har räknats det högsta antal, som förekommit någon 
af dagarne. 

Höstterminen 1888 anställdes både skriftlig och muntlig 
mogenhetsexamen vid 9 offentliga och 3 enskilda läroverk 
samt endast skriftlig vid 2 offentliga. Den skriftliga exa
men förrättades den 16, 17, 19 och 20 November. Den munt
liga examen, som förrättades på dagarne fr. o. m. den 7 
t. o. m. den 17 December, upptog 1 dag vid 5 offentliga 
och 3 enskilda läroverk samt 2 dagar vid 4 offentliga läro-

1) Ystads läroverk, som från och med läseåret 1888—89 är fördt till de 
högre läroverken (jfr här ofvan sid. 1), hörde vårterminen 1888 till de fem-
klassiga. 

2) Ett 6:e enskildt läroverk, nemligen Praktiska arbetsskolan i Stockholm, 
hade genom Knngl. resolution af den 9 Mars 1888 erhållit dimissionsrätt. 

verk. Tillsammans åtgingo således för den muntliga examen 
16 examensdagar. Med frånräknande af de alldeles uteblifne 
examinerades under dessa 16 dagar 96 i mogenhets- och 4 
i kompletterings-examen. Antalet censorer utgjorde t i l l - ' 
sammans 6. Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick 
deras antal till 2 vid hvart och ett. 

Af de å Tab. 9 och 10 meddelade »Sammandrag rö
rande mogenhetsexamen» erhåller man följande tabellariska 
öfversigt för hela kalenderåret. 

I mogenhetsexamen år 1888 underkände och godkände. 
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Vid föregående tabell må anmärkas, att bland de ab
soluta talen förekomma dubbelräkningar, emedan många 
af de till höstterminens examen anmälde äfven voro an
mälde redan till vårterminens. 

Bland de till Tab. 9 och 10 fogade anmärkningarna 
kunna följande förtjena at t särskildt framhållas. Den 
censorerna gifna rättigheten att i strid med examinato-
rernas uttalade mening förklara eu examinerad vara icke 
mogen tillämpades i 17 fall, nemligen med afseeude på 13 
lärjungar vid offentliga läroverk, 2 vid enskilda och 2 pri
vatister. Dessutom förekom i 15 fall, nemligen med af-
seende på 12 lärjungar vid offentliga läroverk, 1 vid enskildt 
och 2 privatister, att en examinerad, som af examinatorerna 
förklarats mogen, underkändes af en bland censorerna, men 

godkändes af den eller de andra och således vitsordades så
som mogen. — Bland de i muntliga examen godkände voro 
31 flickor, hvaraf 3 realister och 28 latinare. — Såvidt 
utrönas kunnat, tillhörde alla i muntliga examen godkände 
statskyrkan utom 2 (båda vid offentliga läroverk), af hvilka 
den ene tillhörde den romersk-katolska och den andre den 
mosaiska trosbekännelsen. 

Enligt Tab. 8 samt med tillägg för Stockholms Nya 
elementarskola ur dess årsredogörelse funnos den 1 Februari 
1888 vid de offentliga läroverken 142 realister och 634 
latinare, således tillsammans 776. Till mogenhetsexamen 
anmälde sig vårterminen från dessa läroverk 770 lärjungar, 
hvaraf 141 realister och 629 latinare. Bland dessa blefvo 
676 förklarade mogne, hvaraf 110 realister och 566 lati
nare; bland de sednare tillhörde 362 latinlinien utan gre-' 
kiska och 204 latinlinien med grekiska. — Af de offentliga 
läroverkens under höstterminen till examen anmälde 49 
lärjungar hade samtlige med undantag af 9, af hvilka 1 till
hörde Stockholms Norra latinläroverk, 7 Nya elementar
skolan och 1 Östersunds läroverk, anmält sig redan till 
vårterminens examen. Bland dessa blefvo 36 förklarade 
mogne, hvaraf 14 realister och 22 latinare; bland de sed
nare tillhörde 18 latinlinien utan grekiska och 4 latin
linien med grekiska. — Bland de offentliga läroverkens un
der året såsom mogne förklarade 712 lärjungar tillhörde 
således 124 (18 %) reallinien, 380 (53 %) latinlinien utan 
och 208 (29 %) latinlinien med grekiska. 

De i mogenhetsexamen år 1888 godkändes ålder ut
visas af följande tabell. 

Om, likasom i föregående berättelser, 18 år räknas som nor
malåldern i öfre 7:e klassen vid läseårets början (jfr be
rättelsen för läseåret 1876—77, sid. 79), bör 19 år räknas 
som normalåldern i samma klass vid läseårets slut och så
ledes äfven såsom normalålder för dem, som då eller före 
kalenderårets slut aflade mogenhetsexamen. Bland de "•od-
kände lärjungarne vid de offentliga läroverken voro enligt 

denna beräkning 187 under, 218 i och 307 öfver normal
åldern. Motsvarande tal för lärjungarne vid de enskilda 
läroverken äro 4, 20 och 42 samt för privatisterna 14, 9 och 
48. — Dock må härvid anmärkas, att man kan räkna både 18 
och 19 år såsom normalålder för dem, som detta år aflade 
mogenhetsexamen. Läroverksstadgan af den 1 November 
1878 bestämde nemligen uppnådda 9 år såsom villkor för 
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a t t "antagas t i l l lä r junge vid s ta tens läroverk, hva remot 

dessförinnan genom K u n g l . kungöre lsen af den 10 Mars 

1869 föreskrefs en in t rädeså lder af 10 år el ler a t t denna 

å ldersgräns skulle u p p n å s unde r nästföl jande t e rmin . E n 

lär junge , som vid början af hös t t e rminen 1878 var 9 å r 

gammal , kunde således icke då vid l ä roverke t mot tagas , 

hva remo t denna å lder sedermera var t i l l r äck l ig för i n t a g 

ning i läroverket hös t t e rminen 1879, h v a d a n al l tså såväl 9 

som 10 å r mås te a n t a g a s såsom normalå lder i l :a k lassen 

hös t t e rminen 1879 (jfr be rä t t e l sen för läseåre t 1879—80, 

sid. 21). Då n u den skolgenera t ion , som hös t t e rminen 1879 

befann sig i l :a klassen, hös t t e rminen 1887 uppflyt tades i 

öfre s junde klassen, k a n m a n r ä k n a både 17 och 18 å r så

som normalå lder i denna klass vid läseåre ts bör jan och så

ledes både 18 och 19 å r såsom normalå lde r för dem, som 

år 1888 aflade mogenhe t sexamen . Men sä t t e t a t t be r äkna 

normalå lde rn ä r för öfrigt h ä r af föga vigt och inve rka r 

na tu r l ig tv i s al ldeles icke på s tor leken af l ä r jungarnes -me

delålder. 

Af föregående tabe l l e rhå l le r m a n nedans tående öfversigt 

öfver de godkände l ä r jungarnes medelålder . 

Fö l jande tabell u tv i sa r — med fördelning efter lä roverk 

— an ta l och medelå lder för de godkände lä r jungar , som t i l l 

hörde de offentliga lä roverken och de enski lda läroverken 

med di tniss ionsrät t . 

I följande betygstabel ler äro de e rhå l lna be tygen be 

tecknade på sedvanl igt sä t t , d. v. s. A — Berömlig, AB = 

Med beröm godkänd, B = Godkänd och G = Icke godkänd. 

De mogenhetsbetyg, som utde lades å t de i examen god

kände , voro följande. 

A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1888—89. KAP. 12. 
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För uppsatsen på modersmålet utdelades följande betyg. 

Vid jemförelse med Tab. 9 c och 10 c finner man, att hela 
antalet afgifna betyg är något lägre än hela antalet an
mälde, hvilken skiljaktighet — likasom i följande betygs
tabeller — beror därpå, att åtskilliga af de anmälde af en 
eller annan anledning ej erhöllo betyg. Slutligen må an
märkas, a t t antalet af dem, som erhöllo högre betyg än 
»GodkändD, utgjorde bland de offentliga läroverkens realister 
15 % och bland samma läroverks latinare 23 %. 

De censorernas berättelser öfver verkställda examina 
vår- och höst-terminen 1888 åtföljande tabellerna utvisa, 
huru många lärjungar hade skrifvit, öfver hvart och ett af 
de för uppsatsen på modersmålet gifna ämnena, och hvilka 
betyg blifvit vid hvarje särskildt ämne utdelade. Å_f dessa 
tabeller, som för hvardera terminen omfatta alla de läro
verk, där skriftlig examen anställts, erhåller man följande 
öfversigt'). 

') Om man efter nysa lemnade tabell, där betygen öfver uppsatsen på 
modersmålet äro fördelade efter lärjnngegrnpper, sammanlägger antalen inom de 
särskilda betygsgraderna, erhåller man respektive 11, 185, 835 och 71, eller 
tillsammans 1,102. Vid dylik sammanläggning enligt den nn lemnade ämnes
tabellen erhåller man åter respektive 11, 184, 837 och 71, eller tillsammans 
1,103. Skillnaden beror dels därpå, att i censorernas tabeller för vårterminen 
vid ett läroverk blifvit uppfördt ett betyg (B) mer än antalet af dem, hvilka 
deltogo i den skriftliga examen, dels därpå att i samma tabeller vid ett annat 
läroverk uppförts 1 AB för litet och ett B för mycket. 

För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade a t t 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 
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För de skriftliga arbeten, hvilka latinarne t ade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Med afseende på den muntliga examen är här endast 
att nämna följande. I hebreiska språket examinerades 21 
lärjungar vid offentliga och 7 vid ett enskildt läroverk, men 
ingen privatist. I engelska språket examinerades 76 bland 

de offentliga läroverkens greker; bland samma läroverks 
icke-greker blefvo naturligtvis alla, som i den muntliga 
examen deltogo, häri examinerade, då för dessa lärjungar 
läsningen af engelska språket varit obligatorisk. 

För de kompletteringsexamina, som anställdes i sam
manhang med mogenhetsexamina vår- och höst-terminen 
1888, finnes redogjordt å Tab. 9 och 10. Ur där meddelade 
uppgifter erhålles följande sammandrag för hela kalenderåret. 

Häri äro inräknade -3 latinare vid offentliga läroverk 
(2 vid Vesterås och 1 vid Lunds), hvilka samtidigt med 
mogenhetsexamen undergingo kompletteringsexamen i ma
tematik å reallinien. Enär enligt den för skriftliga examen 
gällande anordningen (se berättelsen för läseåret 1886—87, 
sid. 26) det realisterna åliggande och i det skriftliga mate
matiska profvet inräknade arbetet a t t behandla en uppgift 
af mekaniskt eller fysikaliskt innehåll är förlagdt till samma 
tid, som det latinska öfversättningsprofvet, må tilläggas, a t t 
de nämnda 3 komplettanterna äfven befriats från sagde del 
af det skriftliga profvet. — Af komplettanterna voro 2 
flickor, af hvilka den ena kompletterade i latin och den 
andra i matematik och fysik å klassiska linien. 

Skillnaden mellan antalet anmälde och antalet god
kände utgöres af 3 uteblifne (alla från den skriftliga exa
men) samt af 5 underkände (2 i den skriftliga och 3 i den 
muntliga examen). 

Kap. 13. De afgångne lärjungarnes tillämnade lefnadsbanor närmast efter afgången, m. m. 

Tab. 13. 

Tabellbilagan till detta kapitel är utarbetad efter samma 
grundsatser som den motsvarande i föregående berättelser. 
Emedan tidsgränserna för primäruppgifterna till denna 
tabell fullkomligt sammanfalla med tidsgränserna för pri
märuppgifterna till afgångskolumnerna i Tab. 8, hvarest 
de afgångne äro fördelade efter tiden för afgången, borde 
i hvarje läroverks årsredogörelse full öfverensstämmelse 
klass för klass ega rum mellan uppgifterna i omsättnings
tabellernas afgångskolumner å ena sidan och de uppgifter 
å andra sidan, hvilka handla om de afgångne lärjungarnes 
tillämnade lefnadsbanor. Likväl förekomma i årsredogörel-
serna ganska många stridigheter; men dessa hafva alla 
kunnat vid bearbetningen undanrödjas. De skenbara stri
digheterna mellan Tab. 8 och Tab. 13 bero således uteslu-

Allm. läroverken 1888—89. 

tände därpå, att Stockholms Nya elementarskola är inräk
nad i den sednare tabellen, men ej i den förra. Om man 
nemligen, såsom här ofvan å sid. 28, till antalen afgångne 
enligt Tab. 8 lägger motsvarande tal vid Nya elementar
skolan och sedan klass för klass jemför de sålunda erhållna 
antalen med motsvarande tal å Tab. 13, så finner man 
allestädes full öfverensstämmelse. 

Hela antalet af de utan godkänd mogenhetsexamen af
gångne lärjungarne uppgår enligt Tab. 13 till 2,818. Bland 
dessa afgingo 43 genom döden. P å grund af primärupp
gifternas ofullständighet eller obestämdhet hafva 873 eller 
31 % (förra året 33 %) ej kunnat fördelas med afseende på 
tillämnade lefnadsbanor; dock har angående 168 bland dessa 
uppgifvits, at t de afgått till »näringarna» eller »yrkena» 

5 
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eller dylikt utan närmare bestämning. Om man från ofvan-
nämnda 873 frånräknar dessa 168, återstå 705, om hvilkas 
tillämnade lefnadsbanor alldeles inga uppgifter lemnats. 
Det ligger i sakens natur, att för ganska många lärjungar, 
i synnerhet då de afgå utan anmälan, årsredogörelserna ej 
kunna meddela några uppgifter om tillämnade lefnadsbanor. 
Likväl lider det intet tvifvel, att förenämnda antal 705 är 
betydligt högre, än förhållandena gjort nödvändigt. I sjelfva 
verket finner man t. ex., at t af detta antal 49 höra till 
et t enda läroverk (Linköpings), hvilket om de afgångne 
äfven detta år endast lemnat en namnförteckning utan någon 
vidare uppgift. — Äfven antalet af dem, som ej kunnat 
fördelas, emedan de lemnade uppgifterna äro af allt för 
obestämd art (»näringar», »yrken» m. in. d.), är tvifvelsutan 
högre, än behöfligt varit. Af de 100 hithörande afgångne 
vid de högre läroverken komma IG på ett (Falu läro
läroverk), 14 på ett (Skara) och 8 på ett (Uppsala), medan 
de återstående 62 äro fördelade på 18 läroverk och upp
gifter af dylik sväfvande natur alldeles icke förekomma vid 
14 högre läroverk (angående Linköpings se ofvan), hvar-
ibland ett läroverk med det högsta lärjungeantalet (Stock
holms Norra latinläroverk) och ett med lärjungeantal bland 
de aldra högsta (Göteborgs Realläroverk). Af de 30 hit
hörande afgångne vid de femklassiga läroverken komma 8 
på hvartdera af två läroverk (Östermalms och Lidköpings) 
samt 5 på ett (Norrtelje), medan de återstående 9 äro för
delade på fem läroverk. Af de 35 hithörande afgångne 
vid de treklassiga läroverken komma 10 på ett läroverk 
(Alingsås), 8 på ett (Örnsköldsviks) och 5 på ett (Asker-
sunds), medan de återstående 12 äro fördelade på sex 
läroverk. 

Beträffande de särskilda kolumnerna i tabellens första 
hufvudafdelning är för öfrigt följaude at t här nämna. Bland 
de 633 lärjungar, som äro uppförda i kolumn 2, ämnade 
599 öfvergå från ett till et t annat af de till denna berät-
telse hörande läroverk samt således icke afgå från läroverket 
(taget i kollektiv mening). Endast i 34 af de till denna 
kolumn hörande fallen omnämnes öfvergång till läroverk af 
andra slag (7 till folkskolelärare-seminarium, 21 till folk
skola och 6 till utländskt läroverk). Hela antalet af de 
jemlikt kol. 3—13 afgångne utgör 159 i l:a klassen, 231 i 
2:a, 329 i 3:e, 372 i 4:e, 487 i 5:e, 265 i nedre 6:e, 161 i 
öfre 6:e, 109 i nedre 7:e och 29 i öfre 7:e, eller tillsammans 
2,142. Dock bör erinras därom, att bland de 873 lärjung-
arne i kol. 13 äfven kunna finnas ganska många, som i 
verkligheten äro likställda med dem i kol. 2, eller in. a. o. 
icke afgingo från läroverket (i kollektiv mening). 

Bestämda uppgifter därom, att vissa af lärjungarne vid 
de lägre läroverken efter särskild afgängspröfning afgått 
med betyg at t hafva nöjaktigt genomgått läroverkets högsta 
klass och således (jemlikt § 33, mom. 2, af läroverksstadgan) 
med rätt ighet att för intagning vid näst följande termins 
början i närmast högre klass inom högre läroverk njuta 
detta betyg till godo utan särskild inträdespröfning, äro 
under detta läseår lemnade från 15 femklassiga och 13 tre-
klassiga läroverk samt omfatta 148 lärjungar från de förra 

läroverkens 5:e klass och 55 från de sednares 3:e eller högre 
klass. — Om 27 lärjungar finnes angifvet a t t på dem 
tillämpats läroverksstadgans 34:e § (skilsmessa från läro-
'verket på grund af för lång tid i klassen), om 8 att de 
blifvit förvisade eller på rektors uppmaning lemnat läro
verket, om 22 a t ^ d e afgått för sjuklighet samt om 55 att 
de rest utrikes eller emigrerat (däraf 1 till Norge, 4 till 
Danmark, 1 till Finnland, 1 till Ryssland, 1 till Tyskland, 
42 till Amerika och 1 till Afrika). 

Hela antalet af de med godkänd mogenhetsexamen af
gångne lärjungarne uppgår enligt Kap. 12 och Tab. 13 till 
712. På grund af felande primäruppgifter hafva 99 eller 
14 % (förra året 17 %) ej kunnat fördelas med afseende 
på tillämnade lefnadsbanor; dock har om 9 af dessa (6 icke
greker och 3 greker) uppgifvits a t t de ämnade gå till 
»praktiskt yrke» eller dylikt samt om 1 (icke-gr.) att han 
ämnade emigrera till Amerika. Dessutom är bland dem 
äfven inräknad 1, som omkommit genom vådlig händelse. 
Det ligger i sakens natur, att årsredogörelserna ej hunna 
meddela några hithörande uppgifter om en del lärjungar, 
då dessa nemligen sjelfve förklarat sig ej kunna-lemna så
dana. Men likväl är förenämnda antal (99) betydligt högre, 
än förhållandena gjort nödvändigt. Af dessa 99 falla nem
ligen 49 (6 realister, 28 icke-greker och 15 greker) på 2 
läroverk (Linköpings och Falu), hvilka, likasom under de 
fyra föregående åren, endast lemnat namnförteckningar. 

Beträffande de särskilda kolumnerna i den hithörande 
afdelningen af Tab. 13 är för öfrigt följande att här 
nämna. 
Under kol. 2 innefattas följande uppgifter om tillämnad 
lefnadsbana: den allmänna i kolumnrubriken intagna upp
giften m. fl. dylika (12 realister, 128 icke-greker, 99 greker), 
teologiska studier (3 icke-gr., 19 gr.), juridiska d:o (1 r., 34 
icke-gr., 14 gr.), medicinska d:o (8 icke-gr., 6 gr.), filosofiska 
d:o (1 r., 7 icke-gr., 16 gr.), lärarebanan (4 icke-gr., 1 gr.). I 
den första af dessa grupper äro (likasom i de tre föregå
ende berättelserna) inräknade de, om hvilka uppgifvits a t t 
de ämnade öfvergå till Stockholms högskola (1 icke-gr.). 
Under kol. 3 innefattas: Tekniska högskolan (21 r., 11 icke-
gr.), tekniskt läroverk (1 icke-gr.), bergsskola (1 r.), inge-
niör (1 r., 1 icke-gr., 2 gr.). 

Under kol. 4: landtbruksinstitut (1 r.), landtbruksingeniör 
(1 r.), landtbruk (4 r., 4 icke-gr., 2 gr.), landtbruk i Ame
rika (1 gr.), Skogsinstitutet (2 r., 2 icke-gr.), skogsskola (1 
r., 1 icke-gr.), skogsstaten (2 icke-gr.). 
Under kol. 5: fabriksrörelse (1 r., 1 gr.), bruksrörelse (1 
icke-gr.), industriel verksamhet (2 icke-gr.), sågverk (1 icke-
gr.), mekanisk verkstad . (1 r.), tekniskt yrke (1 icke-gr.), 
mjölnare-yrket (1 icke-gr.). 
Under kol. 6: handelsinstitut eller handelsskola (4 r., 9 icke-
gr., 1 gr.), handelskontor (5 r., 6 icke-gr.), handel (4 r., 3 
icke-gr., 2 gr.), affärsverksamhet (2 r., 1 icke-gr.), bank-
tjenst m. fl. dylika uppgifter (1 r., 5 icke-gr., 3 . gr.), 
försäkringsaffär (1 icke-gr.), bokhandel och bokförlag (4 
icke-gr.). 
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Under kol. 7: tullstaten (7 r., 13 icke-gr., 4 gr.), poststaten 
(1 r., 3 icke-gr.), jernvägstjenst (1 r., 5 icke-gr., 1 gr.), landt-
staten (2 r., 6 icke-gr.), landtmätare (3 icke-gr.), sväfvande 
uppgifter (4 r., 3 icke-gr.) 

Under kol. 8, som på grund af, fordringarna för inträde på 
den militäre sjömannens bana alldeles icke eller endast i 
något ytterst sällsynt undantagsfall kan afse annat än landt-
försvaret, innefattas dels endera af de allmänna i kolumn
rubriken intagna uppgifterna (18 r., 35 icke-gr., 2 gr.), dels 
ett par närmare uppgifter, nemligen Göta artilleriregemente 
(1 r.) och fortifikationen (1 r.). 

Under kol. 10 innefattas: Veterinärinstitutet (3 icke-gr., 
3 gr.), veterinäryrket (1 r., 1 icke-gr.), taudläkareyrket (6 
r., 6 icke-gr., 1 gr.). 

Under kol. 11: Gymnastiska centralinstitutet (1 r.), sjuk
gymnast (1 icke-gr.), Musikaliska akademien (1 icke-gr.), 
juridisk byrå och advokatkontor (1 r., 1 icke-gr., 1 gr.). 
Under kol. 12 innefattas bland „ andra sådana, hvilka på 
grund af sväfvande uppgifter ej kunnat fördelas på de 
öfriga kolumnerna (jfr här of van). 

Slutligen må med afseende på de i Tab. 13 och i texten 
här ofvan meddelade uppgifterna om tillämnade lefnads-
banor — vare sig utan eller med godkänd mogenhetsexa
men — erinras därom, at t den verkliga lefnadsbanan väl i 
åtskilliga fall torde blifva en annan än den vid afgangen 
tillämnade. Men sannolikt är likväl, at t dessa afvikelser, 
som svårligen kunna gå i en bestämd riktning, ej väsent
ligen inverka på de hufvudsakliga resultaten. 



D. Ekonomiska förhållanden. 

Kap. 14. Läroverkens särskilda kassor, m. m. 

Årsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 
läroverken äro sammanställda i nedanstående tabell. Vid 
utarbetandet af denna tabell och de motsvarande i före
gående berättelser har iakttagits att endast medräkna de 
donationer, hvilkas afkastning anslagits till stipendier, pre
mier eller understöd, men icke sådana, som afse andra 
ändamål (t. ex. anskaffande af materiel), att vid beräkningen 
ej medtaga löften eller testamentariska förordnanden om 
framdeles utfallande donationsbelopp samt att ej medräkna 
tillfälliga gåfvor, afsedda att i sin helhet utdelas såsom 
premier eller understöd åt lärjungarne, och ej heller andra 
till premie- och fattig-kassorna lemnade gåfvor, hvilka ej 
synas hafva blifvit kapitaliserade. De till Kammarrätten 
insända räkenskaperna hafva i en del fall rådfrågats. 

Om man sammanställer slutsummorna i denna tabell 
och de motsvarande i föregående berättelser, erhåller man 
följande öfversigt öfver de donationer, som för de augifna 
ändamålen under de i dessa berättelser behandlade perio
derna kommit läroverken till godo: 
1 8 - 1 8 Kronor 289,633 
1 8 — 1 8 277,105 
1886-87 21,746 
1887—88 44,135 
1 8 8 8 - 8 9 55,789 

Summa Kronor 688,408. 

Denna slutsumma, ehuru betydlig, är likväl att anse 
som ett minimivärde af hithörande belopp. Det har nem-
ligen vid rådfrågandet af de till Kammarrätten insända 
räkenskaperna en eller annan gång befunnits, at t donationer 
af hithörande art kommit läroverken till godo utan att 
vara i årsredogörelserna omnämnda. E t t fullständigt genom
gående, år för år, af samtliga stiftsstyrelsernas och läro
verkens räkenskaper, hvilket likväl blefve allt för tidsödande, 
skulle måhända medföra uppdagandet af flera sådana fall. 
Dock skulle därigenom ingen kännedom vinnas om sådana 
i årsredogörelserna- möjligen förbigångna donationer, som 
ej förvaltas af stiftsstyrelserna eller läroverken. 

Ställningen under år 1888 i den »Kungl. och Hvitfeldtska 
stipendie-inrättningens (jfr förra berättelsen, sid. 35) ut
visas af följande räkenskapssammandrag, i hvilket såsom 
behållning räknats utlånade medel, fordringar och kontan
ter, men icke värdet på inrättningens säterier, hemman 
m. m. Behållning vid årets början: 257,742 kr. 24 öre; 
inkomster: 38,229 kr. 3 öre; utgifter: 25,999 kr. 71 öre; 
behållning vid årets slut: 269,971 kr. 56 öre. 

Inkomstsumman innefattar följande poster: 
Kronor. 

Eäntor å utlånade medel _ 12,327,66 
Arrenden m. m 26,410,86 

Afgår: Afkortniug för fattigdom m.m. 509,49 25'901,37 

Summa 38,229,03. 
Om utgiftssumman — likasom i föregående berättelser — 
fördelas under tre hufvudtittlar, nemligen för det första ut
gifter till" diverse med stiftelsen afsedda ändamål (»Stipen
dier m. m.»), för det andra utgifter, som äfven vanliga 
egare få vidkännas vid brukandet af jordegendom (»Diverse 
afbränningar»), och för det tredje utgifter, som inrättningen 
har .att bestrida i sin egenskap af förvaltande embetsverk, 
såsom löner, arvoden och pensioner in. m. (»Diverse förvalt
ningskostnader»), så erhåller man följande poster: 

Kronor. 
Stipendier m. m 17,663,32 
Diverse afbränningar 1,225, 19 
Diverse förvaltningskostnader 7,111,20 

Summa 25,999-71. 
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Kap. 15. Omkostnaderna för läroverken. 

Med afseeude på de anslag, som äro upptagna i den 
vid Maj-riksdagen år 1887 upprättade riksstaten för år 
1888 är följande att nämna. 

Såsom Reservationsanslag till de allmänna läroverken 
var förut å ordinarie stat under titteln »Anvisning i kontant» 
uppfördt ett belopp af 2,866,886 kronor. Härtill lades i 
riksstaten för år 1888: 
Till fyllnad i den kontanta lönen åt vissa lärare vid all

männa läroverket i Östersund Kr. 557,oo. 
Hela reservationsanslaget enligt riksstaten för år 1888 upp
gick således till 2,867,443 kronor. . 

Nyssnämnda tilläggsbelopp af 557 kronor beviljades i 
öfverensstämmelse med Kungl. Maj:ts därom gjorda fram
ställning såsom ersättning för hittills in natura utgående 
spannmål, på det att hela lönen åt de ifrågavarande lärarne 
skulle utgå i penningar, hvaremot det hemman, från hvilket 
denna lönespannmål utgått , indrogs till statsverket. Tillök
ningen är således endast skenbar. De mot det nämnda 
tilläggsbeloppet svarande posterna voro förut i Statskonto
rets s. k. Statsliggare upptagna såsom afräknade från de 
till lärares aflöning eljest utgående statsmedel med ett sam-
manlagdt belopp af 556 kronor 50 öre; motsvarande belopp 
i 1876 års Statsliggare var 505 kronor 89 öre, hvilken 
summa således försvinner från »de afräknade medlen» där
städes (jfr den speciela förteckningen i berättelsen för läse-
året 1876—77, sid. 180). 

I förenämnda reservationsanslag ingår ett belopp af 
20,500 kr. »till praktisk utbildning af blifvande elementar-
lärare» (se berättelsen för läseåret 1882—83, sid. 28). I an
ledning däraf må här, såsom fortsättning af förut medde
lade uppgifter om omkostnaderna för profåret, nämnas, a t t 
genom Kungl. bref af den 29 Juni 1888 anordnades 10,150 
kr. till arvoden åt profårsföreståndare och biträdande lärare 
och 186 kr. 30 öre till inköp af pedagogisk litteratur (jfr 
berättelsen för läseåret 1884—85, sid. 47) samt genom 
Kungl. bref af den 25 Januari 1889 9,950 kr. för först
nämnda ändamål. Utgifterna för år 1888 utgjorde således 
tillsammans 20,286 kronor 30 öre. 

Såsom i förra berättelse (sid. 37) är omnämndt, före
tedde allmänna läroverkens ordinarie anslag vid 1887 års 
slut en reservation af 367,143 kronor 41 öre; vid 1888 års 
slut hade denna reservation ökats till 483,518 kronor 8 öre. 

Eiksstaten för 1888 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till allmänna läroverken: 
1) Till löneförbättring åt lärarne vid de all

männa läroverken Kr. 336,975 
2) Till resestipendier åt lärare i främmande 

lefvande språk » 6,000 
3) Till arvoden åt extra lärare » 40,000 

Summa Kr. 382,975. 

Samtliga dessa extra ordinarie anslag voro i riks
staten för 1887 uppförda till enahanda belopp. Det första 
anslaget förekommer för första gången å riksstateu för 
1883 och blef nu anvisadt enligt, samma grunder som för 
1887. Det andra anslaget, som genom Kungl. bref af den 
22 December 1887 blef fördeladt i ett större stipendium å 
1,500 kr. samt i sex mindre å 750 kr. hvartdera, förekom
mer såsom extra ordinarie anslag äfven å alla föregående 
riksstater från och med den för 1876. Det tredje anslaget, 
som åren 1882—1887 utgick med lika storlek, utgör en för
stärkning af de medel, som till ett belopp af 100,000 kr. 
redan voro för samma ändamål anvisade på ordinarie stat 
under förutnämnda reservationsanslag (jfr berättelsen för 
läseåret 1878—79, sid. 36). — Alla tre anslagen beviljades 
i öfverensstämmelse med Kungl. Maj:ts därom gjorda fram
ställningar. Däremot afslog Riksdagen Kungl. Maj:ts fram
ställning därom, at t Riksdagen måtte till uppförande af ny 
byggnad för Stockholms Nya elementarskola bevilja 449,000 
kr. samt medgifva, att af denna summa ett belopp af 
200,000 kr. finge under år 1888 utgå af befintliga reserva
tioner å anslagen till allmänna läroverken (jfr förra berät
telsen, sid. 37). 

Såsom i förra berättelsen (sid. 37) är omnämndt, före
tedde det första af förenämnda extra ordinarie anslag vid 
1887 års slut en reservation af 7,503 kr. 96 öre; vid 1888 
års slut hade denna reservation ökats till 19,397 kr. 66 öre. 

Då den extra ordinarie staten, såsom nyss anmärktes, 
ej förändrades, förete således för år 1888 de på ordinarie 
och extra ordinarie stat uppförda anslagen tillsammanstagna 
samma, egentligen endast skenbara tillökning af 557 kr., 
som .den ordinarie. 

Ställningen i den utom statsregleringen och Rikshuf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver därmed bestridda ut
gifter, utvisas för 1888 af följande sammandrag. 

Både inkomsterna och utgifterna tillhöra endast examensåret 
1888. De förra motsvara — efter 20 kr. för hvar och en 
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till mogenhetsexamen anmäld och 10 kr. för hvarje ämne 
för hvar och en till kompletteringsexamen anmäld (jfr be
rättelsen för 1876—77, sid. 190) — alldeles antalen af de 
enligt Tab. 9 och 10 till dessa båda examina anmälde (re
spektive 1,123 och 20). Af utgiftssumman åtgingo 20,191 
kr. 20 öre till arvoden samt rese- och trakta ments-ersätt-
ningar åt censorerna samt 57 kr. till arvoden åt lärare för 
kompletteringsexamen. 

Det å ordinarie stat stående anslaget till »Pedagogier 
och folkskolor», af hvilket — såsom i berättelsen för läse-
året 1876—77 (sid. 191 och följ.) närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk, än de egentliga pe
dagogierna, är i riksstaten för 1888 upptaget till samma 
belopp som i riksstaten för 1887 med undantag däraf, att 
i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag »Anvisning i kontant» 
minskades med 75 kr. och »Ersättningar» med 3,000 kr., 
hvilka båda nedsättningar dock ej afse de till denna be
rättelse hörande pedagogierna. Till följd bäraf var anslaget 
under år 1888 sålunda sammansatt: 

På de egentliga pedagogierna är för år 1888 enligt Stats
kontorets s. k. Statsliggare uppförd hela »Anvisning i kon
tant» utom 5,035 kr. 56 öre, men ingen del af de två andra 
posterna. Det belopp, som jemlikt Kungl. brefvet af den 9 
Juni 1871 (jfr berättelsen för läseäret 1876—77, sid. 192) blef 
till detta anslag under år 1888 öfverfördt från reservations
anslaget för allmänna läroverken, utgjorde 6,071 kr. 84 öre. 

Riksstaten för 1888 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till pedagogierna: 
Till löneförbättring åt lärarne vid de en- och två-klassiga 

pedagogierna Kr. 8,750. 
Anslaget, som beviljades i öfverensstämmelse med Kungl. 
Maj:ts därom gjorda framställning och i riksstaten för 1887 
var uppfördt till samma belopp, företedde viä 1887 års slut — 
såsom i förra berättelsen (sid. 38) nämndes — en reservation 
af 251 kr. och vid 1888 års slut en reservation af 751 kr. 

Stockholm den 24 Mars 1892. 

Simon Nordström. 

Clas Gustafsson. 
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TABELL-BILAGOR 

Allm. läroverken 1888—89. 1* 



Tab. 1. Anta l afdelningar öfver det normala höstterminen 1 8 8 8 . 

Anm. 1. Då vid något läroverk en årsafdelning varit delad i s k. parallelafdelningar, har i tabellen utsatts det tal, hvarmed antalet öfverskjutit det nor
mala, således 1 eller 2, allt efter som parallelafdelningarna varit 2 eller 3. Då en årsafdelning endast under en del af läsetimmarne varit delad i 2 parallelafdel
ningar, har utsatts ett bråk, som (approiimatift) anger, huru stor del de timmar, under hvilka delning egt mm, utgjort af hela antalet timmar för läsevecka i 
enkel afdelning. Efter likartade grunder har förfarits, då antalet parallelafdelningar utgjort 2 under en del af läsetimmarne, men 3 nnder återstoden; således har 
då utsatts 1 + ett bråk. 

Anm. 2. De här ofvan i tabellen upptagna antalen öfverakjutande afdelningar vid Nya elementarskolan i 5:e och 6:e klasserna bero delvis därpå, att 
hvar ocb en af dessa klasser är tvåårig, till följd hvaraf (såsom Tab. i närmare utvisar) dess 5:e klass, här ofvan förd endast till kolumnerna för kl. 5, motsvarar 
kl. 5 och 6:1 vid de andra läroverken samt dess 6:e klass, här ofvan förd endast till kolumnerna för kl. 6:2, motsvarar kl. 6:2 och 7:1 vid de andra läroverken 

2* 



3* 

Tab. 2. De tjenstgörande lärarnes antal höstterminen 1888. 

Anm.. 1. Ordinarie och vikarierande eller t. f. lärare äro ej i sifferkolumnerna skilda. 

> 2. Tecknet* (i kolumnerna för lärare i teckning och musik) utmärker, att undervisningen bestridts af en kvinna. 



Tab. 2 (forts.) De tjenstgörande lärarnes antal höstterminen 1888. 

4* 



5* 

Tab. 2 (forts.). De tjenstgörande lärarnes antal höstterminen 1888. 



6* 

Tab. 2 (forts,). De tjenstgörande lärarnes antal höstterminen 1888. 

Sammandrag. 
Se texten. 



7* 

Tab. 3. Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad från och med 
den 1 Juli 1888 till och med den 30 Juni 1889. 

Anm. 1. Tiden för inträdet i högre lönegrad är räknad från och med den 1 Januari 1889, utom för 1 i kol. 2 och 1 i kol. 7 (se texten). 
> 2. Åldern är utan vidare hänsyn till månad och dag städse beräknad såsom skillnad mellan födelseåret och det år, i hvilket inträdesdagen infaller. 



8* 

Tab. 4. L ä r j u n g a r n e s a n t a l 

Anm. Att vid ett läroverk en klass saknas på grund af läroverkets organisation är betecknadt med —. 

') Jemlikt särskilda uppgifter af rektor vid Nya elementarskolan äro lärjungarne i dess 5:e klass här fördelade på kl. 5 och 6:1 samt lärjnngarne i dess 6:e 



h ö s t t e r m i n e n 1 8 8 8 . 

Att däremot en klass saknas genom fullständig brist på lärjungar är betecknadt med 0. 

klass pa kl. 6:2 och 7:1; delningen i linier inträder vid läroverket först med dess 5:e klass och läsning af grekiska först med dess 6:e klass. 

Allm. läroverken 1888—89. 2* 

9* 



10* 

Tab. 4 (forts.). Lärjungarnes antal höstterminen 1888. 



11* 

Tab. 4 (forts.). Lärjungarnes antal höstterminen 1888. 



12* 

Tab. 4 (forts.). Lärjungarnes antal höstterminen 1888. 

Södertelje : Emedan för undervisningens ntsträckning en extra lärare under läse-
året varit anställd, äro äfven i nedanstående sammandrag 13 lär
jungar förda till 3:e klassen. 

Köping : Hvardera klassen delad i en nedre och en öfre afdelning. 
Nora : D:o d:o. 
Hedemora : Hvardera klassen i vissa ämnen delad i 2 å 3 lexlag. 
Knngelf : Hvardera klassen delad i en nedre och en öfre afdelning, 
Borgholm : Andra klassen i vissa ämnen delad i en nedre och en öfre afdelning. 

Öregrund : , I de flesta ämnen 2—4 lexlag. 
Mariefred : I vissa ämnen 2 å 3 lexlag. 
Simrishamn: Emedan för undervisningens utsträckning en extra lärare under 

läseåret varit anställd, äro i nedanstående sammandrag 19 lärjungar 
förda till 2:a klassen. 

Falkenberg : I vissa ämnen 2 ä 3 lexlag. 
Laholm : Lärjungarne hafva under läseåret varit delade på tre afdelningar. 

S a m m a n d r a g , 

Anm. Såsom tabellens föregående afdelningar närmare upplysa, saknas uppgifter om antalen frånvarande lärjungar vid 7 högre, 6 femklassiga och 10 tre
klassiga allmänna läroverk samt vid i tvåklassiga och 5 enklassiga pedagogier. 



13* 

Tab. 5. Antal lärjungar höstterminen 1888 i 7:e latinklassen, hvilka undervisats i grekiska 
och tillika deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska och hebreiska. 



14* 

Tab. 6. Antal lärjungar höstterminen 1888, som på grund af sjukdomsorsaker m. m. 
icke deltagit i gymnastiköfningarna. 

Anm. Af de i kol. 14 upptagna hafva 605 räknats säsom befriade af den orsak, att de tillhörde öfre 7:e klassen; jfr texten. 



15* 

Tab. 6 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1888 , som på grund af sjukdomsorsaker m. m. 
icke deltagit i gymnastiköfningarne. 



16* 

Tab. 6 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1888, som på grund af sjukdomsorsaker m. m. 
icke deltagit i gymnastiköfningarne. 

Anm. Bland de enklassiga pedagogierna förekom gymnastik endast vid Öregrnnd och Simrisnamn. Af Öregrnnds 11 lärjungar var ingen befriad; angående 
Simrishamna 33 lärjungar saknas närmare uppgift i detta hänseende. 



17* 

Tab. 6 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1888, som på grund af sjukdoms-
orsaker m. m. icke deltagit i gymnastiköfningarna. 

Allm. läroverken 1888—89. 3* 



18* 

Tab. 7. Lärjungarnes flyttning å r 1888 vid vårterminens slut och höst-
terminens början. 

Anm. Stockholms Nya elementarskola och pedagogierna äro ej här inräknade; öm anledningen se texten. 



Tab. 7 (forts.). Lärjungarnes flyttning år 1888 vid vårterminens slut och höst-
terminens början. 

19* 



20* 

Tab. 8. Lärjungarnes omsättning år 1888. 

Anm. Stockholms Nya elementarskola är ej här inräknad; om anledningen se texten. 



21* 

Tab. 8 (forts.). Lärjungarnes omsättning år 1888. 



22* 

Tab. 9. Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1888. 
a) Den skriftliga mogenhetsexamen. 

Stockholm: Nya elementarskolan: Kol. 5: 1 af dessa uteblef på grund af sjuk
dom. Dessutom 1, hvilken här ej inräknats, emedan han på grund af felande 
afgångsbetyg från allmänt läroverk förklarats obehörig att deltaga i pröfningen. 

Uppsala: Kol. 5 : 1 af dessa nteblef. 
Hudiksvall: Kol. 5: Uteblef. 

Malmö: Kol. 4: Här är ej inräknad 1, hvilken på grund af felande afgångs
betyg från allmänt läroverk förklarats obehörig att deltaga i pröf
ningen. 

Kristianstad: Kol. 5 : 1 af dessa uteblef. 
Helsingborg: Kol. 5 : 1 af dessa uteblef. 



23* 

Tab. 9 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1888. 

a) Den skriftliga mogenhetsexamen (forts.). 

Stockholm: Wallinska flickskolan: Kol. 3 : Uteblef. 



24* 

Tab. 9 (forts.). Mogenhets- och kompletterings-examina vårterminen 1888 . 

b) Den muntliga mogenhetsexamen. 

Stockholm: Norra latinlärov.: Kol. 8: 1 af dessa tillhörde den rom.-katolska tros
bekännelsen. — Kol. 12: Dessutom 1 (L. hl. priv.), som här aflagt skr. ei., 
men på grund af familjeförhållanden hindrats att här deltaga i den muntl. 
och erhållit vederbörligt tillstånd att aflägga mnntl. ex. i Uppsala. 

> Södra latinlärov.: Kol. 3 : Underkänd af censorerna. — Kol. 8: 1 af dessa 
underkändes af en censor, men godkändes af de båda andra; 1 tillhörde den 
mosaiska trosbekännelsen. 

» Realläroverket: Kol. 2: Underkänd af censorerna. 
> Nya elementarskolan: Kol. 12: Dessutom 2 (L. bl. priv.), som här aflagt skr. 

ex., men af sjukdom hindrats att här deltaga i den mnntl. och erhållit ve
derbörligt tillstånd att aflägga muntl. ex. den ene i Gefle, den andre i Norr
köping. — Kol. 14: 1 med C i grekiska godkänd i den muntl. examen. 

Uppsala: Kol. 6 o. 12: Däraf 1, som hänvisats hit för muntl. ex. (se under 
Stockholms Norra latinläroverk). 

Gefle: Kol. 3 : Underkänd af censorerna. — Kol. 5 : 1 af dessa nteblef. — Kol. 8: 
1 af dessa underkändes af en censor, men godkändes af de båda andra. — 
Kol. 10 o. 12: Däraf 1, som hänvisats hit för muntl. ex. (se Nya el.-skolan). 

Hudiksvall: Kol. 3: Underkänd af censorerna. 
Linköping: Kol. 3: 1 af dessa underkänd af censorerna. 
Norrköping: Kol. 4: 1 af dessa underkänd af censorerna. — Kol. 10 o. 12: 

Däraf 1, som hänvisats hit för mnntl. ex. (se under Nya el.-skolan). 
Skara: Kol. 7 : 1 af dessa underkänd af en censor, men godkänd af de båda 

andra. — Kol. 8: D:o d:o. 

Strengnäs: Kol. 5: Utehlef enligt anmälan. — Kol. 13 : Dessutom 1 med C i 
grekiska godkänd i den muntl. examen. 

Örebro: Kol. 10: Flicka. 
Nyköping: Kol. 5: Uteblef. — Kol. 10: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 
Vesterås: Kol. 3 : Underkänd af censorerna. — Kol. 10 o. 12: 1 af dessa deltog 

ej i den skr. ex., emedan han, som h.-t:n 1887 däri godkänts, men på grund 
af sjukdom uteblifvit från den muntl., nu af K. M:t befriats från skr. ex. 

Falnn: Kol. 7: 1 af dessa underkändes af en censor, men godkändes af de båda andra. 
Vexjö: Kol. 5: Uteblef. — Kol. 8: 1 af dessa underkändes af en censor, men 

godkändes af de båda andra. 
Jönköping: Kol. 3 : 2 af dessa underkändes af censorerna. — Kol. 5: Uteblefvo. 
Lund: Kol- 3 : 1 af dessa underkändes af censorerna och 2 uteblefvo, den ene 

på grnnd af sjukdom. 
Malmö: Kol. 5: 1 af dessa uteblef. — Kol. 10: Däraf 3 flickor-
Kristianstad: Kol. 8: 1 af dessa underkändes af den ene censorn. 
Helsingborg: Kol. 5: Uteblef enligt anmälan. 
Göteborg: Latinläroverket: Kol. 5: Uteblef enligt anmälan. — Kol. 8: 2 af dessa un-

derk. af en censor, men godk. af de båda andra. — Kol. 10: Däraf 1 flicka. 
Karlstad: Kol. 3 : Den ene af dessa uteblef på grund af sjukdom, den andre 

underkändes af censorerna. — Kol. 8: 3 af dessa underkändes af 1 censor, 
men godkändes af de båda andra. 

Östersund: Kol. 3 : Underkände af censorerna. 
Umeå: Kol. 3: Underkänd af censorerna. 
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b) Den muntliga mogenhetsexamen (forts.). 

Stockholm: Praktiska arbetsskolan: Kol. 7: Däraf 2 flickor. 
Uppsala: Fjellstedtska skolan: Kol. 3: Underkände af censorerna. — Kol. 8: 1 af dessa underkändes af en censor, men godkändes af de båda andra. 
Lnnds privata elementarskola: Kol. 3 : Af dessa 1, hvilkens ådagalagda insigter ej kunde till granskning upptagas på grnnd af öfverariga betyg i tyska o. naturalhistor 

Kol. 2: Alla lärjungar vid dimissionsberättigade läroverk anade examen vid sina 
respektive läroverk. Af privatisterna hänvisades 39 till annat läroverk än det, 
hvarest de anmält sig; nemligen från Stockholms Norra latinläroverk 2 till 
Wallinska flickskolan, från Stockholms Södra.d:o 3 till Nya elementarskolan 
och 5 till Nyköping, från Stockholms Realläroverk 1 till Nya elementarskolan 
och 3 till Norrköping, från Nya elementarskolan 2 till Norrköping, från Upp
sala 3 till Vesterås, från Vesterås 1 till Uppsala, från Vexjö 1 till Kalmar, 
från Jönköping 1 till Vexjö, från Lnnds offentliga 6 till Malmö och 2 till 
Helsingborg, från Malmö 4 till Kristianstad och 1 till Helsingborg, från 
Karlskrona-1 till Vexjö, från Göteborgs Realläroverk 1 till Venersborg, från 
Praktiska arbetsskolan i Stockholm 1 till Norrköping, från Lnnds privata 
elementarskola 1 till Malmö. 

Kol. 2—4: Hela antalet anmälde (975) öfverskjuter summan af de i skriftliga 
examen underkände (134) och godkände (838) med 3; om anledningen se 
anm. under afd:n a vid Nya elementarskolan och Malmö samt under afd:n 6 
vid Vesterås. 

Kol. 4—6: Hela antalet i skr. ex. godkände (838) understiger summan af de i 
muntl. ex. underkände (60) och godkände (779) med 1 ; om anledningen se 
anm. under afdm b vid Vesterås. 

Allm. läroverken 1888—89. 

Kol. 3: Häri äro inräknade 1 (L. bland priv.) för sjukdom uteblifven och 4 
(L. bland priv.) utan anmälan uteblifue. Dessutom äro här inräknade i> 
(1 R. och 3 L. vid ensk. lvk, 1 R. bland priv.), hvilka nteblefvo efter att 
hafva deltagit i endast en del af den skriftl. examen. 

Kol. .5: Häri äro inräknade: 2 (L. vid off. lvk) för sjnkdom uteblifne, 3 (L. bl. 
priv.) enligt anmälan uteblifne samt 7 (1 L. vid off. lvk och 6 L. bl. priv.) 
utan anmälan uteblifne. — Dessutom äro här äfven inräknade 2 (1 R. och 
1 L. bl. priv.), hvilka uteblefvo efter alt hafva deltagit i endast en del af 
deu muntl. ex. — Af censorerna underkändes 16 (1 R. o. 12 L. vid off. 
lvk, 2 L. vid ensk. lvk, 1 R. bl. priv.). —• Slutligen är här äfven inräknad 
1 (L. vid ensk. lvk), hvilkens ådagalagda insigter i den mnntl. ex. ej kunde 
till granskning upptagas på grund af öfverariga betyg i tyska och natural
historia. 

Kol. 6: Af dessa voro 14 (2 R. och 10 L. vid off. lvk, 1 L. vid ensk. lvk, 1 
L. bl. priv.) underkände af en censor, men godkändes af den eller de andra. 
— 1 tillhörde den rom.-katolska och 1 den mosaiska trosbekännelsen (båda 
L. vid off. lvk). — 30 (3 R. och 20 L. vid ensk. lvk, 7 L. bl. priv.) voro 
flickor. 

Kol. 7: Dessutom godkändes 2 (1 vid off. lvk, 1 priv.), hvilka fått C i grekiska. 

c) Sammandrag rörande mogenhetsexamen. 

4* 
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d) Kompletteringsexamen. 

Kol. 2: Vid Stockholms Södra latinläroverk 4 (3 i latin, 1 i matematik och 
fysik å klassiska linien), Stockholms Realläroverk 1 (i matematik å real-
linien), Nja elementarskolan 1 (i matematik och fysik ä klassiska linien), 
Uppsala 2 (i latin), Vesteråa 2 (i matematik å reallinien), Falnn I (i mate
matik och fysik å klassiska linien), Lunds offentliga 3 (i matematik å 

reallinien), Kalmar 1 (i latin). Af dessa hänvisades för både skriftlig och 
muntlig examen 2 frän Lund till Malmö. 

Kol. 3 : Här äro inräknade 3 (1 i latin och 2 i matematik), hvilka utehlefvo; 
en af dem på grund af sjukdom. 

Kol. 6: Häraf 2 flickor (1 i latin, 1 i matematik och fvsik å klassiska linien). 

R ä t t e l s e . 

Anmärkningen å sid. 23* utgår. 
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Tab. 10. Mogenhets- och kompletterings-examina höstterminen 1888. 

a) Den skriftliga mogenhetsexamen. 

Stockholm: Nja elementarskolan: Koi. 3 : Den ene af dessa tillhörde Stock
holms Norra latinläroverk. — Kol. 8: 1 af dessa tillhörde Stockholms 
Södra latinläroverk. 

Uppsala: Kol. 5: 2 af dessa uteblefvo. 

Gefle: Kol. 7: För muntlig examen hänvisad till Uppsala. 

Linköping: Kol. 5: Uteblefvo. 

Hernösand: Kol. 8: För muntlig examen hänvisad till Ostersnnd. 
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b) Den muntliga mogenhetsexamen. 

Stockholm: Nya elementarskolan: Kol. 5: 1 af dessa underkändes af censorerna. 
— Kol. 8: 1 af dessa tillhörde Stockholms Södra latinläroverk. 

Uppsala: Kol. 5: 2 af dessa uteblefvo. — Kol. 7: 1 af dessa tillhörde Gefle 
läroverk, men var för muntlig examen hit hänvisad. 

Linköping: Kol. 10: Underkändes af den ene censorn. 

Lunds offentliga: Kol. 8: 1 af dessa deltog ej i den skriftliga examen, emedan 
han, som vårterminen 1888 däri godkänts, men till följd af sjukdom ute-
blifvit från den muntliga examen, nu af K. M:t befriats från skriftlig examen. 

Östersund: Kol. 8: 1 af dessa tillhörde Hernösands läroverk, men var för muntlig 
examen hit hänvisad. 
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c) Sammandrag rörande mogenhetsexamen. 

Kol. 2: Bland de lärjungar, hvilka tillhörde dimissionsberättigade läroverk, hän
visades 4 från sitt eget till annat läroverk; nemligen för både skriftlig och 
muntlig examen 1 från Stockholms Norra och 1 från Stockholms Södra 
latinläroverk till Nya elementarskolan samt för endast muntlig examen 1 
från Gefle till Uppsala och 1 från Hernösand till Östersund. — Bland pri-
vatisterna hänvisades för både skriftlig och muntlig examen 25 till annat 
läroverk än det, hvarest de anmält sig, nemligen från Stockholms Södra 
latinläroverk 8 till Nya elementarskolan och 1 till Wallinska flickskolan, 
från Gefle 4 till Uppsala, från Örebro 1 till Linköping och 1 till Göteborgs 
Realläroverk, från Vesterås 1 till Uppsala, från Vexjö 3 till Jönköping, från 
Malmö 1, från Karlskrona 1 och från Kristianstad 1 till Lunds offentliga, 
från Göteborgs Latinläroverk 2 till Jönköping samt från Kalmar 1 till 
Lunds offentliga läroverk. 

Kol. 2—4: Hela antalet anmälde (148) öfverskjuter summan af de i den skriftliga 
examen underkände (50) och godkände (97) med 1; om anledningen se 
anm. under afd. 6 vid Lunds offentliga läroverk. 

Kol. 3: Häri äro inräknade 4 (L. bland priv.), hvilka nteblefvo utau anmälan. — 
Dessutom äro här inräknade 3 (1 L. vid off., 1 L. vid ensk. lärov., 1 R. bland 
priv.), hvilka uteblefvo efter att hafva deltagit i endast en del af den skriftliga 
examen. 

Kol. 5: Häri äro inräknade 2 (L. bland priv.), hvilka uteblefvo utan anmälan. — 
Af censorerna underkändes 1 (L. bland priv.). 

Kol. 6: 1 bland dessa (L. bland priv.) underkändes af den ene censorn. — 1 
var flicka (L. vid ensk. lärov.). 

d) Kompletteringsexamen. 

Kol. 2 : Vid Stockholms Södra latinläroverk 3 (i latin), Uppsala 2 (1 i latin 
och 1 i matematik och fysik ä klassiska linien). Af dessa hänvisades för 

både skriftlig och muntlig examen 3 från Stockholms Södra latinläroverk 
till Nya elementarskolan. 

29* 
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Tab. 11. Ämnen för arbetena vid den skriftliga mogenhetsexamen vårterminen 1888. 

A. F ö r b å d a l i n i e r n a . 

Ämnen för uppsats på modersmålet. 

1. Hvilken olika betydelse tillerkännes den Heliga Skrift af den 
lutherska och af den romersk-katolska kyrkan? 

2. Orsakerna till Kartagernas underlägsenhet i kampen med Komarne. 
3. Karakteristik af den upplysta despotismens tidehvarf. 
4. Följderna af slaget vid Nördlingen 1634. 
5. Hvilka lärdomar ger oss den svenska historien angående nyttan 

eller skadan af valrike? 
C. Nilen och denna flods betydelse för Egypten. 
7. Våra vigtigaste värme- och ljuskällor. 
8. Kan ett folk underkufvas blott genom yttre våld? 

Tyskt öfversättningsprof: a) 

Tjurfäktningar brukas ännu mycket i Spanien, men inom de bildade 
klasserna finnes det endast få, som icke blygas att bekänna sin smak för 
en så grym art af skådespel. Derföre framdraga de flere talande skäl för 
att rättfärdiga den och anföra bland annat, att romarne voro ännu grym
mare, då deras nationalnöje bestod i att låta menniskor strida mot men-
niskor, samt att landtbruket drager stor fördel af den ifrågavarande sed
vänjan. — Det enda skäl, som skulle vara ovederläggligt, men som man 
icke vågar andraga, är det, att detta skådespel är så fängslande och fram
kallar så starka sinnesrörelser, att man icke kan afstå derifrån, sedan man 
en gång öfvervunnit den första motviljan derför. Främlingar, som första 
gången med en viss rysning beträda circus och endast göra det för att 
samvetsgrant uppfylla sina pligter som resande, omfatta snart tjurfäkt
ningarna med samma lifliga intresse som spanjorerna. Till mensklighetens 
skam får man erkänna, att kriget med alla dessa fasor har en stor tjus
kraft, och isynnerhet för dem, som från en skyddad plats betrakta det. 

Franskt öfversättningsprof. 

Bland de åt döden invigda offren under den gräsliga Bartholomei-
natten var äfven den berömde L'Höpital, som, efter att hafva beklädt flere 
vigtiga embeten, under de borgerliga oroligheterna dragit sig undan till 
privatlifvets lugn. Plötsligt uppträdde en skara mördare på hans landt-
gods, och hans tjenare begärde af honom tillstånd att få möta våld med 
våld; men han förbjöd dem det och befalde dem i stället att öppna por
tarne. Lyckligtvis anlände i rattan tid en trupp ryttare, som drottningen 
utsändt till hans försvar, hvarefter mördarne genast drefvos på flykten. 
Anföraren för ryttarne inträdde till L'Höpital och förkunnade honom, att 
man skänkt honom förlåtelse. »Jag har alltid gjort min pligt», svarade han, 
»och jag vet icke, att jag någonsin förtjent hvarken död eller förlåtelse.» 

B. F ö r l a t i n l i n i e n . 

Latinskt öfversättningsprof. 

Efter slaget vid Salamis greps Xerxes af så häftig förbittring, att 
Mardonius fruktade att icke blott förlora konungens välvilja, utan äfven 
blifva straffad, emedan han öfvertalat denne att anfalla Grekland. Han 
rådde derför konungen att tåga hem, men qvarlemna honom i Grekland, 
ty om konungen tilläte honom att utvälja 300,000 man, skulle han lätt 
med dessa besegra grekerna. Härtill svarade Xerxes: »när jag öfvervägt 
saken, skall jag underrätta dig, om jag anser ditt råd böra följas eller 
icke»; derefter lät han kalla till sig drottningen i Karien Artemisia, på 
hvilkens klokhet han synnerligen litade. Då han frågade henne, livad hon 
tänkte om denna sak, svarade hon: »tveka icke, konung, utan gör livad 

Mardonius tillstyrkt. Ty fullgör han livad han lofvat, så skall för visso 
äran af denna bedrift blifva äfven dig tillräknad; men om han besegras, 
skall hvarken skadan blifva stor för oss, som ega dig välbehållen, ej heller 
äran blifva stor för grekerna, som blott besegrat din tjenare, men icke 
dig sjelf». 

C. F ö r r e a l l i n i e n . 

Tyskt öfversättningsprof: b) 

Med hänsyn till de stora framsteg, hvilka calvinismen hade gjort i 
Frankrike under konurjg Henrik den andres regering, var det en fråga af 
stor vigt, hvilka mått och steg de nye ministrarne skulle komma att till
gripa. Af öfvertygelse så väl som af eget intresse ifrige anhängare af 
påfvedömet och kanhända redan då betänkte på att, om så behöfdes, söka 
stöd hos det spanska hofvet, dessutom angelägne att genom en verklig 
eller låtsad trosifver vinna den talrikaste och mägtigaste hälften af nationen 
på sin sida, kunde de intet ögonblick stadna i tveksamhet, om hvilket 
parti de borde taga. Henrik II sjelf hade kort före sin död beslutat cal-
vinisternas undergång, och man behöfde blott lemna fritt lopp åt den redan 
började förföljelsen för att uppnå detta mål. Det var således blott ett kort 
andrum, som denne konungs död förskaffade protestanterna. Förföljelse-
ifvern vaknade på nytt, och de lothringska prinsarne af huset Guise om
fattade med glädje tillfället att rasa mot ett religionsparti, hvilket sedan 
lång tid tillbaka visat sig gynna deras motståndare. 

Engelskt öfversättningsprof. 

På kallelse af Fredrik den store lémnade Voltaire år 1750 Frankrikes 
hufvudstad för att i stället bosätta sig i Berlin. Hans mottagande i 
Preussen var sådant, att det väl hade kunnat uppblåsa äfven ett mindre 
fåfängt sinne än hans. Till sina vänner i Paris skref han, att den väl
vilja och uppmärksamhet, hvarmed han blifvit mottagen, öfvergick all be-
skrifning, att konungen var den mest älskvärde bland menniskor, och att 
Potsdam var ett paradis för filosofer. Han utnämndes till kammarherre 
och erhöll tillika med sin guldnyckel äfven ett ordenskors och ett öppet 
bref, som tillförsäkrade honom en lifstidspension af 800 pund sterling om 
året. Sin bostad fick han i en af det kungliga palatsets våningar, och det 
kungliga köket så väl som de kungliga ekipagerna stäldes till hans för
fogande. Konungen sjelf nedlät sig till och med att kyssa hans hand och 
yttrade smickrande, att han till de äretitlar, för hvilka han hade sina för
fäder och sitt svärd att tacka, önskade lägga ännu en, nemligen den att 
heta Voltaires egare. 

Geometriska uppgifter. 

1. Bestäm på en gifven cirkels periferi en punkt så, att summan af 
dess afstånd från två gifna punkter på periferien blir lika stor med en 
uppgifven längd. 

2. F är brännpunkten, O vertex till en parabel. Från en punkt P 
hvilkensomhelst af kurvan fälles perpendikeln PM mot axeln, som den 
träffar i M, och dragés normalen PN, som träffar axeln i N. — Bevisa, 
att MN är dubbelt så stor som OF. 

3. Att konstruera en triangel, då man känner två af dess sidor och 
längden af den räta linie, som från den tredjes midtpunkt är dragen till 
motstående vinkels spets. 

4. På en cirkels radie och dess förlängning äro två punkter A, B 
tagna så, att rektangeln af deras afstånd från centrum är lika stor med 
qvadraten på radien. Från M, midtpunkten mellan .4 och B, är en per-
pendikel dragen mot AB. — Bevisa, att den från en godtycklig punkt P 
af denna perpendikel till cirkeln dragna tangenten är lika stor med PA 
eller PB. 
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5. Bevisa, att rektangeln af de två perpendiklar, hvilka dragas från 
en ellips' brännpunkter mot en tangent hvilkensomhelst, alltid är lika med 
qvadraten på den mindre halfaxeln. 

6. Bevisa, att de tre höjderna AL, BM, CN i en spetsvinklig tri
angel ABC skära hvarandra i en punkt, samt att denna punkt är centrum 
till den i triangeln LMN inskrifne cirkeln. 

7. Konstruera en triangel, då längderna af två dess höjder och af 
den inskrifne cirkelns radie äro gifna. 

Algebraiska uppgifter. 

1. Sök tre sådana tal, att de produkter, som erhållas genom att 
multiplicera ett af dem med de båda andras summa, äro 24, 45 och 49. 

2. Hvilket är förhållandet mellan logaritmerna för samma tal i två 

system, hvilkas baser äro - och V2? 
3. En person köper två egendomar och betalar för begge tillsammans 

80,000 kronor. Den ena egendomen lemnar en årlig inkomst af 1,750 
kronor, den andra af 1,110 kronor. Hade den första egendomen lemnat 
inkomst efter samma procent, som den andra verkligen gifvit, och den 
andra efter samma procent, som den första verkligen gifvit, så skulle begge 
egendomarne tillsammans afkastat 2,900 kronor. Beräkna egendomarnes 
inköpspriser och afkastningsprocenter. 

4. Hvilka x-värden satisfiera eqvationen 

5. Hvilka äro de 4-siffriga multipler af 13, i hvilka första siffran (från 
venster) är den rot ur den andra, hvars index är den tredje? 

6. En geometrisk serie består af 3 och en aritmetisk serie af 7 ter
mer; begge seriernas begynnelsetermer äro lika, och likaledes deras slut
termer. Den mellersta termen i den geometriska serien är 6 enheter 
mindre än den mellersta termen i den aritmetiska, och den förra seriens 
qvot förhåller sig till, den senares differens såsom 3 till 20. Hvilka äro 
dessa serier? 

7. En stympad kons rymd är en liter; dess ena basradie är dubbelt 
så stor som den andra, höjden medelproportional mellan båda. Huru 
stora äro dessa linier? 

Uppgifter af mekaniskt och fysikaliskt innehåll. 

1. En tunn, jemntjock och qvadratisk metallplåt, vridbar kring en 
af sina kanter, som är vågrät, står upprest mot en lodrät vägg, med hvil-
ken han bildar en vinkel af 18°. Plåtens vigt är 25 kg., längden af en 
kant 64 cm. Från plåtens midt utgår, vinkelrätt från hans yta, en 26 cm. 
lång, styf stång, hvars tyngd kan lemnas ur räkningen- Med en vigt, 

hängd på ändan af stången, vill man minska plåtens tryck mot väggen 
så mycket som möjligt utan att ändra hans ställning. Huru stor bör den 
vigten vara? 

2. Af två kärl, båda försedda med små hål i botten, är det ena 
stäldt tätt ofvanom det andra. Bottenhålets storlek är i det öfre kärlet 
16 qvmm., i det undre 10 qvmm. Till det öfre kärlet strömmar vatten 
på sådant sätt, att det ständigt har en höjd af 9 cm. öfver bottenhålet, 
genom hvilket det nedrinner i det andra kärlet. Huru högt ställer sig 
vattnet i det senare kärlet? 

3. Ett vertikalt, cylindriskt rör, öppet i den öfre ändan, men nedtill 
slutet och hvars genomskärningsyta är 18 qvcm., innehåller i sin nedre 
del torr luft, som upptill är afspärrad med en lufttätt slutande, 860 gr. 
tung kolf, rörlig utan nämnvärd friktion. Qvicksilfver gjutes i röret ofvanpå 
kolfven, tills den instängda luftens volym minskats till 2/3 af den ursprung
liga volymen. Huru hög är då qvicksilfverpelaren? Barometerståndet är 
745 mm.; qvicksilfrets egentliga vigt är 13,6. 

4. Två stänger, den ena af messing, den andra af glas, hållas vid 
gemensam temperatur. Huru stora äro vid 0° stängernas längder, då deras 
skilnad vid hvilken temperatur som helst är 4 dm.? Messingens längd-
utvidgningskoefficient är 0,ooooi88, glasets 0,ooooo85. 

5. I en vattenmassa, hvars temperatur är 20°, inledes och konden
seras 0,0 kg. vattenånga af 100°. Då man emellertid önskar, att vattnets 
temperatur till slut, liksom i början, skall vara 20°, iblandas äfven is af 0°. 
Huru mycket is erfordras för detta ändamål? Isens smältvärme är 79, 
vattnets ångbildningsvärme 537 värmeenheter. 

6. Ett dricksglas, hvars bottens ytor äro plana och parallela med 
hvarandra, lutas så, att dessa ytor bilda en vinkel af 15° med horisonten. 
Sedan man i glaset ihält så mycket vatten, att botten täckes deraf, låter 
man en lodrät ljusstråle infalla mot vattenytan i närheten af hennes midt. 
I hvilken rigtning lemnar ljusstrålen glaset? Brytningsindex mellan luft 
och vatten är '/»• 

7. Strömmen från en galvanisk stapel, hvars inre motstånd är 4,2 
enheter (ohm), har en styrka af 1,5 enheter (ampere), då den yttre led
ningen utgöres af en 21 m. lång metalltråd, hvars motstånd är 3,6 en
heter (ohm). Två punkter af ledningstråden förenas med en annan tråd 
af samma ämne, hvars längd är densamma som längden af det mellan de 
båda punkterna liggande stycket af den förra tråden, nemligen 7 m., men 
hvars genomskärningsyta är 3 gånger så stor som dennas. Huru stor blir 
då strömstyrkan i den ogrenade delen af ledningen? 

Anm. För det tyska öfversättningsprofvet voro 2 ämnen gifna, emedan 
det realisterna åliggande arbetet att verkställa öfversättningar till 2 främ
mande språk var deladt på två tidsafdelningar med franska under den ena 
(gemensam för latinare och realister) och engelska under den andra samt 
tyska (valfritt i stället för ettdera af de båda förra språken) under bådadera. 
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Tab. 12 . Ämnen för arbetena vid den skriftliga mogenhetsexamen höstterminen 1888. 

A. För b å d a l in ie rna . 

Ämnen för uppsats på modersmålet. 

Tyskt öfversättningsprof: a) 

Alla de omständigheter, som gemensamt förorsakade franska revolu
tionen, skulle kanske ej hafva varit i stånd att framkalla den, såvida icke 
på Frankrikes tron hade uppstigit en man, som, trots den älskvärda, akt-
ningsbjudande karakter, som utmärkte honom såsom enskild man, saknade 
kraft att hålla de stridande partierna i tygeln. Ludvig XVI egde många 
en rättrådig mans> egenskaper, var sträng mot sig sjelf, öfverseende mot 
andra och välvillig ända till öfverdrift; men för det politiska lifvets värf 
var han fullkomligt oduglig. Stående midt emellan hdfpartiet och folk
partiet, vågade han icke uppträda med kraft mot det förra, om han också 
erkände rättmätigheten af det senares fordringar. I känslan af sin svaghet 
ville han icke stöta sig med någotdera och blef derigenom förhatlig för 
båda: för adeln, emedan den betviflade hans fasthet, för folket, emedan 
det misstrodde hans uppriktighet. Hans regering var, alltifrån hans tron-
bestigning och ända till nationalförsamlingens sammankallande, blott en rad 
af förbättringar, som icke tillfredsstälde någon, af eftergifter, som blott 
framkallade lystnad efter nya medgifvanden. 

Franskt öfversättningsprof. 

Den franska adelns seder under det sjuttonde århundradet voro ännu 
råa och vilda, och äfven de mest framstående männen bilda i det hän
seendet icke något undantag. Den store Condé var under fronden liktt 
grym mot den franska landtbefolkningen som sedermera mot holländarne, 
och hans son hade hvarken försyn för konung eller lag. Han hade en 
gång fått lust till en jagtpark, hvilken tillhörde en sekreterare hos Ludvig 
den fjortonde, och då denne ej ville afstå sin egendom, ditsläppte Condé 
tre eller fyra hundra räfvar, hvilka uppåto allt villebrådet. Andre ädlingar 
stodo honom icke efter. Charnacé, som hade varit page hos konungen, 
ville tillegna sig en fattig skräddares tomt. Han skickade skräddaren till 
hofvet under förevändning att vilja skaffa honom arbete och begagnade sig 
af hans frånvaro för att nedrifva hans hus och ödelägga hans trädgård. 

B. För la t in l in ien . 

Latinskt öfversättningsprof. 

Philotas, en af de män, som stodo högt i Alexanders gunst, hade 
blifvit anklagad för att hafva velat taga konungen af daga. Om beskyll
ningen var sann eller falsk, har aldrig blifvit utredt; det enda, man med 
säkerhet visste, var, att Philotas fått kunskap om tillvaron af en samman
svärjning mot konungen, men hållit denne i okunnighet om saken. Alexan
der kallade då de förnämste af Macedonierne till rådplägning. Craterus, 
en af den anklagades afundsmän, förklarade sig dervid vara öfvertygad om 
hans skuld; »jag varnar dig», tillade han, »för att skänka honom förlåtelse, 

ty hvad skäl har du att hoppas, att du någonsin kan få en tillgifven vän 
i en man, som vågat ett sådant dåd?» Men icke heller de öfrige tviflade 
på Philotas' brottslighet; tyi menade de, om han handlat så, som det an
står en man af heder, skulle han icke dröjt en enda dag att anmäla saken 
för könungen. Den anklagade nekade i början, men då han hotades med 
tortyr, erkände han sig skyldig till brottet och dömdes till döden. 

C. För rea l l in ien . 
Tyskt öfversättningsprof: b) 

Cola di Eienzi, son af en fattig värdshusvärd i Bom och född om
kring år 1312, var af naturen begåfvad med en liflig fantasi och ovanlig 
lärgirighet. Redan såsom gosse gjorde han bekantskap med Roms äldre 
historia och kände sig mägtigt tilltalad af de exempel på uppoffrande 
fosterlandskärlek, hvilka der trädde honom till mötes. Huru olika voro 
icke dessa förhållanden med del tillstånd af småsinnad tvedrägt, hvaraf 
han på alla håll såg sig omgifven? Påfven hade förlagt sitt residens till 
Avignon, och Rom var öfverlemnadt åt de mägtiga adelsslägterna, hvilka 
lefde i ständig missämja och ofta sinsemellan utkämpade blodiga strider 
på Roms gator. Rienzi kände sig kallad att uppträda såsom fädemes-
landets räddare; och år 1347 genomfördes under få dagar den märkvärdiga 
revolution, som störtade baronernas välde och satte Rienzi såsom folk-
tribun i spetsen för staten med en republikansk författning. 

Engelskt öfversättningsprof. 

Det länder Sir Walter Scott till den största ära, att han visade sig 
vara lika god och dygdig menniska som framstående författare. Hans lif 
utmärktes af orubblig redbarhet och rena seder. I intet af lifvets förhål
landen kan han bli föremål för klander,"utom för den lätthet, hvarmed han 
lemnade sin förmögenhet i händerna på personer, af hvilka han hade bort 
hålla sig alldeles oberoende. Om man lemnar åsido denna oförsigtighet, 
synas hans sunda förstånd och goda takt ledt honom rätt genom alla lif
vets svårigheter och frestelser. Utom af det mest redbara uppförande 
karakteriseras han äfven af en ovanlig enkelhet i sättet. Han var ständigt 
mild och vänlig, och det var omöjligt att någonsin hos honom upptäcka 
en böjelse att på sitt literära rykte grunda de minsta anspråk eller märka, 
att han ens var.medveten derom. 

Geometriska uppgifter. 

1. En triangel ABC är gifven. Att på sidan AB bestämma en 
punkt P, så belägen, att stycket AP är lika stort med punktens vinkel-
räta afstånd från sidan BG. 

2. Att från en gifven punkt draga en sekant till en gifven cirkel 
så, att styckena mellan punkten och de båda skärningspunkterna förhålla 
sig till hvarandra som två gifna linier. 

3. Afståndet mellan en ellips' centrum och focus är lika med halfva 
den mindre axeln. Hvilket är förhållandet mellan axlarne, och huru stol
ar excentriciteten? 

4. Två cirklar skära hvarandra. Drag genom den ena skärnings
punkten en rät linie så, att kordorna förhålla sig till hvarandra som 
radierna! 

5. En rät linie är gifven. Sök en punkt så belägen, att, då densamme 
sammanbindes med liniens ändpunkter, sammanbindningslinierna stå till 
hvarandra i ett gifvet förhållande! 

6. En rörlig tangent till en hyperbel, hvars centrum är O, skär den 
ena asymptoten i A, den andra i B. Visa, att triangeln AOB.-s area är 
oföränderlig! 

1. Munkväsendet inom den vesterländska kristenheten. 
2. Tyranniets orsaker och betydelse i de grekiska staterna. 
3. Frankrikes yttre politik under religionskrigens tidehvarf. 
4. Orsakerna till Kalmar-unionens upplösning. 
5. Jemförelse mellan statshvälfningarna i Sverige 1719 och 1809. 
C. Hvarför hafva Fänrik Ståls sägner blifvit lika älskade i Sverige 

som i Finland? 
7. Om de allmännaste svenska däggdjuren af gnagames ordning. 
8. Att lyckan är så sällsynt, är mera menniskornas skuld än för

hållandenas. 
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Tab. 12 (forts.). Ämnen för arbetena vid den skriftliga mogenhetsexamen höstterminen 1888. 

7.. Bevisa, att om en cirkel rullar inuti en annan cirkel med dubbelt 
så.stor diameter, så rör sig hvarje punkt på den förstes periferi fram och 
åter längs en diameter i den senare! 

Algebraiska uppgifter. 

1. Sex tal äro i aritmetisk progression. Deras summa är 33, och 
deras qvadraters summa är 199. Hvilka äro talen? 

2. En person sade till en annan: »Jag är nu dubbelt så gammal, 
som du var vid den tid, då jag var så gammal, som du nu är; och när 
du blir så gammal, som jag nu är, blir vår sammanlagda ålder 135 år.» 
Huru gamla voro de? 

3. Basradien r och sidan l af en rät kon äro gifna. På hvilket af-
stånd från toppen skall den skäras af ett med basen parallelt plan så, att 
den afskurna, mindre könens hela yta blir lika stor med den stympade 
könens? 

4. Huru mycket har ett kapital af 1,000 kronor hunnit växa under 
21 år, om det är utlånadt mot 5 %, och räntorna hvart tredje år kapi-
taliseras? 

5. Förhållandet mellan en likbent triangels om- och inskrifne cirklars 
periferier är som 9 till 4. Huru stora äro triangelns vinklar? 

. 6. Ett tal, hvars siffror äro a, b, c, d, e, kan jemnt delas med 73. 
Bevisa, att, om det tal, hvars siffror äro a, b, c, d, ökas med 22 e, ett 
nytt tal uppkommer, som äfven är multipel af 73! 

7. Huru stor är sinus för den båge, hvars längd är 7 gånger radiens? 

Uppgifter af mekaniskt och fysikaliskt innehåll. 

1. I en skål af halfsferisk form, som är täckt med en plan skifva, 
har man inlagt en homogen kula, hvars radie är '/» af den inre skålytans, 
och alltsammans har blifvit vändt så, att skifvan är lodrät. Beräkna 
kulans tryck på skålen och på skifvan, då kulans vigt är känd. Friktionen 
kan lemnas utan afseende. 

2. Genom ett litet hål i den vågräta bottnen af ett 7 dm. högt kärl 
utströmmar vatten, hvaraf kärlet hålles fyldt. Huru stor skulle en vatten
partikels hastighet vara 3 dm. under hålet, om luften ej vållade något 
hinder? Accelerationen vid fritt fall är 9,8 m. 

3. Af två kärl, förenade genom ett med en kran afspärradt rör, inne
håller det ena torr luft af 3,1 atmosferers tryck, det andra är lufttomt. 
Det förra kärlet rymmer 4,5 liter, det senare 950 kem. Om kranen öpp
nas, för att strax derpå åter stängas, strömmar en del af luften öfver från 
det större kärlet in i det mindre. Huru stort är lufttrycket i det mindre 
kärlet, sedan kranen stängts och luftens temperatur i båda kärlen blifvit 
densamma som den ursprungliga, då trycket i det större kärlet nedgått 
till 2,9 atmosferer? Rörets rymd lemnas utan afseende. 

4. I en vågrät skifva af silfver finnes ett cirkelrundt hål, i hvilket 
vid + 15° C en platinakula hvilar. Vid denna temperatur är nemligen 
hålets diameter 30,0 8 mm. och kulans 30,12 mm. Till hvilken temperatur 
skall alltsammans uppvärmas, för att kulan skall falla igenom hålet? Silfrets 
längdutvidgningskoefficient är 0,oooni9, platinans 0,ooooo9. 

5. Ett stycke stelnadt qvicksilfver af 44 grams vigt nedföres i 180 
gram vatten, hvars temperatur derigenom sänkes från 20,3° till 19,1°. 
Hvilken var qvicksilfrets ursprungliga temperatur? Qvicksilfrets smält-
punkt är — 39°, dess smältvärme 2,8 ; dess egentliga värme antages vara 
0,0 3 såväl i det fasta som i det flytande tillståndet. 

6. I hvilken punkt på hufvudaxeln till en konkav spegel med 96 
cm:s radie bör en person med 28 cm:s synvidd hålla ögat för att se en 
upp- och nedvänd, tydlig bild af detsamma? • 

7; Strömmen från en. af 4 lika galvaniska element sammansatt stapel 
har en styrka af 2,c enheter (ampere). Om i ledningen införes en 11,2 m. 
lång platinatråd af 0,7 qvmm:s genomskärningsyta, minskas strömstyrkan 
till 1,4 ampere. Huru stor är den elektromotoriska kraften i hvarje ele
ment? Platinans egentliga ledningsmotstånd är 0,is. 

Anm. Med afseende på de två ämnena för det tyska öfversättnings. 
profvet se anm. till Tab. 11. 

Alfm. läroverlen 1888—89. 
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Tab. 1 3 . Anta l lärjungar, som afgått år 1888, med fördelning efter ti l lämnad lefnads-
bana närmast efter afgången. 

l:o. U t a n g o d k ä n d m o g e n h e t s e x a m e n . 
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Tab. 13 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1888, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

2:o. Med godkänd mogenhe t sexamen . 

1:o (forts.). U t a n g o d k ä n d m o g e n h e t s e x a m e n . 
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